
  



1

Obsah   
1 Základní údaje o organizaci 3 
2 Úvodní slovo ředitele 4 
3 Organizační struktura  6 
4 Souhrnné údaje o sbírkách 7 
Chronologická evidence  
Systematická evidence  
Inventarizace  
Centrální evidence sbírek   
5 Souhrnné údaje o návštěvnosti a stálých expozicích 12 
Návštěvnost   
Expozice  
6 Oddělení společenských věd 14 
Souhrnné hodnocení OSV  
Hodnocení jednotlivých pracovišť OSV  
Knihovny  
Věda a výzkum        
Konference, semináře a dílny  
Publikační činnost   
Výpůjčky a zápůjčky  
Ostatní činnost  
7 ORNIS – Ornitologická stanice Muzea Komenského 36 
Souhrnné hodnocení činnosti ORNIS  
Hodnocení jednotlivých pracovišť   
Tvorba sbírky a péče o sbírky   
Věda a výzkum      
Konference, semináře a dílny         
Publikační činnost   
Prezentace  
Výpůjčky a zápůjčky  
Ostatní činnost  
Jiné služby veřejnosti  
8 Správa hradu Helfštýna 46 
Souhrnné hodnocení činnosti SHH  
Tvorba sbírky a péče o sbírky   
Věda a výzkum    
Konference, semináře a dílny        
Publikační činnost   
Prezentace  
Marketing  
9 Výstavní a programové oddělení 56 
Souhrnné hodnocení činnosti VPO  
Hodnocení jednotlivých pracovišť  



2

Výstavy a kulturně výchovná činnost  
Edukační činnost  
Marketingová komunikace  
10 Oddělení správy a provozu 67 
Investice a stavebně výrobní činnost  
Ostatní činnost  
11 Ekonomické oddělení 68 
Základní personální údaje  
Základní údaje o hospodaření organizace  
Údaje o majetku, s nímž je organizace příslušná hospodařit, zejména údaje o jeho využití, účetní 
metodě odpisování majetku  
Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů v rozsahu závazných ukazatelů  
Vyhodnocení údajů o příjmech nebo výnosech  
Výsledky provedených vnějších kontrol  
Zdůvodnění zlepšeného nebo zhoršeného hospodářského výsledku dosaženého 
příspěvkovou organizací  
12 Oddělení ředitelství 79 
Členství v organizacích  
13 Další informace. Standardy veřejných služeb 81 
Spolupráce s jinými institucemi  
Standardy veřejných služeb  

  



3

1 Základní údaje o organizaci   

 
Název: Muzeum Komenského v Přerově, p. o. 
Sídlo: Horní náměstí 7/7, Přerov I-Město, 750 02 Přerov 
IČ: 00097969 
Bankovní spojení: ČSOB a.s., č. ú. 155442751/0300 
Telefon: +420 581 215 052 
E-mail: info@prerovmuzeum.cz 
ID datové schránky: 5vkk6bc 
www.prerovmuzeum.cz 
 
Zřizovatel: Olomoucký kraj, Jeremenkova 1191/40a, Olomouc, 779 00 
 
Statutární zástupce: Mgr. Radim Himmler, ředitel 
 
Základní účel zřízení příspěvkové organizace podle zřizovací listiny  
Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace, plní funkci muzejní instituce ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Příspěvková organizace se zřizuje za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 
odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, provádět výzkum týkající se 
sbírek a prostředí, z něhož jsou získávány, a šířit výsledky výzkumu prostřednictvím edukace, 
publikování, expozic, výstav, muzejních programů a poradenské činnosti. 

Základními veřejně přístupnými expozičními objekty a areály jsou: zámek Přerov, hrad Helfštýn, ORNIS 
– Ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově. 

Předmět hlavní činnosti příspěvkové organizace  

Příspěvková organizace získává a shromažďuje sbírky hmotných dokladů vývoje přírody, prehistorie a 
historie týkající se zejména území okresu Přerov, a to především v oborech: 

zoologie-ornitologie, archeologie, historie (od nejstarších období po současnost), školství a 
pedagogika, komeniologie, numizmatika, etnografie, umělecké řemeslo a uměleckoprůmyslové práce, 
dějiny umění, kartografie, knihy, písemnosti a tisky, audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, 
negativy a diapozitivy atp.) 

Příspěvková organizace v oblasti dějin školství, pedagogiky a komeniologie, ornitologie a prezentace 
umění se zaměřením na umělecké kovářství zastává odbornou funkci na celostátní i mezinárodní 
úrovni. 

Příspěvková organizace tvoří sbírky na základě vědeckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné 
činnosti a spravuje sbírky podle zákona č. 122/2000 Sb.  



4

2 Úvodní slovo ředitele 
 
Průběh roku 2023 byl z hlediska návštěvnosti i ekonomického 
fungování Muzea Komenského v Přerově (MKP) opět velmi úspěšný.  
Největším počinem bylo dokončení rozsáhlé stavebně investiční akce 
„Muzeum Komenského v Přerově – Rekonstrukce budovy ORNIS“. 
Náročná stavba byla realizována ve dvou etapách. Výstavba nové části 
a rekonstrukce staré budovy, probíhající již od října 2020, byly 
dokončeny v květnu 2023. Od března do září 2023 proběhlo budování 
nové expozice. Nevyhovující socialistický objekt z počátku 80. let 20. 
století (který v sobě obsahoval ještě části staré budovy Moravské 
ornitologické stanice založené již roku 1932) byl fakticky 
zdvojnásoben. Vedle zcela nového technického vybavení a pracovních 
prostor (kanceláře, preparátorská dílna, knihovna, zasedací místnost, 
kuchyňka, dílna a sklad) je velmi důležité získání nového depozitáře  
v 1. patře novostavby, víceúčelového sálu pro výstavy a pro edukaci  
v přízemí novostavby a vybudování zbrusu nové moderní a unikátní 

expozice Ptáci Česka v celém přízemí staré budovy na dvojnásobné ploše oproti předchozí expozici. Po 
slavnostním otevření na přelomu listopadu a prosince 2023 se projevil veliký zájem veřejnosti. 
Přírodovědné pracoviště MKP ORNIS tak zcela splňuje potřeby a požadavky 21. století. Díky 
personálnímu posílení se otevírají další možnosti rozvoje v oblasti vědecko-výzkumné činnosti, 
popularizace přírody i environmentálního vzdělávání.  
Další důležitá stavební akce „Muzeum Komenského v Přerově - stavební úpravy depozitáře knihovny  
v budově Horní nám. č. 35, Přerov" byla zahájena 30. 10. 2023. Budovu pracoviště dějin školství se díky 
zvýšenému a fyzicky náročnému úsilí zapojených pracovnic a pracovníků podařilo vystěhovat  
a přemístit vybavení kanceláří, ale zejména velkého objemu sbírkových předmětů do náhradních 
prostor. Realizace bude podle plánu probíhat po celý následující rok 2024. 
Na hradě Helfštýně byla realizovaná a v říjnu 2023 dokončena investice „Muzeum Komenského  
v Přerově – Oprava střechy na 2. bráně hradu Helfštýn“. Specializovanou firmou byla provedena 
potřebná kompletní výměna šindelové střešní krytiny strmé dlátkové střechy věže nad 2. branou. 
Součástí akce byla i oprava krovu, výměna střešních latí, hromosvodu a oplechování. S ohledem na 
energetické úspory bylo provedeno i zateplení stropu nad nejvyšším, 4. patrem věže. Akce byla 
financovaná z prostředků poskytnutých zřizovatelem, Olomouckým krajem, a (asi čtvrtinovým 
podílem) spolufinancovaná a administrovaná MKP.   
Celková roční návštěvnost všech poboček MKP dohromady se blížila krásným 145 tisícům návštěvníků. 
Vysoké návštěvnosti dosáhl opět hrad Helfštýn, jehož návštěvnost skončila těsně pod číslem 110 tisíc 
návštěvníků. Na přerovský zámek a doprovodné akce na něm uskutečněné si našlo cestu přes 27,5 tisíce 
osob. Návštěvnost ORNIS, kam byly před otevřením započítány externí akce či akce konané 
v náhradních prostorách, činila jen o něco méně než 7 tisíc návštěvníků.   
V oblasti bohaté a různorodé výstavní a prezentační činnosti lze v tomto úvodu zmínit zcela výběrově 
např. výstavy Radomír Bárta – Prolínání na Helfštýně či tři výstavy doprovozené i odbornou publikací 
Jan Blahoslav, rodák z Přerova, Co je to za písmenko? České slabikáře a abecedáře do roku 1989 ze sbírek 
Muzea Komenského v Přerově a Švédové na Přerovsku. Třicetiletá válka ve světle archeologických  
a historických pramenů. 
Z bohaté nabídky kulturně výchovných akcí lze mezi stěžejní tradičně řadit mezinárodní setkání 
uměleckých kovářů Hefaiston (již 41. ročník) v závěru srpna. Jeho návštěvnost (přes 8 tis. hostů) byla 
v roce 2023 takřka dohnána dvěma akcemi z počátku roku s rekordní návštěvností, a to lednovým 
novoročním výšlapem (přes 5 tis. turistů) a dubnovými Velikonocemi na hradě (přes 6 tis. návštěvníků). 
Obraz pestré palety akcí i edukačních programů pořádaných na přerovském zámku a na ORNIS lze 



5

vyčíst na stranách 56 až 59 této výroční zprávy, kde je jsou podrobně zpracovány jejich soupis  
a návštěvnost. Důstojně a s velkým zájmem veřejnosti (přes 600 hostů) i médií se podařilo slavnostním 
otevřením zahájit činnost ORNIS po déle trvající rekonstrukci.  
Výsledek hospodaření za rok 2023 činil 2 671 314,11 Kč, z toho z hlavní činnosti 2 373 473,35 Kč a  
z doplňkové činnosti 297 840,76 Kč.  
V oblasti personální rok 2023 přinesl řadu změn a nesl se v duchu celé řady výběrových řízení. Díky 
předchozímu schválení návrhu rozpočtu (v mzdové oblasti) na rok 2023 zřizovatelem mohly být 
obsazeny nově zřízené pozice související převážně s plánovaným otevřením a pokrytím činností  
a služeb na ORNIS. Jednalo se o pracovnice na místech: knihovnice, muzejní edukátorka, pracovnice 
obchodního provozu-průvodkyně a uklízečka. Na ekonomické oddělení byla přijata všeobecná účetní 
na úvazek 0,5. V průběhu roku bylo nutno reagovat na odchody (z důvodu odchodů do důchodu, 
odchodů na MD, odchodů dohodou či výpovědí) předchozích pracovníků a obsadit pozice 
konzervátorka-restaurátorka, sezónní průvodkyně na hradě Helfštýn, průvodkyně-edukátorka pro 
zámek Přerov na úvazek 0,5, technický pracovník na ORNIS, účetní-rozpočtářka- vedoucí 
ekonomického oddělení a pracovnice vztahů k veřejnosti na Helfštýně. 
 
 

Mgr. Radim Himmler, ředitel 

  



6

3 Organizační struktura (k 31. 12. 2023) 

 

2,1 Ředitelství

1,0 Ředitel

1,1 Asistentka/redaktorka/

dokumentátorka/referentka 
GDPR

3,5 Ekonomické oddělení

1,0 Vedoucí/hlavní účetní/

rozpočtářka

1,0 Mzdová 
účetní/personalistka

1,0 Fakturantka/pokladní

0.5 Účetní

7,0 Oddělení správy a 
provozu

1,0 Vedoucí/správce budov 

1,0 Údržbář-instalatér/řidič

1,0 Zásobovač/údržbář-
elektro/řidič

1,0 Stolař/truhlář

1,0 Uklízečka

1,0 Uklízečka

1,0 Uklízečka

10,5 Výstavní a 
programové oddělení

1,0 Vedoucí/muzejní 
pedagožka

1,0 Výtvarnice/aranžérka

1,0 Výstavářka/grafička

1,0 Fotografka

1,0 Edukátorka/výstavářka

1,0 Restaurátor/konzervátor

1,0 
Restaurátorka/konzervátorka

1,0 Průvodce/edukátor

1,0 Průvodkyně/edukátorka

1,0 Průvodkyně/edukátorka

0,5 Průvodkyně/edukátorka

12,0  Oddělení 
společenských věd 

1,0 Vedoucí/kurátor-historik

1,0 Kurátor-historik

1,0 Kurátorka-historička

1,0 Kurátor-kunsthistorik 

1,0 Kurátorka-historička             
(komeniologie)

1,0 Kurátorka-historička 
(dějiny školství)

1,0 Kurátor-archeolog

1,0 Knihovnice

1,0 
Knihovnice/dokumentátorka 

1,0 
Dokumentátorka/kurátorka

1,0 Dokumentátor

1,0 Archeolog terénní

10,0 ORNIS

1,0 Vedoucí/kurátor-ornitolog
1,0 Kurátor-ornitolog 
1,0 Pedagožka - ekoporadna
1,0 Pedagožka/pracovnice 
záchranné stanice 
1,0 Edukátorka v kultuře
1,0 Knihovnice
1,0 Preparátor
1,0 Pracovnice obchodního 
provozu
1,0 Technický pracovník
1,0 Uklízečka

8,0 (9,0) Helfštýn

1,0 Správce hradu (kastelán) 
1,0 Pracovnice vztahů  k 
veřejnosti
1,0 Technický pracovník 
1,0 Prodavačka
1,0 Pokladní, provozářka
1,0 Průvodce
1,0 Průvodkyně
1,0 Uklízečka

V sezónu (duben-listopad)
0,7 Uklízečka
0,3 Pokladní



7

4 Souhrnné údaje o sbírkách  

Chronologická evidence  

Chronologický zápis Přírůst.číslo Kusů Náklady v Kč 

úplatné nabytí  1 762     1 947    357 138,64 
bezúplatné nabytí - dary a převody  325     610    0,00 
bezúplatné nabytí - sběr  597     1 076    0,00 

Celkem  2 684     3 633    357 138,64 

    
Podsbírka       
0.   Nová archeologická sbírka MKP 11 360 0,00 
1.   Archeologická 0 0 0,00 
2.   Archivní dokumentace 0 0 0,00 
3.   Cín 0 0 0,00 
4.   Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 913 1 084 105 917,64 
5.   Historický nábytek 5 15 4 900,00 
6.   Chronometrie 0 0 0,00 
7.   Mapy 1 1 155,00 
8.   Metrologie 1 1 30,00 
9.   Militária 53 132 4 095,00 
10. Numismatická 1 1 700,00 
11. Numismatika - faleristika 57 89 620,00 
12. Numismatika – papírová platidla 11 11 7 060,00 
13. Plakáty 0 0  
14. Řemeslo-průmyslová výroba 47 75 20 040,00 
15. Sfragistika 0 0 0,00 
16. Užité umění, umělecký průmysl, umělecká 
řemesla a lidová výroba 

1 1 1 100,00 

17. Vexilologie 1 1 50,00 
18. Výtvarného umění 28 313 8 000,00 
19. Varia 34 37 1 100,00 
20. Fond Lipník 162 162 0,00 
21. Fond Tovačov 0 0 0,00 
22. Archiválie, písemnosti a dokumentace dějin 
školství a komeniologie 

553 553 121 003,00 

23. Časopisy 56 56 16 886,00 
24. Historická kartografie 0 0 0,00 
25. Historické knižní fondy 0 0 0,00 
26. Kalendáře, ročenky a schematismy 3 3 0,00 
27. Kramářské písně 0 0 0,00 
28. Novodobá komeniana 16 16 8 567,00 



8

29. Školní mapy 35 35 6 598,00 
30. Školní nábytek a zařízení 4 4 3 000,00 
31. Školní obrazy 467 467 30 868,00 
32. Učební pomůcky 101 101 10 140,00 
33. Učebnice 107 107 5 989,00 
34. Výroční zprávy 8 8 320,00 
Celkem za OSV 2 684 3 633 357 138,64 
35. Umělecké kovářství   [Celkem za Helfštýn] 17 23 102 000,00 
36. Entomologická 0 0 0,00 
37. Mineralogicko-geologická 0 0 0,00 
38. Oologická 13 33 0,00 
39. Ornitologická 1 1 0,00 
40. Parazitologická 0 0 0,00 
Celkem za ORNIS 14 34 0,00 
Celkem za Muzeum Komenského 2 715 3 690 459 138,64 

Systematická evidence  

Systematický zápis     

Podsbírka Počet 
Celkový stav k 31. 12. 2023 
ks 

0. Nová archeologická sbírka MKP 220 23 851 
1.   Archeologická   0 116 253 
2.   Archivní dokumentace 0 11 366 
3.   Cín 0 132 
4.   Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 236 25 227 
5.   Historický nábytek 0 356 
6.   Chronometrie 0 370 
7.   Mapy 1 544 
8.   Metrologie 0 115 
9.   Militária 0 1315 
10. Numismatická 0 16 385 
11. Numismatika - faleristika 81 3 742 
12. Numismatika – papírová platidla 0 1 674 
13. Plakáty 0 9 717 
14. Řemeslo-průmyslová výroba  57 2 334 
15. Sfragistika 0 216 
16. Užité umění, umělecký průmysl, umělecká 
řemesla a lidová výroba 

102 5 831 

17. Vexilologie 81 864 
18. Výtvarného umění 0 5 212 
19. Varia 8 4 266 
20. Fond Lipník 86 1 625 



9

21. Fond Tovačov 5 8 918 
22. Archiválie, písemnosti a dokumentace dějin 
školství a komeniologie 

327 22 948 

23. Časopisy 46 10 679 
24. Historická kartografie 0 207 
25. Historické knižní fondy 0 3 711 
26. Kalendáře, ročenky a schematismy 3 1 021 
27. Kramářské písně 0 2 811 
28. Novodobá komeniana 16 3 324 
29. Školní mapy 50 1 207 
30. Školní nábytek a zařízení 4 441 
31. Školní obrazy 61 11 431 
32. Učební pomůcky 101 8 013 
33. Učebnice 0 42 441 
34. Výroční zprávy 8 43 682 
Celkem za OSV 1 493 392 229 
35. Umělecké kovářství        [Celkem za Helfštýn] 8 1 339 
36. Entomologická 0  188 
37. Mineralogicko-geologická 0  2614 
38. Oologická 13 12 829 
39. Ornitologická 1 7 124 
40. Parazitologická 0 27 000 
Celkem za ORNIS 0 49 755 
Celkem za Muzeum Komenského 1 501 443 323 

Inventarizace 
Z celkového počtu 414 727 kusů sbírkových předmětů (stav k 31. 12. 2023) Sbírky Muzea Komenského v 
Přerově (MKO/002-05-06/145002), tvořené 40 podsbírkami, a Nové archeologické sbírky Muzea 
Komenského v Přerově (PŘA/003-08-04/310003), tvořené 1 podsbírkou, bylo v roce 2023 periodickou 
(roční) inventarizací zkontrolováno 29 260 evidenčních čísel, tedy 7,10%. 
 

 Tabulka inventarizace MPK za rok 2023       

 Podsbírka 
výchozí stav 
k 31. 12. 2023 
(počet ks)    

inventarizovaných  
ks v roce 2023 

procent fondu  

0.   Nová archeologická sbírka MKP  23 491 2 766 11,80% 
1.   Archeologická   116 253 8 279 7,10% 
2.   Archivní dokumentace 11 366 812 7,10% 
3.   Cín 132 0 0,00% 
4.   Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná 
média 

24 143 1 725 7,20% 

5.   Historický nábytek 341 0 0,00% 



10

6.   Chronometrie 370 0 0,00% 
7.   Mapy 543 0 0,00% 
8.   Metrologie 114 25 21,90% 
9.   Militária 1 183 91 7,70% 
10. Numismatická 16 384 1 102 6,70% 
11. Numismatika - faleristika 3 653 314 8,60% 
12. Numismatika – papírová platidla 1 663 115 6,90% 
13. Plakáty 9 717 694 7,10% 
14. Řemeslo-průmyslová výroba  2 259 177 7,80% 
15. Sfragistika 216 15 6,90% 
16. Užité umění, umělecký průmysl, 
umělecká řemesla a lidová výroba 

5 830 0 0,00% 

17. Vexilologie 863 94 10,90% 
18. Výtvarného umění 4 899 0 0,00% 
19. Varia 4 229 374 8,80% 
20. Fond Lipník 1 463 346 23,70% 
21. Fond Tovačov 8 918 499 5,60% 

22. Archiválie, písemnosti a dokumentace 
dějin školství a komeniologie 

22 395 0 0,00% 

23. Časopisy 10 623 0 0,00% 
24. Historická kartografie 207 15 7,30% 
25. Historické knižní fondy 3 711 265 7,10% 
26. Kalendáře, ročenky a schematismy 1 018 0 0,00% 
27. Kramářské písně 2 811 937 33,30% 
28. Novodobá komeniana 3 308 1 101 33,30% 
29. Školní mapy 1 172 0 0,00% 
30. Školní nábytek a zařízení 437 0 0,00% 
31. Školní obrazy 10 964 0 0,00% 
32. Učební pomůcky 7 909 550 7,00% 
33. Učebnice 42 604 8 964 21,00% 
34. Výroční zprávy 43 674 0 0,00% 
35. Umělecké kovářství 1 331 0 0,00% 
36. Entomologická 188 0 0,00% 
37. Mineralogicko-geologická 2 614 0 0,00% 
38. Oologická 12 805 0 0,00% 
39. Ornitologická 8 733 0 0,00% 
40. Parazitologická 193 0 0,00% 
Celkem za Muzeum Komenského 414 727 29 260 7,10% 

 

 

 



11

Centrální evidence sbírek  
Hlášení změn proběhlo podle platných předpisů. V roce 2023 bylo provedeno prostřednictvím 
programu CES online dvakrát, v měsíci květnu a listopadu.  

 

Centrální evidence sbírek předmětů v ks cel. evid.čísel 

1. Zařazení do sbírky  2 670     2 169    
2. Vyřazení ze sbírky  0    0    
Nájem a výpůjčky evid. čís.- ks z toho zahraničí ev.č.-ks 

1. Nájem  -     -    
2. Výpůjčky 647 - 15 746  -    
3. Zápůjčky  1 577 - 1 637   -    

 

  



12

5 Souhrnné údaje o návštěvnosti a stálých expozicích 
 

Návštěvnost 
 
V loňském roce činila celková návštěvnost Muzea Komenského v Přerově včetně jeho poboček – hradu 
Helfštýna a Ornitologické stanice v Přerově – celkem 144 144 návštěvníků. 
Během sezony 2023 samotný hrad Helfštýn navštívilo 109 670 návštěvníků. Výstavu Radomír Bárta – 
Prolínání zhlédlo celkem 14 352 návštěvníků, výstavu Krása hradu a katedrály vidělo 11 722 
návštěvníků. Nejnavštěvovanější hradní akcí byl Hefaiston – XLI. mezinárodní setkání uměleckých 
kovářů s 8 052 návštěvníky. Velmi úspěšné byly i jiné akce, jako např. Velikonoce na hradě (6 094), 
Novoroční výstup (5 265), nebo Helfštýnská pouť (4 275). 
Nabídka stálých expozic a výstav na přerovském zámku včetně dalších muzejních akcí zaujala 27 545 
návštěvníků. Nejvíce návštěvníků, přesněji 5 840, nalákala ke zhlédnutí výstava Školní abeceda. 
Návštěvnicky úspěšnou byla i výstava Jan Blahoslav, rodák z Přerova, kterou navštívilo 2 096 
návštěvníků. Třetí nejnavštěvovanější byla výstava Vánoce na zámku 2023, kterou zhlédlo  
829 návštěvníků. Výstavu 90 let moderní optiky navštívilo 837 návštěvníků. 
Do Ornitologické stanice zavítalo v loňském roce 6 929 lidí. Výstavu Krása zdraví ze zahrady, která byla 
z důvodu rekonstrukce budovy ORNIS instalována Historickém sálu přerovského zámku, si prohlédlo 
859 návštěvníků. Výstavu Strom roku zhlédlo v kině Hvězda 2000 návštěvníků a výstava na stromech – 
Fajront: konec šichty! instalovaná v parku Michalov přilákala 300 návštěvníků. 
Návštěvnosti muzea pomáhají i výchovně vzdělávací programy, které muzejní pedagožky realizují na 
přerovském zámku a na Ornitologické stanici. V roce 2023 se programů zúčastnilo celkem 5 543 žáků  
a pedagogů. 
 
 
Graf návštěvnosti Muzea Komenského v Přerově a jeho poboček 

 
 



13

Expozice    
 
Muzeum Komenského má v současné době 19 expozic, z toho dvě na ORNIS a čtyři na hradě Helfštýně.  
 
Přehled stávajících expozic 

Stávající expozice       

název 
rok vzniku 
expozice 

místo 
průvodce 
vydán 

Archeologie Přerovska 2000 Přerov zámek                            2010 

Národopis Hané a lipenského Záhoří 1996 Přerov zámek                            0 

Slavnostní zámecká síň města Přerova 2001 Přerov zámek                            0 

Vyhlídková věž s vedutami Přerova 1998 Přerov zámek                            0 

Mineralogie 1993 Přerov zámek                            1987 

Entomologie 1969 Přerov zámek                            1987 

Školní třída ze 17. století 1992 Přerov zámek                            0 
Školní třída a kabinet měšťanské školy z doby 
Rakousko-Uherska 

1987 Přerov zámek                            1987 

Školní třída z období 1. republiky 1992 Přerov zámek                            0 

Školní třída z 50. let 20. století 1992 Přerov zámek                            0 

Blahoslav, Komenský a Přerov 2015 Přerov zámek                            0 

Tajemství tónu zvonů 1998 Přerov zámek                            2003 

Zámecký pokoj z 1. třetiny 19. století 2001 Přerov zámek                            0 

Mincovna 2001 hrad Helfštýn                           2012 

Expozice uměleckého kovářství 1986 hrad Helfštýn                           2012 

Expozice Archeologie na hradě Helfštýně 2012 hrad Helfštýn 2012 

Expozice paláce 2020 hrad Helfštýn 0 

Ptačí zahrada Františka Gintera 2006 ORNIS 0 

Ptáci Česka 2023 ORNIS 2023 



14

6 Oddělení společenských věd  

Souhrnné hodnocení OSV 
  
Oddělení společenských věd realizovalo svou činnost v roce 2023 ve třech hlavních oblastech: 
sbírkotvorné, prezentační a vědecko-výzkumné. Oddělení spravuje většinu sbírkových předmětů MKP 
(jednu celou sbírku s jednou podsbírkou a 34 ze 40 podsbírek druhé muzejní sbírky, dohromady se jedná 
o 392 229 kusů sbírkových předmětů). Pracovníci oddělení mají v současnosti svá pracoviště ve třech 
budovách v Přerově (Horní náměstí 21, Horní náměstí 31 a na Nábřeží Dr. Edvarda Beneše 274/21; 
budova Horní náměstí 35 je v rekonstrukci), depozitáře pak v pěti různých objektech v Přerově (v 
budovách Horní náměstí 1, Horní náměstí 7 – přístavba, Horní náměstí 21, Horní náměstí 31, Nábřeží 
Dr. Edvarda Beneše 274/21; depozitáře v budově Horní náměstí 35 jsou momentálně vystěhované  
a rekonstruují se).  
V oblasti sbírkotvorné činnosti pokračovali pracovníci Oddělení společenských věd v roce 2023  
v soustavné a systematické akviziční činnosti, chronologickém (2 684 ev. č., 3 633 ks) a systematickém 
zápise (1 493 ks), evidenci sbírkových předmětů v Centrální evidenci sbírek (prostřednictvím CES on-
line) a inventarizacích (desetiletý cyklus zahájen v roce 2023, v roce 2023 inventarizováno v rámci OSV 
29 260 kusů sbírkových předmětů, tedy 7,5 % sbírkového fondu spravovaného OSV podle stavu k 31. 12. 
2022). Akviziční činnost byla v roce 2023 uskutečňována prostřednictvím systematických sběrů, darů  
a nákupů sbírkových předmětů. Přírůstky zaznamenaly podsbírky Nová archeologická, Fotografie, 
filmy, videozáznamy a jiná média, Historický nábytek, Mapy, Metrologie, Militaria, Numizmatická, 
Numismatika – faleristika, Numizmatika – papírová platidla, Řemeslo a průmyslová výroba, Užité 
umění, umělecký průmysl, umělecká řemesla a lidová výroba, Vexilologie, Výtvarné umění, Varia, Fond 

Lipník, Archiválie, písemnosti a dokumentace dějin 
školství a komeniologie, Časopisy, Kalendáře, 
ročenky a schematismy, Novodobá komeniana, 
Školní mapy, Školní nábytek a zařízení, Školní 
obrazy, Učební pomůcky, Učebnice a Výroční zprávy.  
Mezi nejzajímavější nově získané sbírkové předměty 
patří zejména kolekce keramiky a kachlů z hradu 
Helfštýna, vzácné bronzové šperky a kostěný hřeben 
z doby římské, rozsáhlý soubor školních obrazů 



15

k vyučování náboženství z doby Rakousko-Uherska a první republiky, 
výukové obrazy z přelomu 19. a 20. století, několik desítek školních obrazů 
Zdeňka Buriana, školní nástěnné mapy z let 1959–1990, fotografie školních 
učeben a kolektivů z první poloviny 20. století, školní sešit z roku 1877 
s luxusně zdobenou obálkou, vzácná litografie Odměna pilnosti a dobrých 
mravů, bibliofilská vydání edice Špalíček s vazbami navrženými Františkem 
Bílkem, předměty z pozůstalosti příslušníka odbojového hnutí na Přerovsku 
v letech 1944–1945 Petra Šimka, předměty tzv. speciální výroby z produkce 
místního podniku Optikotechna-Meopta, pamětní mince 200 Kč k 500. 
výročí narození přerovského rodáka Jana Blahoslava, odběrní poukázky 
podniku zahraničního ochodu Tuzex, soubor 6 poukázek různé hodnoty 
ministerstva vnitra na odběr výstroje, československá bankovka 5 000 Kč z roku 1945, kolekce 
zápalkových krabiček z produkce sirkárny v Lipníku nad Bečvou (80. – 90. léta 20. století), soubor 
prvorepublikových školních brašen, soubor aktovek ze 70. let 20. století, soubor školních penálů  
a domácí školní lavice s možností úsporného složení.   
Velmi významným přírůstkem byla sbírky dětských oděvů 
Miloslavy Šormové z Roztok u Prahy. Tvoří ji celkem 1 352 kusů 
oblečení a různých doplňků školáků i dětí předškolního věku 
z období od konce 19. století do 80. let 20. století.   
Podařilo se také získat soubor trojrozměrných předmětů, 
dokumentů a literatury z bývalé propagační expozice Severo-
moravských elektráren v Přerově, který bude postupně zpracován 
a zapsán do muzejní sbírky nebo doprovodné dokumentace. 
Ačkoli sbírka místopisných pohlednic měst a obcí okresu Přerov 
(2 661 ks) byla získána do muzea od soukromého sběratele 
Břetislava Passingera v roce 2022, začalo zpracování její chrono-
logické evidence v roce 2023 (dosud zapsáno 1 084 ks).  
Rovněž docházelo k průběžnému předávání sbírkových předmětů 
k základnímu očištění a konzervování, část sbírkových předmětů 
byla nafocena nebo naskenována kurátory, muzejní fotografkou, 
dalšími pracovníky muzea či studenty na praxi, případně byla digitalizována externě (4 490 ks).     
Ve vědecko-výzkumné činnosti probíhala úspěšná práce na plánovaných i mimořádných interních  
a externích úkolech (viz soupis níže), v prezentační oblasti se pracovníci Oddělení společenských věd 
podíleli na přípravě a realizaci několika muzejních výstav (viz soupis níže). Pracovníci oddělení 
prezentovali výstavy a své pracovní aktivity a sbírkové předměty v médiích a na webu, Facebooku  
a Instagramu MKP, spolupracovali na realizaci výstav mimo prostory Muzea Komenského. Uspořádali 
popularizační přednášky a komentované prohlídky, zúčastnili se konferencí a seminářů.  
Pracovníci oddělení poskytli různým institucím, médiím a jednotlivcům celou řadu fotografií sbírkových 
předmětů. Poskytnutí bylo ošetřeno schválenými Žádostmi o souhlas s publikováním reprodukcí 
sbírkových předmětů (celkem 14 žádostí o využití 28 ks reprodukcí). V průběhu roku 2023 byla navázána 
a prohlubována spolupráce s řadou institucí a subjektů regionálního i celostátního významu.   



16

K největším počinům oddělení v roce 2023 patřila 
realizace projektu Jan Blahoslav, rodák z Přerova  
připomínajícího 500. výročí narození Jana Blahoslava  
a výstav Co je to za písmenko? Slabikáře a abecedáře 
do roku 1989 ze sbírky Muzea Komenského v Přerově 
a Švédové na Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve 
světle archeologických a historických pramenů. 
Dalšími velkými úspěchy bylo vydání tří publikací, 
předání vybraných sbírkových předmětů ke konzer-
vování a restaurování externím restaurátorům, zajištění výroby speciálních ochranných boxů pro 
uložení vybraných starých tisků a příprava podkladů a podání žádosti o dotaci z Národního plánu 
obnovy na vybavení nového digitalizačního pracoviště MKP, které bude zprovozněno od 1. 7. 2024.  
Nejnáročnějším úkolem roku bylo vystěhování budovy Horní náměstí 35, jejíž rekonstrukce byla 
zahájena v listopadu 2023. 

 

 

 



17

Hodnocení jednotlivých pracovišť OSV 
 
Činnost Pracoviště dějin školství je personálně zajištěna pěti 
pracovníky (čtyři kurátoři sbírkových fondů, jedna knihovnice). 
Pracoviště spravuje 14 podsbírek, celkem 152 460 ks sbírkových 
předmětů. V akviziční činnosti byly podsbírky spravované pracovníky 
pracoviště dějin školství obohaceny v roce 2023 celkem o 1 351 ks 
sbírkových předmětů. Během roku 2023 zpracovali kurátoři celkem 
617 ks sbírkových předmětů systematickou evidencí. Kurátorka 
J. Klímová připravila výstavu Školní abeceda: výukové obrazy 
z muzejní sbírky, kurátorka M. Konířová realizovala výstavu Co je to za 
písmenko? Slabikáře a abecedáře do roku 1989 ze sbírky Muzea 
Komenského v Přerově. Kurátorka H. Kovářová pak ve spolupráci 
s VPO realizovala výstavu Jan Blahoslav, rodák z Přerova, v jejímž 
rámci se uskutečnila řada doprovodných akcí, včetně dvou putovních 
výstav, připomínajících 500. výročí narození Jana Blahoslava. Pracovníci se podíleli na realizaci 
vědeckovýzkumných úkolů, publikační činnosti (vydány byly dvě publikace), spolupracovali 
prostřednictvím zápůjček sbírkových předmětů na realizaci výstav a expozic se školní 
a komeniologickou tematikou na řadě míst České republiky. Pracovníci se zúčastnili několika 
konferencí a seminářů, spolupracovali se sdělovacími prostředky.  
Stěžejním úkolem bylo vystěhování budovy Horní náměstí 35, ve kterém jsou umístěny kanceláře 
a velká část depozitářů tohoto pracoviště. Pracovníci přesunuli své kanceláře do volných prostor 
v budově Horní náměstí 31, sbírkové předměty byly přesunuty do volných depozitářů a prostor v rámci 
celého muzea. Na tomto stěhování se podíleli všichni pracovníci OSV, ve spolupráci s OSP a VPO. 
Probíhalo od února do srpna 2024. Rekonstrukce budovy HN 35 byla zahájena v listopadu 2024.   
Během roku 2024 se podařilo nakoupit další obalový materiál na stěhování a uložení sbírkových 
předmětů a předat 81 kusů vybraných sbírkových předmětů k restaurování externím restaurátorům. 
Zajímavostí je, že se H. Kovářová v listopadu 2023 zúčastnila jako odborná poradkyně zasedání Komise 
pro posuzování návrhů na české peníze, na němž byly hodnoceny návrhy na pamětní stříbrnou minci 
200 Kč k 400. výročí vydání Komenského mapy Moravy.   
 
Činnost Pracoviště regionální historie je personálně zajištěna pěti 
pracovníky (čtyři kurátoři sbírek, včetně vedoucího, jedna 
knihovnice). Pracoviště spravuje 19 podsbírek, což je celkem 96 764 
ks sbírkových předmětů. Akviziční činnost pracoviště v roce 2023 
znamenala nárůst sbírkových předmětů o 1 314 evidenčních čísel, 
tedy 1 922 ks sbírkových předmětů. Systematickou evidencí bylo 
zpracováno 656 ks sbírkových předmětů. Během roku 2023 se 
pracovníci tohoto pracoviště podíleli na realizaci vědeckovýz-
kumných úkolů a na přípravě muzejních výstav 90 let moderní optiky 
(P. Sehnálek), Ljubomír Burian: vzpomínky (K. Lukeš) a Vánoce na 
zámku (Š. Krákorová Pajůrková). V rámci výstavy Švédové na 
Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a histo-



18

rických pramenů byl veřejnosti prezentován hromadný depot cca 2 300 ks zlatých a stříbrných mincí 
z 16. a počátku 17. století, který byl objeven v Přerově poblíž hlavního náměstí přesně před 100 lety, 
v roce 1923. Kurátor oddělení P. Sehnálek se od roku 2010 věnuje zachycování vzpomínek pamětníků 
z Přerova a jeho okolí. V roce 2019 navázal spolupráci s firmou DV Technik, která zajišťuje (za úplatu) 
výrobu těchto záznamů pomocí moderní audiovizuální techniky. V roce 2023 se tak podařilo 
zaznamenat vzpomínky 9 pamětníků.     
 
Archeologické pracoviště je personálně zajištěno dvěma pracovníky (kurátor sbírkových fondů, 
terénní archeolog). Jeho činnost se zaměřuje na dva okruhy: správu sbírek a terénní (záchranné) 
archeologické výzkumy. Archeolog-kurátor spravuje Archeologickou podsbírku Nové archeologické 
sbírky Muzea Komenského v Přerově s 23 851 ks sbírkových předmětů, v rámci Sbírky Muzea 
Komenského v Přerově pak Archeologickou podsbírku se 116 253 ks sbírkových předmětů 
a archeologickou část podsbírky Fond Tovačov s 2 901 ks sbírkových předmětů, celkem tedy 143 005 ks 
sbírkových předmětů. Během roku 2023 bylo do chronologické evidence zapsáno v rámci 
archeologického pracoviště 19 evidenčních čísel, tedy 360 ks sbírkových předmětů. Celkem 220 ks 
sbírkových předmětů bylo zpracováno systematickou evidencí. Archeologické pracoviště je současně 
pověřeným pracovištěm regionální správy Státního archeologického seznamu vedeného Národním 
památkovým ústavem pro okres Přerov.  
Terénní archeolog zajišťuje archeologický dozor a provádění 
záchranných archeologických výzkumů na území okresu Přerov. 
Během roku 2023 zajistil realizaci řady záchranných 
archeologických výzkumů stavebních investic. Nadále pokračoval  
v aktivitách spojených se záchranou ohrožených významných 
historických a archeologických lokalit, podílel se na externím 
Projektu preventivní archeologie v Olomouckém kraji. Rovněž 
zajišťoval administrativu spojenou s pracovníky zaměstnanými 
formou DPP, kteří se podílejí na realizaci většiny ZAV. V roce 2023 se 
jednalo o následující osoby: Zbyněk Brázda, Bc. Kateřina Dlouhá, 
Josef Dokoupil, Lubomír Dokoupil, Mgr. Petra Holcová, Bc. Miroslav 
Komínek, Mgr. František Kuda, Ph.D., Jan Novotný starší, Jan 
Novotný mladší, Veronika Švarcová, Luděk Vávra, Ondřej Venos, 
Erik Vilimec. Nově byla navázána spolupráce s Alexandrem 
Majerem a Lukášem Minarčíkem. 
V rámci archeologického pracoviště byly připraveny a realizovány výstavy Švédové na Přerovsku: 
třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a historických pramenů (kurátoři Z. Schenk 
a P. Žákovský) a „Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy (kurátoři A. Drechsler  
a M. Straková). V roce 2023 také probíhalo doplňování expozice Archeologie Přerovska o sbírkové 
předměty a repliky významných archeologických nálezů, trojrozměrné modely a kresebné 
rekonstrukce.  
 
 
 
 



19

Knihovny  
 
Činnost Všeobecné knihovny, která je součástí pracoviště regionální historie, je personálně zajištěna 
odbornou knihovnicí (od července 2023 na celý úvazek), která obstarává 30 560 knihovních jednotek. 
Fond knihovny se v roce 2023 rozrostl o 527 knihovních jednotek. V Souborném katalogu Národní 
knihovny ČR je k 31. 12. 2023 zapsáno 11 446 titulů z fondu Všeobecné knihovny. Služeb knihovny 
využívalo v roce 2023 celkem 23 uživatelů, počet výpůjček dosáhl čísla 623 (z toho 5 v rámci MVS). 
Knihovna je často využívána pracovníky OSV, ale knihy zapůjčuje také pracovníkům dalších oddělení 
(VPO, ředitelství), veřejnosti i jiným muzeím či knihovnám v rámci služeb MVS. Knihovnice M. Straková 
se v roce 2023 podílela na organizaci celostátního odborného semináře pořádaného Městskou 
knihovnou v Přerově a Muzeem Komenského v Přerově Současná literatura pro děti a mládež a její vliv 
na rozvoj čtenářství XII. a na vydání sborníku k tomuto semináři. Knihovnice vyvíjela také publikační  
a vědecko-výzkumnou činnost, podílela se na přípravě a realizaci výstavy „Teď je železný věk…“ Doba 
halštatská v srdci Moravy (kurátoři A. Drechsler a M. Straková). 
 
Činnost Pedagogické knihovny, která je součástí pracoviště dějin školství, je personálně zajištěna 
jednou knihovnicí. Do knihovny bylo zapsáno a zkatalogizováno 1 341 nových dokumentů, celkový stav 
knihovny k 31. 12. 2023 tak činil 33 352 knihovních jednotek. Byla dokončena průběžná revize 
knihovního fondu (revizní cyklus 2019–2023) a fond byl připraven na stěhování z důvodu rekonstrukce 
budovy Horní náměstí 35. Celý fond knihovny byl zabalen a uložen v náhradních prostorách v rámci 
MKP. Služby knihovny využilo v roce 2023 celkem 59 návštěvníků, počet výpůjček dosáhl čísla 938  
(z toho 642 absenčních a 296 prezenčních). Knihovna je často využívána pracovníky OSV, ale knihy jsou 
zapůjčovány také pracovníkům dalších oddělení MKP. Knihovnice katalogizovala v programu Clavius-
retro stávající fond knihovny, bylo zpracováno 1 931 dokumentů. Kontrolovala duplicity lístkového 
katalogu s počítačovou databází, prověřovala multiplicitu nabízených knih, měnila uložení některých 
knih. Rekatalogizovala a opravovala katalogizační záznamy v programu Clavius a skenovala obálky  
a obsahy katalogizovaných knih. V modulu Clavius-analytický popis bylo katalogizováno 36 článků 
z regionálního tisku. V knihovním programu Clavius knihovnice opravovala a doplňovala jmenné  
a věcné autority, podle databáze Národních autorit ČR. Zpracovávala rešerše pro zaměstnance MKP  
i požadavky a dotazy uživatelů. Vedla agendu ISBN muzea k nově vydávaným publikacím.  
 

Věda a výzkum             

Interní výzkumné úkoly  
Archeologie Přerovska, 2023–2026, A. Drechsler, Cíl: shromáždění poznatků z nových archeologických 
výzkumů a vědeckého bádání k jejich uplatnění v připravovaném druhém, aktualizovaném a rozší-
řeném vydání publikace Archeologie Přerovska. Výstup: v roce 2023 zpracovány aktualizované pasáže 
k době halštatské na Přerovsku. 
Cechovní památky Olomouckého kraje, 2021–2024, H. Kovářová, Š. Krákorová Pajůrková,  
K. Lukeš, L. Maloň, P. Sehnálek. Cíl: spolupráce na publikaci Olomouckého kraje, soupis cechovních 
památek v podsbírkách muzea, heuristika, shromáždění pramenů a literatury, tvorba textů  
a katalogových hesel za MKP. Výstup: v roce 2023 bez výstupu.  



20

České slabikáře, živé abecedy a další materiály k výuce čtení v podsbírce Učebnice MKP, 2021–2023,  
M. Konířová. Cíl: shromažďování podkladů k výstavní činnosti. Výstup: výstava.  
Detektivky a literatura o zločinu v historických kulisách i souvislostech, dlouhodobý úkol,  
M. Straková. Cíl: shromáždění podkladů a zpracování problematiky vzhledem k dílčímu zaměření 
fondu, vytvoření podkladů pro nové přednáškové téma. Výstup: v roce 2023 bez výstupu. 
Dětské odívání školního a předškolního věku, 2023–2027, H. Kovářová. Cíl: studium pramenů ikonografie 
školství a literatury, shromažďování informací k nové sbírkové akvizici. Výstupy: výstava, článek do 
odborného periodika. 
Doba halštatská v srdci Moravy, 2023, A. Drechsler, M. Straková. Cíl: studium a shromáždění poznatků 
k období starší doby železné na Přerovsku pro výstavní účely. Výstup: výstava „Teď je železný 
věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy, články ve Zpravodaji MKP. 
Dřevohostice ve světle archeologických pramenů, 2020–2024, Z. Schenk. Cíl: zpracování archeologických 
pramenů doplněných o výsledky nových povrchových prospekcí na katastrálním území obce 
Dřevohostice (okr. Přerov), pro kapitolu do plánované publikace o dějinách obce. Výstup: v roce 2023 
bez výstupu. 
Ikonografie Přerova s ohledem na jeho stavební vývoj, od roku 2011, P. Sehnálek. Cíl: vytěžování 
a shromažďování obrazových dokumentů postihujících rozsáhlý stavební vývoj města Přerova 
v průběhu 20. století, důraz na období po roce 1950 s cílem postihnout zásadní změny ve vzhledu města 
ve 2. polovině 20. století. Výstup: články ve Zpravodaji MKP. 
Jan Blahoslav, rodák z Přerova, 2022–2023, H. Kovářová. Cíl: studium pramenů a literatury, 
shromažďování obrazového materiálu, vztah Blahoslava k rodnému městu, grafická výzdoba 
bratrských kancionálů. Výstup: výstava, publikace. 
Kamenné nebe na Přerovsku, 2023–2025, L. Vyňuchal. Cíl: sběr podkladů, studium pramenů a literatury, 
vytvoření autorského souboru fotografií pro zhotovení výstavních panelů. Výstup: články ve Zpravodaji 
MKP. 
Když se kopalo v obleku, 2022–2025, A. Drechsler, M. Straková. Cíl: shromáždění pramenů a literatury  
k výstavním účelům, přínos přerovských muzejních badatelů meziválečného období 
k archeologickému poznání regionu. Výstup: článek ve Zpravodaji MKP. 
Letectví na Přerovsku, od 2021, P. Sehnálek. Cíl: zachycení vzpomínek bývalých letců s vazbou na 
přerovské letiště pro dokumentační, prezentační a publikační účely. Výstup: články ve Zpravodaji MKP. 
Lipník nad Bečvou 1918–1989, 2021–2026, L. Maloň. Cíl: průběžné zpracování dílčích témat  
z novějších dějin města Lipníka pro přednáškové a publikační účely, zaměření se zejména na 
průmyslové podniky města a SOLO Lipník. Výstup: v roce 2023 bez výstupu (tvorba sbírky zápalkových 
nálepek z produkce SOLO Lipník, po kompletaci bude zapsána do muzejní sbírky).  
Nahošovice ve světle archeologických pramenů, 2020–2024, Z. Schenk. Cíl: zpracování archeologických 
pramenů doplněných o výsledky nových povrchových prospekcí na katastrálním území obce 
Nahošovice (okr. Přerov), pro kapitolu do plánované publikace o dějinách obce. Výstup: v roce 2023 bez 
výstupu. 
Optikotechna-Meopta: dějiny průmyslového podniku, 2023, P. Sehnálek. Cíl: shromáždění podkladů  
a informací pro výstavní účely. Výstup: výstava.  
Podmalby na skle ze sbírek Muzea Komenského v Přerově, dlouhodobý úkol, K. Lukeš. Cíl: zpracování 
rozsáhlé sbírky podmaleb na skle pro výstavní účely, vydání katalogu. Výstup: v roce 2023 bez výstupu. 
Povrchová prospekce na archeologických lokalitách v prostoru Bečevské brány a na Záhoří (k. ú. 
Černotín, k. ú. Drahotuše, k. ú. Hlinsko, k. ú. Horní Moštěnice, k. ú. Hranice, k. ú. Kojetín, k. ú. Křenovice 



21

u Kojetína, k. ú. Kladníky, k. ú. Lhota u Lipníka,k. ú. Pavlovice u Přerova, k. ú. Polkovice, k. ú. Předmostí, 
k. ú. Sušice, k. ú. Tučín, k. ú. Tovačov, k. ú. Týn nad Bečvou, k. ú. Veselíčko), od 2005, Z. Schenk. Cíl: 
lokalizace a specifikace možných historických osídlení na daném území. Průběžné výstupy: publikování 
výsledků ve formě předběžných zpráv do periodika Archeologického ústavu AV ČR Přehled výzkumů.  
Přerovské osobnosti, od roku 2019, Š. Krákorová Pajůrková. Cíl: shromažďování podkladů pro 
zpracování medailonků významných přerovských osobností. Výstup: popularizační články, 12 
nepublikovaných medailonků.  
Struktura osídlení Záhoří a Moravské brány v pravěku a časné době dějinné – badatelé v oblasti Moravské 
brány a Záhoří, dlouhodobý úkol, A. Drechsler. Cíl: zhodnocení přínosu archeologických osobností 
v dané oblasti. Výstup: v roce 2023 bez výstupu.  
Školní expozice v našich muzeích, galeriích a skanzenech, od 2014, dlouhodobý úkol, L. Vyňuchal. Cíl: 
mapování stálých expozic a krátkodobých výstav se školní tematikou, které zahrnují interiéry školních 
tříd a kabinetů, včetně trojrozměrných učebních pomůcek, vytvoření soupisu míst, institucí, názvů 
expozic a výstavních celků, shromažďování bližších informací a fotodokumentace k jednotlivým akcím 
a projektům. Výstup: průběžně tvořený soupis a dokumentace školních expozic, rozšíření souboru 
fotografií, popularizační články. 
Školní obrazy a jejich autoři, dlouhodobý úkol, J. Klímová. Cíl: zjišťování údajů o osobnostech, zejména 
malířích, jejich prezentace. Výstup: výstava, publikační činnost. 
Školní obrazy k výuce náboženství, 2018–2024, J. Klímová. Cíl: systematická akvizice, kompletace řad, 
soupisy a odborné zpracování. Výstup: publikace. 
Výrobci učebních pomůcek a školního nábytku v první polovině 20. století, dlouhodobý úkol, L. Vyňuchal. 
Cíl: shromažďování údajů pro vyhotovení soupisu výrobců učebních pomůcek a školního nábytku  
v první polovině 20. stol. Výstupy získání řady obrazových příloh, doplnění vybraných autorských textů 
k daným předmětům, popularizační články.  
Vzhled učebnic a jeho ukázky v podsbírce Učebnice MKP, dlouhodobý úkol, M. Konířová. Cíl: průběžné 
zpracovávání pro potřeby sbírky, badatelů a publikační činnost. Výstupy: popularizační články ve 
Zpravodaji MKP. 
 
Externí výzkumné úkoly  
Archeologická mapa ČR, dlouhodobý úkol, Archeologický ústav AV ČR Brno, v. v. i. Cíl: průběžná správa 
dat o připravovaných a běžících terénních archeologických výzkumech (projektech), vytvoření  
a doplnění seznamu realizovaných akcí. Výstupy: hlášení do Archeologické mapy ČR. 
Prezentační strategie pro muzea a sbírky: metodika přípravy a realizace muzejních výstavních projektů, 
2023–2024, Moravské zemské muzeum Brno a Národní zemědělské muzeum Praha, za MKP pověřený 
pracovník L. Maloň. Cíl (za MKP): vytvoření podkladů (soupisu výstav MKP pořádaných v letech 1990–
2020) pro interaktivní mapu všech výstav na území ČR v letech 1990–2020. Výstup: v roce 2023 bez 
výstupu. 
Projekt preventivní archeologie Olomouckého kraje, dlouhodobý úkol, Archeologické centrum Olomouc 
ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově, územní koordinátor pro okres Přerov  
Z. Schenk, spolupracovníci zapojení do projektu na Přerovsku: Zbyněk Brázda, Miroslav Komínek, Josef 
Dokoupil, Lubomír Dokoupil, Tomáš Kulíšek, Jan Novotný starší, Jan Novotný mladší, Veronika 
Švarcová, Luděk Vávra, Ondřej Venos, Erik Vilimec. Cíl: Realizace preventivního průzkumu za pomoci 
detektorů kovů na ohrožených lokalitách na Přerovsku s podporou týmu spolupracovníků podílejících 
se na záchraně movitých archeologických nálezů. V roce 2023 se jednalo především o primárně 



22

ohrožené archeologické lokality na k. ú. Dobrčice, k. ú. Dřevohostice, k. ú. Horní Moštěnice, k. ú. Kojetín, 
k. ú. Kozlov, k. ú. Kozlovice u Přerova, k. ú. Křenovice u Kojetína, k. ú. Polkovice, k. ú. Předmostí, k. ú. 
Radslavice, k. ú. Stará Ves, k. ú. Sušice, k. ú. Tovačov, k. ú. Tučín, k. ú. Týn nad Bečvou. Výstup: 
publikování výsledků ve formě předběžných zpráv do periodika Archeologického ústavu AV ČR Přehled 
výzkumů, zpracování souborů v rámci jednotlivých katastrů.  
Průzkum a rekonstrukce sídelních poměrů protohistorických společností v prostoru Moravské brány, 
dlouhodobý úkol, Z. Schenk ve spolupráci s Mgr. Balászem Komoróczym, Ph.D. ze Střediska pro výzkum 
doby římské a stěhování národů, Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, v. v. i. Cíl: příprava 
výstavy a katalogu movitých archeologických nálezů z doby římské na Přerovsku. Výstup: výzkumné 
zprávy publikované v periodiku Archeologického ústavu AV ČR Přehled výzkumů, pokračování 
spolupráce s obcí Sušice na realizaci povrchových prospekcí a nedestruktivního geofyzikálního 
průzkumu vybraných archeologických lokalit na k. ú. Sušice.  
Státní archeologický seznam, dlouhodobý úkol, Národní památkový ústav (garant projektu SAS) 
a Muzeum Komenského v Přerově, pověřený pracovník A. Drechsler. Cíl: průběžná aktualizace databáze 
v rámci svěřené regionální správy dat pro okres Přerov. Výstupy: v roce 2023 bez výstupu. 

 
Konference, semináře a dílny 
 

Pořádané nebo spolupořádané muzeem 
Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2023, 42. ročník odborné archeologické konference. Pořadatelé 
Univerzita Palackého v Olomouci a Muzeum Komenského v Přerově. Přerov, 25. – 27. 9. 2023. Účast za 
OSV A. Drechsler, Z. Schenk (oba pro účastníky konference zajistili prohlídky expozice MKP Archeologie 
Přerovska a archeologických památek v historickém jádru města, realizovali exkurzi po významných 
archeologických lokalitách Přerovska: Předmostí, Dřevohostický les, Hlinsko, hrad Helfštýn; Z. Schenk 
přednesl příspěvek Neolit a eneolit Přerovska: aktuální stav poznání, společně s P. Kalábkovou). 
Současná literatura pro děti a mládež a její vliv na rozvoj čtenářství XII.: „Young adult – od neznámého 
k fenoménu“, celostátní odborný seminář. Pořadatelé Městská knihovna Přerov a Muzeum Komenského 
v Přerově. Přerov, 8. 11. 2023. Účast M. Straková (podíl na přípravě a realizaci semináře, podíl na redakci 
sborníku).   
191. zasedání Středomoravské archeologické komise. Pořadatel Středomoravská archeologická komise 
a Muzeum Komenského v Přerově. Přerov, 12. 9. 2023. Účast A. Drechsler (organizační zajištění akce). 
 
Ostatní 
Bibliotheca antiqua. 31. ročník konference na téma historických knižních fondů. Pořadatel Vědecká 
knihovna v Olomouci. Olomouc, 15. – 16. 11. 2023. Účast H. Kovářová.  
Comenius, Comeniologie, Comeniusforschung: Konvergenzen und Differenzen. Pořadatelé Deutsche 
Comenius-Gesellschaft spolu s Comenius-Forschungsstelle der Alanus Hochshule, Comenius-
Forschungsbibliothek im Studienzentrum Mannheim. Mannheim, 9. – 11. 11. 2023. Účast H. Kovářová, 
přednesen příspěvek v angličtině (Comenius and Prerau / Prerau and Comenius?). 
Buchlovský Scirius 2023. 13. ročník sympozia k ochraně a popularizaci památek nejen na Moravě. 
Pořadatelé Národní památkový ústav, ú. o. p. Kroměříž a správa hradu Buchlov. Buchlov, 13. 10. 2023. 
Účast Z. Schenk, předneseny dva příspěvky (Švédský polní tábor z roku 1643 u Horní Moštěnice, Hrad 
Nový Šaumburk: záchranné a průzkumné práce v roce 2023, společně s T. Třetinou), L. Vyňuchal (účast). 



23

Katalogizace tištěných monografií pro pokročilé. Pořadatel Vědecká knihovna v Olomouci. Olomouc,  
12. 4. 2023. Účast D. Trochtová. 
Kramářské písně: digitalizace a výzkum. Pořadatelé Moravská zemská knihovna Brno a Filozofická 
fakulta Masarykovy univerzity v Brně. Brno, 19. 4. 2023. Účast H. Kovářová, přednesen příspěvek 
(Kramářské písně ze sbírky Muzea Komenského v Přerově). 
Mikulov Anthropology Meeting III (MAM III). Pořadatel Středisko pro paleolit a paleoantropologii Dolní 
Věstonice, Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. Mikulov, 13. – 15. 9. 2023. Účast  
Z. Schenk. 
Odborný seminář a plenární zasedání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG. Pořadatel Komise 
regionální historie Moravy a Slezska AMG a Muzeum Kroměřížska. Kroměříž, 12. – 13. 10. 2023. Účast  
L. Maloň. 
„Otec a vozataj lidu Páně v jednotě, muž veliký a znamenitý“ – Osobnost a dílo Jana Blahoslava v pohledu 
dnešních vědních disciplín. Pořadatelé Historický ústav Akademie Věd ČR a Evangelická teologická 
fakulta Univerzity Karlovy v Praze. Praha, 16. 5. 2023. Účast H. Kovářová. 
Podzimní metodická porada muzejních knihovníků knihovnické sekce Moravskoslezského  
a Olomouckého kraje AMG ČR. Pořadatel Muzeum a galerie v Prostějově. Prostějov, 20. 11. 2023. Účast 
M. Konířová, D. Trochtová.  
Poutník se z vysoka na svět dívá: Labyrint světa a Lusthauz srdce 1623–2023. Pořadatelé Oddělení pro 
komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Filosofického ústavu AV ČR spolu s Husitskou 
teologickou fakultou Univerzity Karlovy. Praha, 11. 12. 2023. Účast H. Kovářová. 
Přehled výzkumů na Střední Moravě. Pořadatel Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci. Olomouc, 
18. 1. 2023. Účast Z. Schenk, přednesen příspěvek (Výzkum studny na Horním náměstí v Přerově). 
XLIII. sympozium z dějin geodézie a kartografie. Pořadatel Národní technické muzeum v Praze. Praha, 
29. 11. 2023. Účast H. Kovářová. 
47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií. Pořadatel Památník národního písemnictví – Muzeum 
literatury v Praze ve spolupráci s Asociací muzeí a galerií ČR. Praha, 19. – 21. 9. 2023. Účast M. Konířová. 
 

Publikační činnost  

Samostatné publikace vydané muzeem  
Klímová, J.: Biblické příběhy: školní obrazy ze sbírky 
Muzea Komenského v Přerově. Přerov, Muzeum 
Komenského v Přerově, 2023. 56 s. ISBN 978-80-
87190-80-7.  
Kovářová, H. Jan Blahoslav, rodák z Přerova. Přerov, 
Muzeum Komenského v Přerově, 2023. 40 s. ISBN 
978-80-87190-77-7.  
Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj 
čtenářství XII.: „Young adult – od neznámého k fenoménu“: sborník textů z 12. ročníku odborného 
semináře pořádaného 8. 11. 2023 Městskou knihovnou v Přerově a Muzeem Komenského v Přerově. 
Přerov, Městská knihovna v Přerově a Muzeum Komenského v Přerově, 2023. 86 s. ISBN 978-80-87190-
79-1. 



24

    Schenk, Z. – Žákovský, P.: Švédský polní tábor u Horní Moštěnice: třicetiletá válka na Přerovsku ve světle 
archeologických a historických pramenů. Přerov, Muzeum Komenského v Přerově, p. o.; Brno, 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i, 2023. ISBN 978-80-87190-81-4. 
     
Publikační činnost odborných pracovníků  
Drechsler, A.: Jubileum jednoho archeologického objevu a otazníky okolo něj. Zpravodaj Muzea 
Komenského v Přerově, duben–červen 2023, s. 24–27. 
Drechsler, A. – Straková, M.: Nejen Býčí skála. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 32-34. 
Klímová, J.: Školní abeceda v muzeu. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2023,  
s. 20–21. 
Konířová, M.: Co je to za písmenko? Výstava slabikářů ze sbírky Muzea Komenského v Přerově. Zpravodaj 
Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 2023, s. 1–4. 
Konířová, M.: Nejen slabikáře, ale i abecedáře jsou přes léto vystaveny v přerovském zámku. Zpravodaj 
Muzea Komenského v Přerově, červenec–záři 2023, s. 10–12. 
Konířová, M.: Popsaná kniha vždy neznamená poškozená kniha. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, říjen–prosinec 2023, s. 12–14. 
Kovářová, H.: Oslavy výročí Jana Blahoslava pokračují. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
duben–červen 2023, s. 10–11. 
Kovářová, H.: Okénko do muzejních sbírek. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 
2023, s. 23. 
Kovářová, H.: Okénko do muzejních sbírek. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 
2023, s. 23. 
Kovářová, H.: Okénko do muzejních sbírek. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září,  
s. 26. 
Kovářová, H.: Okénko do muzejních sbírek. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec,  
s. 15. 
Kovářová, H. Pojďte s námi oslavit 500. narozeniny Jana Blahoslava. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, leden–březen 2023, s. 1–2.  
Krákorová Pajůrková, Š.: Dobový tisk doporučoval bruslit na upraveném kluzišti v Michalově. Přerovský  
a hranický deník – Nové Přerovsko, roč. XXIX, č. 52, 22. 12. 2023, s. 6. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Přerovský pedagog Josef Šikola. Přerovský a hranický deník – Nové Přerovsko, 
roč. XXIX, č. 6, 10. 2. 2023, s. 15. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Přerovský tenor Richard Končelík. Přerovský a hranický deník – Nové 
Přerovsko, roč. XXIX, č. 1, 6. 1. 2023, s. 19.  
Krákorová Pajůrková, Š.: Vánoce na zámku. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 38. 
Maloň, L. – Schenk, Z.: Poklad z hospody „U Nordpólu“. Detektor revue, 2023, č. 5, s. 30−33. 
Sehnálek, P.: Biografy, kina, spektákly. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 2023,  
s. 62–63. 
Sehnálek, P.: Dvě výročí letectví v Přerově. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 19–21. 
Sehnálek, P.: Galerie hrdinů: František Rakovčík. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–
březen 2023, s. 44–49. 



25

Sehnálek, P.: Galerie hrdinů: František Skopal. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 
2023, s. 28–30. 
Sehnálek, P.: Galerie hrdinů: Maršál z Přerova Karel Janoušek. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
říjen–prosinec 2023, s. 16–19. 
Sehnálek, P.: Galerie hrdinů: Optikotechna v boji za svobodu. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
červenec–září 2023, s. 29–32. 
Sehnálek, P.: Hanácký rok. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2023,  
s. 58–59. 
Sehnálek, P.: Lesk a bída přerovské pasáže. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 50–51. 
Sehnálek, P.: Malé okénko do velké historie přerovského strojírenství. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, říjen–prosinec 2023, s. 34–35. 
Sehnálek, P.: Meopta a okolí. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2023,  
s. 60. 
Sehnálek, P.: Most míru. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2023, s. 52. 
Sehnálek, P.: Optika pro armádu (Optikotechna/Meopta). Válka Revue, březen 2023, s. 59–63. 
Sehnálek, P.: Přerov – město vybudované železnicí I. KROK: Kulturní revue Olomouckého kraje, roč. 20, 
2023, č. 2, s. 4–12. 
Sehnálek, P.: Přerov – město vybudované železnicí II. KROK: Kulturní revue Olomouckého kraje, roč. 20, 
2023, č. 3, s. 82–88. 
Sehnálek, P.: Přerovská předměstí před asanací. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–
březen 2023, s. 64.  
Sehnálek, P.: Šířava III. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 2023, s. 52. 
Sehnálek, P.: 90 let moderní optiky. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2023,  
s. 32–33. 
Schenk, Z.: Archeologické léto 2023. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2023, s. 43. 
Schenk, Z.: Archeologické objevy v ulici Kozlovská. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–
červen 2023, s. 35–37. 
Schenk, Z.: Černotín (okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023, s. 146−147. 
Schenk, Z.: Čím se učísnout v pátém století. Detektor revue, 2023, č. 1, s. 28–29. 
Schenk, Z.: Doklady nejstaršího osídlení Kozlovic. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–
prosinec 2023, s. 9−10. 
Schenk, Z.: Hřeben z doby římské. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 2023, s. 5–6. 
Schenk, Z.: Kachel s heraldickým znamením rodu Pernštejnů. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
leden–březen 2023, s. 6−8. 
Schenk, Z.: Keltský obol typ Staré Hradisko. Detektor revue, 2023, č. 1, s. 32. 
Schenk, Z.: Nález bronzového náramku z doby římské. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
červenec–září 2023, s. 28. 
Schenk, Z.: Nález srdcovitého závěsku z doby bronzové v Horní Moštěnici. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, duben–červen 2023, s. 6–7. 
Schenk, Z.: Příběh studny na Horním náměstí. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 
2023, s. 36−43. 
Schenk, Z.: Římská emailovaná spona. Detektor revue, 2023, č. 6, s. 18. 
Schenk, Z.: Srdcovitý závěsek ze střední doby bronzové. Detektor revue, 2023, č. 2, s. 10. 



26

Schenk, Z.: Sušice (k. ú. Sušice u Přerova, okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023, 
s. 215−216. 
Schenk, Z.: Švédové na Přerovsku. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červen–září 2023, s. 1−2. 
Schenk, Z.: Švédské šance. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2023, s. 1−6. 
Schenk, Z.: Švédský polní tábor u Horní Moštěnice. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–
září 2023, s. 44−45. 
Schenk, Z.: Vzpomínka na „dědu Martínka“. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 
2023, s. 22−25. 
Schenk, Z. – Dokoupil, L.: Kozlov (k. ú. Kozlov u Velkého Újezdu, okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64 (2), 
2023, s. 130−131. 
Schenk, Z. – Majer, A.: Radslavice (k. ú. Radslavice u Přerova, okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023, 
s. 259. 
Schenk, Z. – Maloň, L.: Poklad z Bratrské ulice v Přerově. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
červenec–září 2023, s. 13−16. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Horní Moštěnice (okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023, s. 229–230. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Křenovice (k. ú. Křenovice u Kojetína, okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 
2023, s. 182–183. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Křenovice (k. ú. Křenovice u Kojetína, okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 
2023, s. 254–255. 
Schenk, Z. – Komínek, M.: Věrovany (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 64 (1), 2023, s. 273−274. 
Schenk, Z. – Kulíšek, T.: Přerov (k. ú. Kozlovice u Přerova, okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023,  
s. 268–269. 
Schenk, Z. – Kulíšek, T.: Přerov (k. ú. Kozlovice u Přerova, okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023,  
s. 269–270. 
Schenk, Z. – Přichystal, A. – Gibala, B.: Pavlovice u Přerova (k. ú. Prusínky, okr. Přerov). Přehled výzkumů 
64 (1), 2023, s. 192. 
Schenk, Z. – Přichystal, A. – Komínek, M.: Tovačov (okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023,  
s. 216−217. 
Schenk, Z. – Schenková, Z.: Hranice (okr. Přerov). Přehled výzkumů 64 (1), 2023, s. 150. 
Straková, M. – Drechsler, A.: Šperky pro ženu, šperky pro bohyni. Zpravodaj Muzea Komenského  
v Přerově, leden–březen 2024, s. 15–20. 
Vyňuchal, L.: Antonín, Felix a mimozemšťan. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 7–9. 
Vyňuchal, L.: Boží muka u Třebětic. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 2023, s. 11. 
Vyňuchal, L.: Hanácko-bernský býk „Drahoš“. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 10. 
Vyňuchal, L.: Jsem Moravan, toť chlouba má. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 36–37. 
Vyňuchal, L.: Každý den sto tisíc! Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 2023, s. 9–11. 
Vyňuchal, L.: Komenský, to byla chytrá palice. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–prosinec 
2023, s. 37. 
Vyňuchal, L.: Komenský v síti. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 2023, s. 18–19. 
Vyňuchal, L.: Kovářský monument v Kostelci na Hané. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–
březen 2023, s. 17–18. 



27

Vyňuchal, L.: Na svatého Isidora oráče i ptáče si radostí zaskáče. Zpravodaj Muzea Komenského 
v Přerově, duben–červen 2023, s. 31–34. 
Vyňuchal, L.: Na svatého Valentýna zamrzne i kolo mlýna. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
leden–březen 2023, s. 24–35. 
Vyňuchal, L.: O počítání oveček. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–červen 2023, s. 20–22. 
Vyňuchal, L.: Pocta kněžně kovářů. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 2023, s. 3–4. 
Vyňuchal, L.: Pominulo Isidora, pominuly severy. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–
září 2023, s. 34–42. 
Vyňuchal, L.: Přerovské pomníky mistra Jana Husa. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–
září 2023, s. 9. 
Vyňuchal, L.: Sbírkový pozdrav z dovolené. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, červenec–září 
2023, s. 25.  
Vyňuchal, L.: Svatá Barborka vyhání dříví ze dvorka. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, říjen–
prosinec 2023, s. 22–31. 
Vyňuchal, L.: Šetřili si, podívat se chtěli do Pompejí. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, duben–
červen 2023, s. 14–19. 
Vyňuchal, L.: Zlaté časy dětských promítaček. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, leden–březen 
2023, s. 19–22.  
Vyňuchal, L.: 1 160 let od příchodu slovanských věrozvěstů. Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově, 
červenec–září 2023, s. 7–8. 
 
Nepublikované práce, scénáře výstav a nálezové zprávy z archeologických výzkumů 
Krákorová Pajůrková, Š.: Antonín Kratochvíl – majitel továrny na kamennou lepenku a dehtové výrobky. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Florian Oščádal – první propagátor Hanácké kyselky. 
Krákorová Pajůrková, Š.: František Kunovský – čestný občan města Přerova. 
Krákorová Pajůrková, Š.: František Oščádal – profesor přerovského gymnázia. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Ing. Basil Macalík – průkopník moravského zemědělství. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Josef Čapka Drahlovský – přerovský hudební skladatel. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Literární historik Jan Kabelík. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Majitel a propagátor bochořských lázní Alois Palacký. 
Krákorová Pajůrková, Š.: MUDr. Donát Tichý – starosta města Přerova. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Podnikavý klempíř Cyril Poštulka. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Přerovský knihkupec Antonín Michálek. 
Krákorová Pajůrková, Š.: Rudolf Reinhart – ředitel obecné školy dívčí v Přerově. 
Schenk, Z.: Bečva, Přerov – PPO nad jezem – I. etapa. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Cyklostezka Chmelnice. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení archeologického 
výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Cyklostezka Pod Valy. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. 
Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: D55 5502 Kokory – Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení archeologického 
výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 



28

Schenk, Z.: Hospodaření se srážkovými vodami ze střech - obec Pavlovice u Přerova. Investorská zpráva. 
Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Novostavba RD v Rokytnici u Přerova. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Oprava hradeb v Komenského sadech v Lipníku nad Bečvou. Investorská zpráva. Potvrzení  
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přístavba haly č. 3 + Administrativní budovy, Areál firmy PeMap s.r.o, Kojetínská 43, Přerov. 
Investorská zpráva. Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přerov, Jižní čtvrť l. - oprava kanalizačních stok. Potvrzení o provedení archeologického 
výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přerov, Jižní čtvrť ll. - oprava kanalizačních stok. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přerov - oprava kanalizace Petřivalského, Alšova, Neumannova, Želatovská. Investorská 
zpráva. Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přerov - T.G.M. - oprava ohradní zdi na parč. č. 303 a 304 v k.ú. Přerov. Investorská zpráva. 
Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přípojka pro objekt na ul. Čechova 387/43, Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přípojka pro objekt na ul. Jateční 1746/22, Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Přípojka vody a kanalizace pro RO, parc.č. 410, k.ú. Čekyně. Investorská zpráva. Potvrzení  
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Rekonstrukce kanalizace ul. Kojetínská Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení  
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: Výměna autoskel. Investorská zpráva. Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. 
Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 692 - Rekonstrukce splaškové čerpací stanice Milotice nad Bečvou. Investorská zpráva. 
Potvrzení o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 693 – Tovačov, Zvolenov – oprava jednotné kanalizace. Investorská zpráva. Potvrzení  
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV.  
Schenk, Z.: 694 - Přerov, Velká Dlážka - oprava vodovodního potrubí. Investorská zpráva. Potvrzení  
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 695 - Rekonstrukce vodovodu v části ulice Kojetínská, Přerov. Investorská zpráva. Potvrzení 
o provedení archeologického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
Schenk, Z.: 699 - Tovačov, Zvolenov - doplnění vodovodu Zvolenov. Potvrzení o provedení archeolo-
gického výzkumu. Uloženo ve spisovně OSV. 
 
Příprava a realizace výstav a expozic 
Drechsler, A.: Archeologie Přerovska, 2023, MKP, doplnění stálé archeologické expozice (místnost č. 2 – 
mladší paleolit) o nové atraktivní vědecké rekonstrukce – figurínu gravettienského lovce (O. Bílek,  
E. Vaníčková, K. Urbanová) a velkoformátovou kresebnou vědeckou rekonstrukci stanice 
gravettienských lovců pod předměstskou Skalkou (L. Balák). 



29

Nové archeologické nálezy na hradě Helfštýně, 2023, MKP, doplnění nejnovějších archeologických 
nálezů do nově instalovaných vitrín v prostorách východního křídla hradního paláce, spolupráce na 
doplnění expozice. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy, 19. 12. 2023 – 28. 4. 2024, MKP, jeden z kurátorů 
aktivně přejaté výstavy.  

 
Klímová, J.: Školní abeceda: výukové obrazy z muzejní sbírky, 30. 5. – 31. 
12. 2023, MKP, autorka a kurátorka výstavy.  
Konířová, M.: Co je to za písmenko? Slabikáře a abecedáře do roku 1989 
ze sbírky Muzea Komenského v Přerově, 21. 4. – 1. 10. 2023, MKP, autorka 
a kurátorka výstavy. 
Kovářová, H.: Jan Blahoslav, rodák z Přerova, 19. 2. – 28. 5. 2023, MKP, 
autorka a kurátorka výstavy. 
Jan Blahoslav, rodák z Přerova, 1. 6. – 31. 12. 2023, Sbor Církve 
československé husitské Jana Blahoslava v Přerově, kurátorka putovní 
výstavy. 
Jan Blahoslav – 500 let od narození, 1. 3. – 30. 9. 2023, Mahenova knihovna 
Brno, kurátorka putovní výstavy. 
Krákorová Pajůrková, Š: Vánoce na zámku, 5. 12. 2023 – 7. 1. 2024, MKP, 
autorka a kurátorka výstavy.  
Lukeš, K.: Ljubomír Burian – vzpomínky, 24. 2. – 25. 6. 2023, MKP, kurátor 
výstavy. 
Maloň, L.: Švédové na Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve světle 
archeologických a historických pramenů, 30. 6. – 29. 10. 2023, MKP, ve 
spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR, Brno (P. Žákovský), 
zajištění vystavení hromadného depotu mincí objeveného v roce 1923.  
Sehnálek, P.: 90 let moderní optiky, 25. 7. – 22. 10., MKP, kurátor výstavy. 
Schenk, Z.: Švédové na Přerovsku. Třicetiletá válka na Hané ve světle 
archeologických a historických pramenů, 30. 6. – 29. 10. 2023, MKP, ve 
spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR, Brno (P. Žákovský), jeden 
z autorů a kurátorů výstavy.  
Straková, M.: Teď je železný věk…Doba halštatská v srdci Moravy, 19. 12. 
2023 – 28. 4. 2024. Jedna z kurátorů aktivně přejaté výstavy, autorka 
textů. 



30

Vyňuchal, L.: Ťuk, ťuk aneb jak se kdysi datlovalo, 14. 12. 2023 – 3. 3. 2024, Muzeum a galerie Hranice  
a MKP, spolupráce na výstavě. 
 
Příprava kulturně výchovných akcí (přednášky, noční prohlídky apod.)  
Drechsler, A.:  
Exkurze Archeologické památky Přerovska, 27. 9. 2023, lokalita Skalka v Přerově-Předmostí, 
Dřevohostický les, Týn nad Bečvou – hrad Helfštýn a „Nad Zbružovým“ u Hlinska. Zajištění odborného 
programu exkurze pro účastníky 42. ročníku konference Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2023. 
Hledání rodného domu Jana Blahoslava: zábavně-poučné odpoledne s happeningem pro celou rodinu, 
20. 5. 2023, Přerov, Horní náměstí. Podíl na realizaci akce (archeologické stanoviště). 
Komentovaná prohlídka expozice Archeologie Přerovska, 20. 4. 2023, MKP, HN 1. Komentovaná prohlídka 
pro studenty Pedagogické fakulty UP Olomouc. Realizace prohlídky. 
Komentovaná prohlídka expozice Archeologie Přerovska, 14. 9. 2023, MKP, HN 1. Komentovaná prohlídka 
pro studenty Gymnázia Jakuba Škody v Přerově. Realizace prohlídky. 
Komentovaná prohlídka expozice Archeologie Přerovska, 26. 9. 2023, MKP, HN 1. Komentovaná prohlídka 
pro účastníky 42. ročníku konference Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2023. Podíl na realizaci 
prohlídky. 
Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2023, 41. ročník, 25. – 27. 8. 2023, MKP, hrad Helfštýn. 
Podíl na realizaci akce. 
Konířová, M.: Helfštýnské ateliéry, 17. 6. 2023, MKP, hrad 
Helfštýn. Podíl na realizaci akce (propagace výstavy 
slabikářů). 
Komentovaná prohlídka výstavy Co je to za písmenko? 
Slabikáře a abecedáře do roku 1989 ze sbírky Muzea 
Komenského v Přerově, 20. 4. 2023, MKP, HN 1. Realizace 
prohlídky.  
Komentovaná prohlídka výstavy Co je to za písmenko? 
Slabikáře a abecedáře do roku 1989 ze sbírky Muzea Komenského v Přerově, 2. 6. 2023, MKP, HN 1. 
Realizace prohlídky. 
Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2023, 41. ročník, 25. – 27. 8. 2023, MKP, hrad Helfštýn. 
Podíl na realizaci akce. 
Muzejní noc „Se slabikářem do školy aneb Od doby Jana Blahoslava po současnost“, 2. 6. 2023, MKP, HN 
1. Podíl na realizaci akce.  
Kovářová, H.: Hledání rodného domu Jana Blahoslava: zábavně-poučné odpoledne s happeningem pro 
celou rodinu, 20. 5. 2023. Autorka, koordinátorka akce. 
Po stopách Jana Blahoslava, 28. 5. 2023, Přerov, centrum města. Komentovaná procházka centrem 
města, odborný výklad pro veřejnost. 
Jan Blahoslav: 500 let od jeho narození, 1. 6. 2023, Mahenova knihovna Brno. Přednáška pro veřejnost. 
Jan Blahoslav Přerovský, 2. 6. 2023, Kostel Českobratrské církve evangelické v Přerově. Přednáška pro 
veřejnost v rámci akce Noc kostelů.  



31

Helfštýnské ateliéry, 17. 6. 2023, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci 
akce (připomínka výročí Jana Blahoslava). 
Muzejní noc „Se slabikářem do školy aneb Od doby Jana Blahoslava po 
současnost“, 2. 6. 2023, MKP, HN 1. Podíl na realizaci akce.  
Krákorová Pajůrková, Š.: Malování baněk pro veřejnost, 9. a 10. 12. 
2023, MKP, HN 1. Podíl na realizaci akce. 
Lukeš, K.: Vlakový zájezd za Památkami města Olomouce, 7. 10. 2022, 
Olomouc, centrum města. Realizace akce. 
Maloň, L.: Hledání rodného domu Jana Blahoslava: zábavně-poučné 
odpoledne s happeningem pro celou rodinu, 20. 5. 2023. Podíl na 
realizaci akce (J. Blahoslav).  
Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2023, 41. ročník, 25. 
– 27. 8. 2023, MKP, hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Sehnálek, P.: Komentovaná prohlídka výstavy 90 let moderní optiky, 3. 10. 2023, MKP, HN 1. Realizace 
akce. 
Komentovaná prohlídka výstavy 90 let moderní optiky, 17. 10. 2023, MKP, HN 1. Realizace akce. 
Schenk, Z.: Exkurze Archeologické památky Přerovska, 
27. 9. 2023, lokalita Skalka v Přerově-Předmostí, 
Dřevohostický les, Týn nad Bečvou – hrad Helfštýn  
a „Nad Zbružovým“ u Hlinska. Zajištění odborného 
programu exkurze pro účastníky 42. ročníku konference 
Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2023. 
Hledání rodného domu Jana Blahoslava: zábavně-
poučné odpoledne s happeningem pro celou rodinu, 20. 5. 
2023. Podíl na realizaci akce (archeologické stanoviště). 
Komentovaná prohlídka archeologické lokality Předmostí 
a Památníku lovců mamutů s terénním archeologem MKP, 31. 5. 2023, MKP, Předmostí. Pro žáky ZŠ 
Brodek u Přerova. 
Komentovaná prohlídka archeologické lokality Předmostí a Památníku lovců mamutů s terénním 
archeologem MKP, 29. 7. 2023, Archeologický ústav AV ČR, Brno a MKP, Přerov, Předmostí. 
Komentovaná prohlídka v rámci projektu Archeologické léto 2023.  
Komentovaná prohlídka archeologické lokality Předmostí a Památníku lovců mamutů s terénním 
archeologem MKP, 26. 8. 2023, Archeologický ústav AV ČR, Brno a MKP, Přerov, Předmostí. 
Komentovaná prohlídka v rámci projektu Archeologické léto 2023. 
Komentovaná prohlídka expozice Archeologie Přerovska, 26. 9. 2023, MKP, HN 1. Komentovaná prohlídka 
pro účastníky 42. ročníku konference Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2023. Podíl na realizaci 
prohlídky. 
Komentovaná prohlídka hradu Helfštýna s terénním archeologem MKP, 22. 7. 2023, Archeologický ústav 
AV ČR, Brno a MKP, Týn nad Bečvou, hrad Helfštýn. Komentovaná prohlídka v rámci projektu 
Archeologické léto 2023. 
Komentovaná prohlídka hradu Helfštýna s terénním archeologem MKP, 12. 8. 2023, Archeologický ústav 
AV ČR, Brno a MKP, Týn nad Bečvou, hrad Helfštýn. Komentovaná prohlídka v rámci projektu 
Archeologické léto 2023. 



32

Komentovaná prohlídka hradu Nový Šaumburk s památkářem Radimem Vrlou, Tomášem Třetinou  
a terénním archeologem MKP, 29. 7. 2023, Archeologický ústav AV ČR, Brno, NPÚ Kroměříž, Muzeum 
Kroměřížska, Spolek hradu Nový Šaumburk a MKP, Podhradní Lhota, hrad Nový Šaumburk. 
Komentovaná prohlídka v rámci projektu Archeologické léto 2023. 
Komentovaná prohlídka hradu Nový Šaumburk s památkářem Radimem Vrlou, Tomášem Třetinou  
a terénním archeologem MKP, 1. 9. 2023, Archeologický ústav AV ČR, Brno, NPÚ Kroměříž, Muzeum 
Kroměřížska, Spolek hradu Nový Šaumburk a MKP, Podhradní Lhota, hrad Nový Šaumburk. 
Komentovaná prohlídka v rámci projektu Archeologické léto 2023. 
Komentovaná prohlídka lokality Švédské šance s terénním archeologem MKP, 2. 9. 2023, Archeologický 
ústav AV ČR, Brno a MKP, Horní Moštěnice, Švédské šance. Komentovaná prohlídka v rámci projektu 
Archeologické léto 2023.  

Odborná přednáška Nové objevy na Starém Světlově, 16. 3. 2023, Městská knihovna, Slavičín, příspěvek 
přednesen společně s památkářem Radimem Vrlou. 
Odborná přednáška Objevy na Starém Světlově, 19. 10. 2023, Městská knihovna Josefa Čižmáře, 
Vizovice, příspěvek přednesen společně s památkářem Radimem Vrlou. 
Vyňuchal, L.: Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston 2023, 41. ročník, 25. – 27. 8. 2023, MKP, 
hrad Helfštýn. Podíl na realizaci akce. 
Muzejní noc „Se slabikářem do školy aneb Od doby Jana Blahoslava po současnost“, 2. 6. 2023, MKP, HN 
1. Podíl na realizaci a fotodokumentaci akce.  

 
 
 
 



33

Výpůjčky a zápůjčky  
 
V roce 2023 bylo realizováno 26 zápůjček o celkovém počtu 1 637 kusů sbírkových předmětů a 17 
výpůjček o celkovém počtu 15 746 kusů předmětů:  
 
Archeologická lokalita Nad Zbružovým u Hlinska. Zápůjčka výstavních panelů. Dlouhodobá zápůjčka. 
Den otevřených dveří s komentovanými prohlídkami budovy. Městská knihovna v Přerově. Zápůjčka 
sbírkových předmětů, 7. 10. 2023. 
Dětský svět. Vlastivědné muzeum v Olomouci. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 1. 12. 2022 – 
27. 8. 2023.  
Expozice Archeologie. Expozice MKP. Vlastivědné muzeum v Olomouci. Dlouhodobá výpůjčka.  
Expozice etnografie. Vlastivědné muzeum Olomouc. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice Historické kočáry a lucerny. Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem. Dlouhodobá 
zápůjčka.  
Expozice Historie městyse Tištín. Městys Tištín. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice na zámku v Tovačově. Město Tovačov. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice Obecná škola. Kozlovice u Frýdku-Místku, areál Fojtství a Obecná škola. Dlouhodobá zápůjčka.  
Expozice Odkaz J. A. Komenského. Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského  
v Praze. Dlouhodobá zápůjčka. 
Expozice Památník životické tragédie. Muzeum Těšínska Český Těšín. Dlouhodobá zápůjčka do 31. 8. 
2023.  
Expozice zemědělské techniky. Muzeum zemědělské techniky Velký Újezd z. s. Dlouhodobá zápůjčka. 
Hospodářská a hospodyňská škola v Kravařích. Město Kravaře. Dlouhodobá zápůjčka.  
Mince nalezené v Dřevohostickém lese. Úřad městyse Dřevohostice. Zápůjčka sbírkových předmětů na 
dlouhodobou výstavu.  
Obrazy v reprezentativních prostorách Krajského úřadu OK. Krajský úřad Olomouckého kraje. 
Dlouhodobá zápůjčka. 
Památník bratří Mrštíků v Divákách. Regionální muzeum v Mikulově, p. o. Dlouhodobá zápůjčka do 
expozice. 
Richard Lauda. Blatské muzeum v Soběslavi – pobočka Husitského muzea v Táboře. Zápůjčka 
sbírkových předmětů na výstavu, 25. 7. – 1. 10. 2023. 
Slavnostní zámecká síň a předsálí. Statutární město Přerov. Dlouhodobá zápůjčka.  
Stálá expozice Arcidiecézního muzea v Olomouci. Muzeum umění Olomouc. Dlouhodobá zápůjčka.  
Světlo a svítidla. Regionální muzeum v Kolíně, p. o. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 29. 3. 
2023 – 31. 12. 2023 
Šejdíři a šizuňkové: historie falšování potravin. Muzeum Třineckých železáren a města Třince. Zápůjčka 
sbírkových předmětů a souboru 67 panelů na výstavu, 15. 11. 2022 – 26. 2. 2023. 
Švédové na Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a historických pramenů. 
Výstava MKP. Arcibiskupství Olomoucké. Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 28. 6. – 3. 11. 2023. 
Švédové na Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a historických pramenů. 
Výstava MKP. Muzeum Kroměřížska, Kroměříž. Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 26. 6. – 31. 
10. 2023. 



34

Švédové na Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a historických pramenů. 
Výstava MKP. Slezské zemské muzeum, Opava. Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 29. 6. – 30. 
11. 2023 
Švédové na Přerovsku: třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a historických pramenů. 
Výstava MKP. Vlastivědné muzeum v Olomouci. Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 30. 6. – 29. 
10. 2023. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Archeologické centrum v Olomouci. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 15. 11. 2023 – 15. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Martin Přílučík. Výpůjčka sbírkových 
předmětů na výstavu, 14. 12. 2023 – 20. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Městské kulturní středisko Kojetín. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 7. 12. 2023 – 17. 5. 2024. 
 „Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Moravské zemské muzeum. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 15. 11. 2023 – 10. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Moravské zemské muzeum. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 30. 11. 2023 – 13. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Muzeum Blanenska. Výpůjčka 
sbírkových předmětů na výstavu, 23. 11. 2023 – 15. 5. 2024. 
 „Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Muzeum a galerie v Prostějově. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 21. 11. 2023 – 31. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Muzeum jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně. Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 15. 11. 2023 – 10. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Muzeum Kroměřížska. Výpůjčka 
sbírkových předmětů na výstavu, 13. 11. 2023 – 14. 5. 2024. 
„ Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Vladimír Šebeček. Výpůjčka 
sbírkových předmětů na výstavu, 23. 11. 2023 – 17. 5. 2024. 
 „Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Vlastivědné muzeum v Olomouci. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 15. 11. 2023 – 15. 5. 2024. 
„Teď je železný věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy. Výstava MKP. Vlastivědné muzeum v Šumperku. 
Výpůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 15. 11. 2023 – 17. 5. 2024. 
Ťuk, ťuk aneb jak se kdysi datlovalo. Muzeum a galerie Hranice. Zápůjčka sbírkových předmětů  
a souboru výstavních panelů, 14. 12. 2023 – 3. 3. 2024. 
Vánoční výstava. Muzeum Oderska. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 24. 11. 2022 – 11. 3. 2023.  
Včely jako vášeň. Kulturní a informační služby města Přerova, Galerie Pasáž. Zápůjčka sbírkových 
předmětů na výstavu, 8. 12. 2022 – 27. 1. 2023. 
Zmizeli... aneb Hrůzy války. Muzeum Záhoří Veselíčko. Zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu, 9. 3. 
6. – 30. 6. 2023. 
Židé na Moravě. Vila a její obyvatelé. Muzeum Brněnska, Vila Löw-Beer, Drobného 22, 602 00 Brno 
Zápůjčka sbírkových předmětů do stálé expozice, 19. 4. – 31. 12. 2023. 
Židovská komunita v Lipníku nad Bečvou. Město Lipník nad Bečvou. Dlouhodobá zápůjčka do expozice.  
 
 
 



35

Ostatní činnost 
 
Členství v komisích  
Certifikační komise Haná regionální produkt (L. Maloň - neaktivní)  
Česká kartografická společnost (H. Kovářová) 
Komise muzejních knihovníků při Asociaci muzeí a galerií (M. Konířová)  
Komise pro tradiční lidovou kulturu (K. Lukeš)  
Komise regionální historie Moravy a Slezska při Asociaci muzeí a galerií (J. Klímová, H. Kovářová,  
L. Maloň – člen výboru, P. Sehnálek)  
Unie Comenius (H. Kovářová)  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Hanáckého muzea v přírodě (K. Lukeš) 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Komenského v Přerově (J. Klímová)  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Kroměřížska v Kroměříži (L. Maloň)  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea regionu Valašsko (A. Drechsler)  
Redakční rada časopisu KROK (L. Maloň) 
Středomoravská archeologická komise v Olomouci (A. Drechsler, Z. Schenk)  
Hlavní výbor České archeologické společnosti (Z. Schenk) 
 
Služby badatelům  
V roce 2023 bylo založeno 15 badatelských listů, proběhlo 28 badatelských návštěv, během kterých bylo 
prezenčně zapůjčeno 321 kusů sbírkových předmětů. Bylo zodpovězeno 173 badatelských dotazů  
a provedeno 61 rešerší.  

  



36

7 ORNIS – Ornitologická stanice Muzea Komenského 

 
Souhrnné hodnocení činnosti ORNIS 

Rok 2023 se po vzoru let předchozích nesl v duchu přestavby budovy ORNIS a tedy značeného omezení 
provozu pracoviště. Přestavba byla v první polovině roku dokončena a budova byla 14. 6. 
zkolaudována. Následovalo vybavování vnitřních prostor a zahájení montáže nové stálé expozice Ptáci 
Česka, zabírající téměř celé přízemí původní budovy ORNIS a prezentující rozsáhlou sbírku 
dermoplastických preparátů většiny ptačích druhů, které byly historicky spatřeny na území Česka. 
Expozice byla po drobných komplikacích dokončena v závěru roku a 2. 12. slavnostně otevřena pro 
veřejnost. I přes nepřízeň počasí na otevření dorazilo více než šest set návštěvníků, kteří si mohli 
prohlédnout nové prostory budovy a zbrusu novou expozici. Tímto ORNIS po více než třech letech 
znovu zahájil plný provoz a již v následujícím týdnu od otevření vítal jak návštěvníky nové expozice 
(jejichž počet během necelého měsíce atakoval sedm stovek), tak školní skupiny se zájmem o výukové 
programy. 
Vzhledem k teprve finišujícím pracím na dostavbě budovy nebylo zatím možné využít nově 
připravované výstavní prostory. Přesto však proběhlo několik výstav, workshopů a přednášek ve 
venkovních prostorách stanice, v prostorách přerovského zámku a městského parku Michalov. 
Stavební práce navíc nijak nebránily konání tradičních exkurzí za ptáky na lokality v okolí Přerova. 
V uplynulém roce došlo také o obměně v personálním složení a jeho rozšíření o nové pracovníky při 
plném úvazku na pozicích edukátora, průvodce, knihovnice a úklidu. Během příprav na znovuotevření 
stanice pracovníci nezaháleli ani po odborné stránce a účastnili se pravidelných výzkumných projektů, 
jako je CES v Záhlinicích, RAS na břehulích říčních, sledování hnízdní úspěšnosti rybáků obecných na 
přilehlých pískovnách, monitoring průtahu rákosinných druhů na Nesytu, či výzkum ptačích 
endoparazitů. Pracovníci se podíleli na publikační činnosti články v odborných recenzovaných  
i impaktových časopisech. Pokračovala i spolupráce s Českou společností ornitologickou a Moravským 
ornitologickým spolkem na managementu ptačí rezervace Malá Lipová. 



37

Provoz záchranné stanice nebyl přestavbou budovy zasažen a krom nezbytných příjmů byla většina 
dotazů řešena jejich zodpovězením a osvětou. Podobně fungovala i ekoporadna a v druhé polovině 
roku se obnovil provoz houbařské poradny. 
V roce 2023 jsme zapůjčili naši putovní výstavu Atlas ptáků neobyčejných do Regionálního muzea K. A. 
Polánka v Žatci. Příjmy tvořilo především vstupné na akce, realizace výukových programů, prodej a až 
v závěru roku po otevření stanice také vstupné do nové stálé expozice. Podařilo se získat dotace  
z grantového programu města Přerova a díky členství záchranné stanice v Národní síti záchranných 
stanic také grant od ČSOP.  

Hodnocení jednotlivých pracovišť 
 
 
 
 
 
 

Záchranná stanice 
Provoz záchranné stanice zůstal dostavbou ornitologické stanice nedotčen a záchranná stanice byla  
v provozu nepřetržitě po celý rok, péče o zvířata byla zajištěna denně včetně víkendů a svátků. Zajištění 
veterinární péče již dlouhodobě poskytuje MVDr. Tomáš Barbořík, ordinace Za mlýnem 55, Přerov.  
V roce 2023 bylo do záchranné stanice přijato celkem 220 jedinců 58 druhů zvířat žijících v naší blízkosti, 
většinou se jednalo o druhy běžné v městském prostředí, výjimečně so s ojedinělým či vzácným 
výskytem. Z tohoto počtu se podařilo 75 zvířat úspěšně vypustit zpět do volné přírody (34,1 %). 
Zvířata byla přijímána v naprosté většině z oblasti ORP Přerov (68 %), ostatní příjmy pocházely  
z okolních ORP – Olomouc, Lipník nad Bečvou, Kroměříž aj. Občanům, kteří oznamovali nález živočicha 
v oblastech mimo působnost ZS ORNIS (ORP Přerov a Lipník nad Bečvou), jsme poskytli poradenství, 
kontakty na záchranné stanice s působností v příslušném ORP, v mnoha případech jsme tato zvířata 
také přijali.  
Nejčastěji byla přijímána vypadlá nebo předčasně vylétlá mláďata              
a jedinci pokousaní nebo ulovení kočkou či psem. Nejvyšší počty 
přijímaných zvířat patří nejběžnějším synantropním živočichům 
žijícím přímo ve městě – nejčastěji se u nás objevovali ježci (33 
jedinců), rorýsi (26), kosi (15), poštolky (14) a netopýři (14). Během 
roku převažovaly příjmy druhů synantropních a běžných ve městě  
a jeho okolí. Za zmínku ale stojí například příjem našeho nejmenšího 
druhu sovy obývajícího souvislé lesní porosty, kulíška nejmenšího  
s poraněným křídlem, či záchranný transfer kolonie netopýra reza-
vého z pokáceného stromu. 
Náklady na celoroční provoz a poskytované služby ZS byly v roce 
2023 spolufinancovány Statutárním městem Přerovem a podporou 
Národní sítě záchranných stanic Českého svazu ochránců přírody. 
 
Preparátorská dílna  
Pracovník preparátorské dílny Jiří Polčák se v uplynulém roce věnoval především opravám a čištěním 
preparátů, které se umisťovaly do nové stálé expozice. Nových preparátů bylo vytvořeno pouze sedm 
kusů. 
 
 
 



38

Knihovna  
Knihovna ORNIS byla většinu roku 2023 kvůli rekonstrukci budovy uzavřena. Fond ke konci roku čítal 
26 898 knihovních jednotek. Přírůstky za rok 2023 činily 670 ročníků časopisů a 122 knih. V roce 2023 
nastoupila na místo knihovnice ORNIS Jitka Štiborová. 
 
Edukační činnost 
Počet účastníků edukačních programů byl v roce 2023 nízký, účastnilo se pouze 496 žáků s učiteli. 
Programy se do otevření stanice realizovaly jen zcela výjimečně, protože i edukační pracoviště 
intenzivně připravovalo novou expozici a znovuotevření budovy. Vytvořili jsme nabídku programů pro 
školy v muzejní informační brožuře a naplánovali nové typy akcí na školní rok 2023/2024. Pro oživení 
prohlídky nového areálu byl edukátory vytvořený návštěvnický list formou questingu, ve dvou 
variantách podle věku uživatelů. Od prosince již byly realizovány výukové programy pro školy  
v prostorách nové učebny, expozice i zahrady a počet žáků jen za prosinec převýšil celkový počet za 
předchozí měsíce. Zvládání vyššího počtu objednávek v jednotlivých dnech bylo umožněno hlavně díky 
tomu, že od měsíce září nastoupila na místo edukátorky Karolína Srbová. Tímto, zřízením učebny, šatny 
a celkově zázemím pro práci edukátorů došlo k naplnění mnoha bodů dlouhodobé koncepce edukační 
strategie ORNIS. 
Tradičně jsme v zahradě věnovali celý první týden v červnu dětem v programu Folklórní střípky (109 
účastníků) a lektorky vytvořily a realizovaly také stanoviště s aktivitami pro veřejnost na samotném 
Folklórním festivalu v parku Michalov (asi 90 účastníků), ke kterému program Folklórní střípky patří. 
Žáci přerovských škol a školek měli opět možnost se v říjnu zúčastnit Dne stromů v parku Michalov, 
organizovaný s podporou grantu ekoporadny a ve spolupráci s kolegy z BIOS.  
Protože práce edukátorů ORNIS je propojena s prací ekoporadny, další akce spadající do edukační 
činnosti jsou uvedeny v části Ekoporadna (soutěže, akce pro veřejnost atd.). 
Programy jsme opět propagovali v celokrajské brožuře s aktivitami EVVO a muzejní brožurou Nabídka 
školám. Lektoři se průběžně vzdělávali, účastnili se i Národní konference EVVO. 
 
Ekoporadna 
Činnost ekoporadny byla i v roce 2023 podporována Statutárním městem Přerov z dotace ve výši 50.000 
Kč. Byla provozována celoročně, v době rekonstrukce a dostavby budovy stanice v provozní době od  
9 do 15 hodin, od prosince v nové otvírací době.  
Odpovídali jsme dotazy při osobní návštěvě, telefonicky (pevná linka a dva služební mobily spojené se 
záchrannou stanicí) a elektronicky. Zodpověděli jsme 1008 dotazů. Nejvíce využívanou formou dotazů 
byl stejně jako roky minulé telefonní hovor. I přes omezenou provozní dobu přicházeli tazatelé i osobně 
nebo k dotazům využívali pořádané akce. Dotazovali se nejvíce na pomoc při záchraně živočichů  
a všeobecné informace o ptácích, třetí v pořadí zůstávaly dotazy na přírodní zahradničení a zeleň, tedy 
základní témata, na která se ekoporadna specializuje. 
 
Ekoporadna uspořádala tyto akce 
Vědomostní soutěž Mladý zahrádkář 
Okresní kolo vědomostní soutěže jsme ve spolupráci s ÚS Přerov ČZS uspořádali ve Vševědárně 
přerovského zámku. Na začátku školního roku 2023/2024, 13. října od 9 a od 11 hodin (rozdělení dětí na 
dvě skupiny podle kategorií). Děti soutěžily formou testu a ve druhé části měly poznávat rostliny, 



39

semena, plody a podobně. První tři v každé kategorii byli odměněni cenami a postoupí do národního 
kola, které by se mělo konat v červnu 2024. 
 
Výtvarná soutěž 

Na začátku školního roku 2022/2023 jsme vyhlásili téma výtvarné soutěže – Krása a zdraví ze zahrady. 
Do konce ledna 2023 měly školy zasílat své práce a od 1. 2. byly práce okresního kola ve všech 
vyhlášených kategoriích (MŠ až 2. stupeň ZŠ, spec. školy, základní umělecké školy) vystaveny  
v Historickém sále Muzea Komenského v Přerově (859 návštěvníků). Zde si ji mohli prohlédnout 
návštěvníci zdarma až do 26. 3. 2023. Vernisáž výstavy (68 účastníků) proběhla v první den jejího 
otevření v 9.30 hodin, dětem zde byla předána ocenění. Některé práce byly vystaveny také na okresní 
výstavě ČZS v Oseku nad Bečvou na začátku září, vidělo ji opět téměř tisíc návštěvníků. Tam jsme 
propagovali další ročník soutěže s tématem Kvetoucí zahrada. Tu jsme jako jiné roky propagovali hned 
na začátku nového školního roku. 

 

Uspořádali jsme 20 akcí, z toho 6 bylo zapojení do akcí celostátního charakteru:    
21. 1. Návštěva u přerovských bobrů 
Výprava za zimujícími bobry na Malou Lagunu. Seznámení s životem bobra, historickým vývojem vztahu 
těchto zvířat a člověka, ukázka pobytových znaků na lokalitě.  
26. 1. Výroba ptačích budek 
Výroba ptačích budek – sýkorníků ze stavebnic, pro rodiny s dětmi i ostatní zájemce.  
17. – 18. 2., 27. 5., 6. 12. Swap 3x 
Výměnný bazárek zaměřený na jarní, letní a zimní oblečení, spojený s informováním o pomalé módě. 
Lidé darovali oblečení, které bylo v pořádku, ale už se nepoužívalo, jiní si ho odnesli, aby se ještě využilo. 
Zbylé oblečení jsme darovali Charitě. Letní swap jsme uspořádali v rámci Dne sousedů ve vnitrobloku  
v Kojetínské ulici, abychom tuto akci přiblížili i vyloučeným spoluobčanům. 
9. 3. Skotsko 
Přednáška cestovatele Jana Husáka o krásách magického severu velké Británie. 
23. 3. Krmítko pro motýly 
Dílna, ve které si účastníci vyrobili krmítko pro motýly z talířů a provázků se zdobením a dozvěděli se  
o motýlech v přírodních zahradách a o jejich potravě a způsobu života.  
1. 4. Den ptactva 
Den ptactva jsme oslavili vycházkou do Přestavlckého lesa, pozorováním a posloucháním ptáků. 
22. 4. Den Země 
S předstihem jsme jako v loňském roce koordinovali několik spolků a dalších skupin ke společné oslavě 
Dne Země. Akce jsme rozmístili do celého týdne před samotným Dnem země, aby měli obyvatelé 
Přerova možnost navštívit je průběžně a nekryly se. ORNIS měl na starost nejen koordinaci, ale také 
výrobu a výlep společného plakátu. ORNIS přispěl akcí v parku Michalov, kterou uspořádal s dětmi  
z výtvarného oboru ZUŠ B. Kozánka Přerov. Děti pracovaly v předstihu na výrobě rámečků, které jsme 
pak umístili na trasu vytyčenou v parku. Tuto výstavu v přírodě si lidé mohli prohlédnout při 
procházkách celý další týden. Výstavu jsme otvírali na Den země komentovanou prohlídkou s básněmi 
a zamyšlením o vztahu člověka k přírodě a s ukázkou kroužkování ptáků.   
 
 



40

13. 5. Férová snídaně 
Pořádání společných snídaní s cílem upozornit na férové podmínky obchodu s některými surovinami  
a také na místní producenty potravin je celorepublikovou akcí.   
10. 6. Víkend otevřených zahrad 
Prohlídka parku Michalov s průvodcem. Vyprávěli jsme o historii parku a odtajňovali méně známé 
skutečnosti i dřeviny. Celostátní osvětová akce. 
9. 7. Za nejkrásnějším ptákem Evropy na Malou Lipovou 
Tradiční letní procházka přírodou s ornitologem Josefem Chytilem na lokalitu výskytu vlhy pestré a do 
nejmladšího Ptačího parku ČSO. Pozorování přírody, ukázka odchytu.  
25. 8. Mezinárodní noc pro netopýry 
V rámci celoevropské akce jsme lidem umožnili dozvědět se od pracovníka ČESONu Evžena 
Tošenovského zajímavosti o netopýrech, při procházce měli možnost slyšet jejich hlasy na 
echolokátorech, děti měly připravené hravé aktivity.   
1. - 8. 10. Fajront: Konec šichty! 
Výstava zapůjčená od Fairtrade Česko o podmínkách zaměstnanců fosilního průmyslu v souvislosti se 
změnami tohoto odvětví v důsledku klimatické změny. Nainstalovali jsme ji v rámci Týdne pro 
důstojnou práci na stromech hlavní osy v parku Michalov, kde si ji mohli zdarma prohlédnout 
návštěvníci parku celý týden. 
20. 10. Den stromů – akce pro školy 
Dopolední program pro školy s naučnou a zábavnou stezkou s úkoly pro školy.  
20. 10. Den stromů – prohlídka parku Michalov pro veřejnost 
Odpolední prohlídka parku Michalov s průvodcem pro veřejnost, zajímavosti o stromech v parku  
i všeobecně, vysvětlení tradice slavení Dne stromů v ČR a ve světě.  
20. 10. – 30. 11. Strom roku - výstava 
Výstava zapůjčená od organizátorů ankety Strom roku byla nainstalovaná v kině Hvězda, kde si ji mohli 
v otvírací době prohlédnout zdarma jeho návštěvníci a školní skupiny. Na posterech seznámila  
s finalisty soutěže a jejich příběhy, také s organizací soutěže.  
4. 11. Cirkus C - Biouhel  
Výroba biouhlu v praktické ukázce a přednáška o jeho vlastnostech a výrobě a použití.   
7. 12. Ptačí krmítko 
Výroba ptačích krmítek ze stavebnic pro rodiny s dětmi i ostatní zájemce.  
 



41

 
21. 12. Svátek světla  
Plakátem jsme lidi vyzvali k vyrobení lodičky z přírodních materiálů, kterou pak přinesli na svátek 
zimního slunovratu k řece Bečvě. Opět s námi spolupracovala ZUŠ B. Kozánka, zahrál Žesťový kvintet 
Moravské veselky.  
 
Ekoporadci se průběžně vzdělávali, účastnili se několika seminářů a konferencí. 
 
ORNIS také dále spravoval semínkovnu, která je alternativní nabídkou semen z vlastní produkce. Na 
jaře byla přemístěna z obchodu BezObalu v Čechově ulici, kde nalezla zázemí po dobu rekonstrukce, 
zpět do budovy ORNIS, po otevření je k dispozici na recepci. 
 
Mykologická poradna 
V mykologické poradně bylo fyzicky, telefonicky nebo přes email zodpovězeno 86 dotazů. Činnost 
poradny zajišťoval Jiří Polčák. V rámci mykologické poradny se uskutečnily dvě přednášky Houbařské 
pondělí 11. 9. a 9. 10. a jedna podzimní vycházka do parku Michalov. 
 

Tvorba sbírky a péče o sbírky  
 
Z hlediska akviziční činnosti byl i vzhledem ke stále probíhající přestavbě budovy rok 2023 rokem 
podprůměrným. Pokračoval příjem uhynulých ptáků z dalších záchranných stanic v rámci dlouhodobé 
spolupráce, menší počet těchto ptáků byl uložen do mrazicích boxů, většina z nich byla vyšetřena pouze 
z hlediska výskytu endoparazitů. Nově bylo zapsáno jediné přírůstkové číslo dermoplastického 
preparátu, a to pro účely expozice získaná cvrčilka slavíková, dále bylo získáno 13 přírůstkových čísel 
vajec (celkem 33 kusů).  
Z časových důvodů nebyla prováděna inventarizace sbírek. Na jaře a na podzim byly provedeny 
desinsekce depozitáře, na podzim i expozice. 
 

Věda a výzkum       
 
Interní výzkumné úkoly  
Monitoring úspěšnosti hnízdění a průtahu rákosinových druhů ptáků na rybníce Nesyt (NPR Lednické 
rybníky), řešitel: Josef Chytil. V roce 2023 pokračoval odchyt za opětovného stavu rákosin bez vody, což 
se samozřejmě promítlo na počtu i druhovém složení odchycených ptáků. Těch bylo 1230 jedinců 
celkem 33 druhů ptáků. 
Monitoring ptačí oblasti Hostýnské vrchy, řešitel: Martin Vymazal. V roce 2023 systematický monitoring 
neprobíhal. 
 
Externí výzkumné úkoly  
CES (Constant Effort Site) – sledování úspěšnosti hnízdění na vybraných lokalitách (koordinátor: 
Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze); náš CES probíhá v prostředí lužního lesa  
u Záhlinic. Pracovníci ORNIS zajistili všech 9 odchytových dnů. CES v Záhlinicích patří mezi pět nejdéle 
běžících CES akcí v Česku – zajišťujeme ji od roku 2005; řešitel: Josef Chytil a Martin Vymazal. 



42

RAS (Retrapping Adults for Survival) – mezisezónní sledování přežívání dospělých ptáků u vybraných 
druhů (v našem případě břehule říční). Akce proběhla v roce 2023 v běžném rozsahu, bylo chytáno na  
3 lokalitách – v kolmých březích Bečvy mezi Osekem a Prosenicemi, na Malé Lipové včetně rokytnické 
pískovny i na autokrosové lokalitě u Čekyně. Novou odchytovou lokalitou byla písková stěna na 
skašovském jezeře u Tovačova. Koordinátor akce: Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze; 
řešitel: Josef Chytil.  
Jednotný program sčítání ptáků – pokračujeme v účasti na dlouhodobém monitorovacím projektu  
(2 linie na jižní Moravě); řešitel: Josef Chytil.  
LSD (Liniové sčítání druhů) – celostátní program koordinovaný Českou společností ornitologickou 
zaměřený na monitoring dlouhodobých změn početnosti ptáků. Zajišťujeme celoroční sčítání v celkem 
5 mapovacích čtvercích, tj. na 10 liniích; řešitel: Martin Vymazal.  
Mezinárodní sčítání vodních ptáků – celoevropský projekt koordinovaný u nás Českou zemědělskou 
univerzitou, v rámci Evropy Wetlands International. Odborní pracovníci ORNIS sčítali na 9 lokalitách, po 
35 letech jsme se již nepodíleli na sčítání na Vodním díle Nové Mlýny. Řešitelé: Josef Chytil a Martin 
Vymazal.  
Sledování průtahu ptáků na Červenohorském sedle (projekt UK Praha) – účast na dlouhodobém projektu 
odchytu a sčítání ptáků na podzimním průtahu, kvůli přípravě expozice letos pouze dva krátkodobé 
pobyty; řešitel: Josef Chytil.  
Parazitologický výzkum – pokračování dlouhodobého výzkumu parazitů ptáků, v jehož rámci byly 
publikovány dva články v odborných impaktových časopisech; řešitel: Jiljí Sitko. 
Byl zajištěn provoz kamery a pravidelné kontroly sledující úspěšnost hnízdění rybáků obecných na 
umělých ostrůvcích na štěrkovnách v Troubkách, Tovačově a Hulíně ve spolupráci se společností 
Českomoravský štěrk, a.s. 
 

Konference, semináře a dílny   
 
18. – 19. 1. 2023: Učím o klimatu – kurz sekce Varianty spolku Člověk v tísni; Sluňákov – Horka n. M.;  
J. Syryčanská 
24. 2. 2023: Jak komunikovat o klimatické změně; Sluňákov - Horka n. M.; J. Syryčanská 
4. 3. 2023: Členská schůze Moravského ornitologického spolku. M. Vymazal 
20. 9. 2023: Creative Playbook; Erasmus+, Přerov; J. Syryčanská, K. Srbová 
19. 10. 2023: Národní konference EVVO – Ekovýchova spravedlivě pro všechny; Brno; J. Syryčanská,  
K. Srbová, M. Hrazdirová 
8. 11. 2023: Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XII. „Young adult – od neznámého 
k fenoménu“; Městská knihovna v Přerově a Muzeum Komenského v Přerově; J. Štiborová,  
J. Syryčanská, K. Srbová 
20. 11. 2023: Metodická porada muzejních knihovníků Knihovnické sekce Moravskoslezského  
a Olomouckého kraje AMG ČR; Muzeum a galerie v Prostějově; J. Štiborová 
21. 11. 2023: 9. konference Naše příroda – Příroda pod zemí; Olomouc; J. Syryčanská, M. Hrazdirová,  
K. Srbová 
 
 
 



43

Publikační činnost  
 
Publikační činnost odborných pracovníků  
 
Chytil J. (2023): Jiří Flousek odešel. Sylvia 59: 70–75 
Chytil J. (2023): RNDr. Jiří Flousek, Ph.D. - bibliografie. Sylvia 59: 76–86. 
Heneberg P., Sitko J., Casero M. & Rzad I. (2023): New molecular data help clarify the taxonomy of 
Central European avian Dicrocoeliidae Looss, 1899 (Trematoda: Plagiorchiida). International Journal 
for Parasitology: Parasites and Wildlife 22: 276–299. 
Sitko J. & Heneberg P. (203): Long-term study reveals central European aerial insectivores as an unusual 
group of hosts that harbor mostly helminths that are unable to complete life-cycles in the nesting 
quarters of their hots. Parasites & Vectors 16: 32. 
 
Samostatné publikace vydané muzeem 
Chytil J., Vymazal M. & Harmáčková L. (2023): Rekonstrukce budovy 
ORNIS a nová expozice Ptáci Česka. Zprávy MOS 81  
Vymazal M. & Chytil J. (2023): Nepěvci - katalog expozice Ptáci Česka I/II. 
Muzeum Komenského v Přerově, p.o., 234 stran. 
Vymazal M. & Chytil J. (2023): Pěvci - katalog expozice Ptáci Česka II/II. 
Muzeum Komenského v Přerově, p.o., 148 stran. 
 
Redakční činnost 
Josef Chytil: vedoucí redaktor Zpráv MOS 
Martin Vymazal: zástupce vedoucího redaktora Zpráv MOS 
Jana Syryčanská: člen redakční rady Dobrčických novin 
 

Prezentace 
 
Příprava a realizace výstav a expozic  
 
J. Syryčanská: 1. 2. – 26. 3. 2023; Krása a zdraví ze zahrady; Historický sál přerovského zámku; 859 
návštěvníků. 
7. – 14. 10. 2023; Fajront: Konec šichty! Výstava na stromech; Park Michalov v Přerově; 300 návštěvníků. 
20. 10. – 30. 11. 2023; Strom roku; kino Hvězda v Přerově; 2000 návštěvníků. 
 
Kulturně výchovné akce: 
Přednášky 
9. 3. 2023: J. Husák: Skotsko. Přerov, 55 účastníků. 
14. 12. 2023: T. Grim: Velký rok. Přerov, 30 účastníků. 
 
Další akce 
Mezinárodní sčítání vodního ptactva – Tlumačov, Hulín: 15. 1.; 3 účastníci. 



44

Na návštěvě u přerovských bobrů: 21. 1.; 56 účastníků. 
Ptačí budky: 26. 1.; 32 účastníků. 
Swap jarního oblečení: 17. – 18. 2.; 81 účastníků. 
Krmítko pro motýly: 23. 3.; 17 účastníků. 
Den ptactva: 1. 4.; 10 účastníků. 
Den Země – Galerie přírody: 21. – 28. 4.; 428 účastníků. 
Vítání ptačího zpěvu - Hostýn: 29. 4.; 5 účastníků. 
Vítání ptačího zpěvu - Záhlinice: 30. 4.; 50 účastníků. 
Férová snídaně: 13. 5.; 5 účastníků. 
Swap letního oblečení: 27. 5.; 65 účastníků. 
Ornitologická exkurze - Záhlinice: 3. 6.; 0 účastníků. 
Víkend otevřených zahrad: 10. 6.; 21 účastníků. 
Cyklovýlet za vlhami a břehulemi: 24. 6.; 1 účastník. 
Za nejkrásnějším ptákem Evropy na malou Lipovou: 8. 7.; 52 účastníků. 
Mezinárodní noc pro netopýry: 25. 8.; 85 účastníků. 
Stánek ekoporadny na okresní výstavě ČZS: 9. a 10. 9.; 670 účastníků. 
Houbařské pondělí: 11. 9.; 16 účastníků. 
Houbařské pondělí: 9. 10.; 8 účastníků. 
Den stromů – prohlídka parku Michalov pro Charitu Přerov: 11. 10.; 13 účastníků. 
Ptačí festival - Záhlinice: 14. 10.; 33 účastníků. 
Den stromů pro školy: 20. 10.; 346 účastníků. 
Den stromů – prohlídka parku Michalov: 20. 10.; 21 účastníků. 
Circus C – Biouhel: 4. 11.; 5 účastníků. 
Slavnostní otevření stanice: 2. 12.; 630 účastníků. 
Swap zimního oblečení: 6. 12.; 22 účastníků. 
Ptačí krmítko: 7. 12.; 25 účastníků. 
Vánoční strom pro ptactvo: 17. 12.; 69 účastníků. 
Svátek světla: 21. 12.; 200 účastníků. 

 
Výpůjčky a zápůjčky 
 

V roce 2023 byly realizovány 4 zápůjčky 18 sbírkových předmětů a 17 předmětů pomocného materiálu 
jiným institucím. Došlo k prodloužení výpůjčky Muzeu Vyškovska (13 předmětů pomocného materiálu). 
Dalšími institucemi, kterým jsme půjčovali naše preparáty, byly Sluňákov – centrum ekologických 
aktivit města Olomouce, o.p.s. (5 sbírkových předmětů) a Prácheňské muzeum v Písku (5 sbírkových 
předmětů). 
 
Zapůjčené výstavy: 
V roce 2023 jsme zapůjčili výstavu Atlas ptáků neobyčejných Regionálnímu muzeu K. A. Polánka v Žatci. 
Termín: 5. 4. – 21. 11. 2023.  
 
 
 



45

Ostatní činnost 
 
Členství v komisích  
Komise životního prostředí Magistrátu Přerova – J. Chytil 
Výbor pro naplňování Dohody o ochraně africko-euroasijských stěhovavých vodních ptáků (AEWA) –  
J. Chytil 
 

Jiné služby veřejnosti  
 
Ekoporadna – otevřeno pondělí – neděle 9–17 hod. 
Semínkovna – sdílení osiva zdarma, otevřeno pondělí – neděle 9–17 hod. 
Mykologická poradna 
Služba průvodce parkem Michalov 
Prodej tiskovin ORNIS, semen slunečnice apod.  



46

8 Správa hradu Helfštýna 
 
Souhrnné hodnocení činnosti správy hradu Helfštýn 
 

 
 
Ohlížíme se za dalším rokem, kdy okolní svět informoval o jedné ráně za druhou. Posledních pár roků 
začínám odhadem, že už to horší být nemůže, a při zpětném pohledu vidím, jak moc mylný můj odhad 
bývá, proto nechávám vše za hradbami a soustředím se výhradně na hradní dění. Z tohoto pohledu se 
dá hovořit o v mnoha ohledech o veleúspěšné sezóně. Díky stále trvající vlně zájmu veřejnosti připíšeme 
sezónu 2023 k těm nejnavštěvovanějším vůbec. S téměř 110 tisíci návštěvníků konkrétně hned za tu 
z roku 2022. Na celkovém součtu návštěvníků nic nezměnil ani fakt, že příjezdová cesta v Týně nad 
Bečvou byla celý rok rozkopaná a omezení spojená s příjezdem mohla řadu řidičů odradit. 
Důraz správy hradu byl kladen na tyto základní priority: Běžný návštěvnický provoz, jeho hladké 
odbavení a zajištění dostupnosti průvodcovských služeb. Rozvoj aktivit spojených s podporou 
a prezentací uměleckého kovářství. Péče o stavebně technický stav 
areálu a jeho mobiliáře. Vytváření kulturně společenské náplně 
hradu, budování pozitivního obrazu v očích veřejnosti a pěstování 
pestrých druhů spolupráce. Podpora koordinace dobrovolnictví 
umožňujícího snazší realizaci všech výše uvedených bodů. 
Ustálené složení personálu s odpovídajícími kvalifikačními před-
poklady umožňovalo zvládání přívalů početných návštěvnických 
skupin a poskytování vysokého standardu služeb. 
Tradiční řemeslo bylo prezentováno ve formě doplněných stálých 
expozic, sezónních a krátkodobých výstav přímo na Helfštýně, ale 
také v Lipníku nad Bečvou a v Brně. Proběhly odborné kurzy,  
o jejichž atraktivitě pro cílovou skupinu svědčí fakt, že někteří 
frekventanti se jich zúčastnili již po několikáté. Kovářství bylo 
hlavním tahákem speciálních nočních prohlídek. Stala se 
ústředním tématem odborného semináře i přednášek pro 



47

regionální knihovny. Stojí na ní obsah Kovářského fóra  
i mezinárodního setkání uměleckých kovářů Hefaiston (tradičně 
nejnavštívenější akce Muzea Komenského v Přerově, p. o.) 
Na základě podkladů vycházejících z Výhledového plánu údržby, 
oprav a rekonstrukcí na hradě Helfštýn pro léta 2023–2029 byla 
zpracovaná žádost o krajskou investici na opravu šindelové střechy 
nad předsunutou hranolovou věží. Po schválení žádosti 
a administraci výběrového řízení na zhotovitele byla vybrána firma 
Teslice s.r.o., jejíž zaměstnanci v podzimních měsících zajistili 
výstavbu desetipatrového lešení po celém obvodu stavby, stržení 
dožilé krytiny, deinstalaci laťování, obměnu trouchnivých námětků, 
podbití a následné pokrytí novým modřínovým šindelem. Součástí 
opravy bylo také zhotovení nové stropní izolace, přístupového 
schodiště a plošiny k čištění komína, obložení komína a sněholamy 

nad branou. Zakázka byla dokončena v termínu, v poptávaném rozsahu i kvalitě za cenu bezmála čtyř 
milionů korun byla nejvýznamnější stavebně investiční akcí uskutečněnou v daném roce na Helfštýně. 
Před vrcholem sezóny byly vyměněny trámy na povalech trámových mostů. Proběhla rekonzervace 
kovaného mobiliáře a restaurování sochy Prométheovi. 
Významný podíl na vysokém počtu návštěvníků měl vysoký počet pořádaných doprovodných 
programů. Ty byly organizovány přímo pod hlavičkou MKP 
s výjimkami pořádanými externími pořadateli (např. srazy auto-moto 
veteránů Oldtimer club Helfštýn – Festival vojenské historie – Adorea 
šermíři Olomouc nebo Excalibur race – ER, z. s.). Mimořádný zájem 
vyvolaly mimo již zmiňovaný Hefaiston programy pořádaná správou 
hradu jako Novoroční výstup, Velikonoce na Helfštýně a Helfštýnská 
pouť. Z nově uvedených programů se s kladnými reakcemi setkaly 
speciální tematické noční prohlídky, nebo festival alternativních 
příprav kávy Alter Coffee.  
 
Po úspěšném prvním vydání monografie Hrad Helfštýn – strážce 
Moravské brány redakční rada rozhodla o zahájení přípravných prací 
druhého rozšířeného vydání. Ve shodném autorském kolektivu začaly 
práce dle smluveného harmonogramu. 

 
Tvorba sbírky a péče o sbírky  

Tým 35. Kovářského fóra složil Lukáš Kučera z domácích tvůrců. Partu tvořili pánové: Josef Brádler, 
František Bláha, Vojtěch Havránek, Jiří Knap a Libor Stačina. 
Společnými silami zhotovili v posledním srpnovém týdnu v historické hradní kovárně dílo Soumrak 
Myšlení kombinující kujné železo s mosazí. Zmíněná plastika se stala součástí expozice uměleckého 
kovářství v suterénu hradního paláce. 
 
 



48

Systematický zápis 
K systematickému zápisu byla určena díla oceněná odbornou porotou Hefaistonu, výsledek 
kovářského fóra a akvizice po sezónní výstavě. Celkem bylo do podsbírky uměleckého kovářství 
připsáno 8 předmětů. (UK 1332 až UK 1339) 

 
Věda a výzkum 

 
Interní výzkumné úkoly  
Zahájení prací redakční rady pro druhé rozšířené vydání úspěšné monografie Hrad Helfštýn – strážce 
Moravské brány (R. Himmler, J. Lauro, L. Maloň, a Z. Schenk).  
 
Sběr dat a shromažďování pramenů pro určené kapitoly druhého rozšířeného vydání monografie Hrad 
Helfštýn – strážce Moravské brány. 
Průzkum v oblasti fungování dobrovolnictví ve společnosti s přihlédnutím ke specifikaci 
dobrovolnických činností v kulturních organizacích. 
 
Analýza fungování klubů přátel při muzeích na území České republiky pro účely sestavení strategie 
Muzea Komenského v Přerově. 
 
Externí výzkumné úkoly  
Mgr. Bedřich Zapletal, Týn nad Bečvou, konzultace pro zápis do obecní kroniky. 
 
Bc. Barbora Kožušníková, Muzeum Beskyd ve Frýdku Místku, vedoucí pobočky hradu Hukvaldy, 
průzkum k přístupu ve vyplňování dveřních a okenních otvorů na objektech torzální architektury. 
 
RNDr. Petr Blahut a RNDr. Zbyněk Hradílek, Katedra botaniky UP Olomouc, průzkum mechorostů na 
hradbách hradu Helfštýna. Osobní bádání v posledním hradním příkopu v březnu 2023. 
 
Milan Klúčar ve spolupráci s Mgr. Marekom Budajom, Ph.D. pod záštitou Múzea mincí a medailí  
v Kremnici, projekt katalogizace variant kremnických dukátů za období panování Karola Róberta  
z Anjou.  
 
Honza Sedmík ml., Praha, wikipedista na volné noze, editace dat u hesla Helfštýn na Wikipedia.cz 
 
Miroslav Mikeš, soukromý sběratel, kompletace sbírky pohlednicových vstupenek vydávaných správou 
hradu Helfštýn. 
 
Marek Pavlík, konzultace pro zpracování seminární práce na téma archeologických průzkumů při 
projektu Záchrany a zpřístupnění hradního paláce na Helfštýně. 
 
Adam Pochyla, Zahrady Olomouc, rešerše pro studii o historických zahradách s citací ze Zpravodaje 
památkové péče a ochrany přírody vydávaný Muzeem J. A. Komenského v Přerově, 1985 (Jozef 



49

LENHART: Antikorózna úprava a polychromovanie kovov v minulosti. In: Héfaiston 5., 1985, 33–42. Page 
13.) 
 
Dalibor Kolbinger, předseda regionální pobočky České archeologické společnosti pro Moravu a Slezsko, 
konzultace pro vydání článku v Archeologii Moravy a Slezska XXII. Sběr dat pro přípravu pokračování  
v novém čísle AMS XXIII. Připravovaná druhá část se bude mj. zabývat Daliborem Figeľem, Monikou 
Slováčkovou a Václavem Novotným. 
 
Ema Štěpánková, VŠE Praha, obor Arts management, seminární práce na téma Možnosti obnovy  
a údržby hradních zřícenin v předmětu Kulturní politika.  
 
Tomáš Svoboda, Magazín střechy, fasády, izolace, rešerše projektové dokumentace konstrukcí 
hradních střech. 

 

Konference, semináře a dílny 
 
J. Lauro, odborný seminář k příležitosti Mezinárodního setkání uměleckých kovářů Hefaiston, galerie 
hradu Helfštýn na druhém nádvoří, 25. 8. 2023. 
 
Prezentace historické mincovny s dílnou ražení, Muzeum Komenského v Přerově, p. o. ve spolupráci se 
Studiem Bez kliky, Hrad Helfštýn, 1. 7. – 19. 8. 2023 
 
Damascénské kování, lektor Jaroslav Brixi, 29. 5. – 2. 6. 2023. Diferencovaný přístup základy techniky 
nebo výroba damascénských nožů. 
 
Kování pro pokročilé, lektor Jiří Němec, 3. 7. – 7. 7. 2023. Kurz navazuje na předchozí ročníky. Určen 
pouze pro pokračující absolventy. 
 
Základy kování, lektor Jiří Němec (alternace za Luboše Krátkého), 11. 9. – 15. 9. 2023. 
Kurz otevřený pro ty, kteří chtějí strávit aktivní čas na kulturní památce a něco nového se naučit. 
 
Workshop s animačními listy Povídání o Helfštýně, Muzeum Komenského v Přerově,  
p. o. ve spolupráci se zapsaným spolkem Helfštýn, Hrad Helfštýn, 8. 9. 2023. 
 

Publikační činnost 
 
Periodika vydaná muzeem 
Himmler, R. – Lauro, J. – Lehnertová, E. – Maloň, L.: Sborník Hefaiston, 40. mezinárodní setkání 
uměleckých kovářů 2022. Muzeum Komenského v Přerově 2023, 70 str. ISBN 978-80-87190-78-4 
 
Publikační činnost odborných pracovníků 
Lauro, J.: Kov ve městě 19, červen–září 2023, Katalog výstavy kovaných objektů v historickém centru 
Lipníka nad Bečvou. Vydalo město Lipník nad Bečvou 2023. 



50

 
Lauro, J.: 40. Hefaiston. Jaký byl? / 40th Hefaiston. What was it like?, in: Sborník Hefaiston, 40. 
mezinárodní setkání uměleckých kovářů 2022. Muzeum Komenského v Přerově 2023, str. 3 až 9, ISBN 
978-80-87190-78-4 
 
Lauro, J.: Výstava 40 let Hefaistonu / Exhibition 40 years of Hefaiston, in: Sborník Hefaiston, 40. 
mezinárodní setkání uměleckých kovářů 2022. Muzeum Komenského v Přerově 2023, str. 55 a 56, ISBN 
978-80-87190-78-4 
 
Lauro, J.: Výstava Poldi Habermann – Ocelová torza / Exhibition Poldi Habermann – Steel Torsos, in: 
Sborník Hefaiston, 40. mezinárodní setkání uměleckých kovářů 2022. Muzeum Komenského v Přerově 
2023, str. 58 a 59, ISBN 978-80-87190-78-4 
 
Lauro, J.: Kov ve městě / Metal in Town, in: Sborník Hefaiston, 40. mezinárodní setkání uměleckých 
kovářů 2022. Muzeum Komenského v Přerově 2023, str. 59 a 60, ISBN 978-80-87190-78-4 
 
Lauro, J.: pravidelné příspěvky do Zpravodaje Muzea Komenského v Přerově (JL). 
 
Lehnertová, E.: pravidelné příspěvky do Zpravodaje Muzea Komenského v Přerově (LE). 
 
Lehnertová, E.: stolní kalendář hradu Helfštýna pro rok 2023  
 
Nepublikované práce, scénáře výstav a nálezové zprávy z archeologických výzkumů 
Lauro, J., Himmler, R., Zajíček, Z.: Výhledový plán údržby, oprav a rekonstrukcí na hradě Helfštýn 
2023–2029. 
Lauro, J.: Projekt akce Hefaiston, Týn nad Bečvou 2023 – materiál uložený v archivech  
SHH  
 
Koncepty výstav:  KOV VE MĚSTĚ 
   KRÁSA HRADU A KATEDRÁLY 
   PROLÍNÁNÍ – RADOMÍR BÁRTA 
   UMĚNÍ KOVADLIN 
 

Prezentace 
 
Příprava, realizace a instalace výstav a expozic  
Lauro, Jan.: Kov ve městě 2023, kurátor výstavy, organizace, návrh instalace, 
příprava a instalace výstavy, deinstalace výstavy; podklady pro doprovodné 
tiskoviny (pozvánka, plakát/banner) 15. 06. 2023 – 30. 09.2023. 
 
Lauro, Jan: PROLÍNÁNÍ – Radomír Bárta, kurátor výstavy, organizace, návrh 
instalace, příprava a instalace výstavy, deinstalace výstavy; podklady pro 
doprovodné tiskoviny (pozvánka,plakát/banner), 30. 4. – 27. 8. 2023. 
 



51

Lauro, Jan: UMĚNÍ KOVADLIN, spolupráce s Technickým muzeem v Brně, výběr exponátů z podsbírky 
uměleckého kovářství pro sezónní výstavu kurátorky PhDr. Petry Mertové, PhD., 28. 3. 2023 – 28. 1. 2024. 
 
Lauro, Jan: Krása Hradu a Katedrály, výstava kreseb Petra Chotěbora, kurátor výstavy, organizace, návrh 
instalace, příprava a instalace výstavy, deinstalace výstavy; podklady pro doprovodné tiskoviny 
(pozvánka, plakát/banner), 17. 9. – 26. 11. 2023 
 
Pozn.: Na všech výše zmíněných akcích spolupracovali tito zaměstnanci SHH: Antonín Tomek, Pavlína 
Jindrová, Maroš Janík, Eva Lehnertová, Jarmila Šišáková, Alena Vybíralová, Ladislava Zdráhalová. 
Transport exponátů pro výstavu Prolínání - Radomír Bárta zajistil Dušan Matuška. 
 

 
Příprava kulturně výchovných akcí (přednášky, noční prohlídky apod.) 
 
Speciální noční prohlídky hradu s prezentací nově zpřístupněného palácového torza probíhaly v cyklu 
Palác žije:  

29. 4. 2023 PALÁC ŽIJE ČICHEM (S KOVÁŘSKOU TEMATIKOU) 
Speciální prohlídky doplněné kovářským řemeslem, pražením kávy a hudebním programem. 
15. 7. 2023 PALÁC ŽIJE CHUTÍ (S DEGUSTACEMI) 
Komponovaný program s ochutnávkami vín ze Dvora pod Starýma horama a hudebním 
doprovodem. 
29. 7. 2023 PALÁC ŽIJE ZRAKEM (S VIDEOMAPPINGEM) 
Komentované prohlídky završené projekcí na fasády obnoveného torza paláce.  
16. 9. 2023 PALÁC ŽIJE HMATEM (S ŘEMESLY) 
Komponovaný program plný středověkých dílen sdružení Cech svobodných řemesel a Non sancti. 

 
Cyklus probíhal na principu komponovaných prohlídek s doprovodným programem na základě 
předběžných rezervací pro limitovaný počet skupin a osob. Termíny 
všech nabízených míst byly vyprodány.  
 
Pospíšil, M. a Lauro, J. mimořádná prohlídka palácového torza v rámci 
programu 13. ročníku festivalu Den architektury s mottem: Objev 
konstrukce! zaměřeným na konstrukčně výjimečné stavby, pátek 29. 9. 
2023. 
Lauro Jan, přednáška o záchraně a zpřístupnění hradního paláce na 
Helfštýně, Městská knihovna v Přerově, Žerotínovo nám., 23. 3. 2023. 
Lauro Jan, Helfštýn světovým centrem kovářství, přednáška pro 
Městskou knihovnu Lipník nad Bečvou, fara Římskokatolické farnosti  
v Lipníku nad Bečvou, 14. 11. 2023.  



52

 

Marketing 
 
V roce 2023 jsme úspěšně navázali na marketingové strategie, které se nám osvědčily napříč uplynulými 
roky. Nadále jsme pokračovali ve spolupráci s médii regionálního i celostátního rozsahu, která naše 
tiskové zprávy a další publikační materiály přijímala kladně. Námi zasílané materiály zveřejňovala jak 
v tištěných periodikách, tak prostřednictvím webového zpravodajství a rozhlasového či televizního 
vysílání. O zveřejněných zprávách si vedeme pečlivé přehledy skrze jejich monitoring, díky němuž 
máme rozhled o publikování zasílaných materiálů. Jako příklad uvádíme některé zpravodajské stanice 
a portály, s nimiž jsme v roce 2023 komunikovali nejintenzivněji: Česká televize, Přerovská internetová 
televize, TV Přerov, Přerovský rej, ČTK, Deník, Novinky, iDnes, Český rozhlas, Olomoucký report, 
Hanácký večerník, Hanácká drbna aj. 
V rámci regionu pokračovala součinnost s okolními městy a obcemi, které zveřejňují informace o akcích 
konaných na Helfštýně, a to jak on-line formou (webové stránky, Facebook, Instagram), tak off-line 
(obecní vývěsky, infocentra). O umisťování tištěných plakátů a dalších propagačních materiálů se 
starají zaměstnanci SHH. Vzájemné sdílení tištěných propagačních materiálů a vytváření společných 
probíhá i v rámci Volného sdružení cestovního ruchu Moravská brána, subjektu, jehož je Helfštýn 
členem a jež si klade za cíl rozvoj turismu v regionu a prodloužení pobytu turistů v dané oblasti.  
Ukázka plakátů k vybraným akcím hradu:  

Na vizuálu propagačních materiálů se v roce 2023 podíleli: Eva Lehnertová, Miroslav Beránek 
(Art Express), Radka Martincová (Spradka), Jakub Zajíček (Ave Art Ostrava). 
O kulturním programu pořádaném na hradě Helfštýn měla veřejnost příležitost dozvědět se 
i prostřednictvím informačních portálů, jako jsou jsemzolomouce.cz, prerov.nejlepsi.adresa.cz, 
informuji.cz, ihranice.cz, olkraj.cz, olomouc.cz, kudyznudy.cz a další. Kompletní a nejaktuálnější 
informace k plánovaným událostem pak bylo možné nalézt na webu https://helfstyn.cz/, případně na 
Facebooku hradu Helfštýna a jeho instagramovém účtu. Aktuální zprávy k mezinárodnímu setkání 
uměleckých kovářů Hefaiston, jedné z nejnavštěvovanějších akcí hradu, mohli zájemci čerpat 
z webových stránek https://hefaiston-helfstyn.cz/. Zde byly publikovány články o průběhu příprav, 
program, soupisy oceněných prací a fotografie z 41. ročníku tohoto festivalu. 



53

V loňském roce se nám podařilo navázat zajímavé 
spolupráce. První z nich vznikla v součinnosti 
s MALL.TV, kdy se hrad objevil v seriálu architekta 
Adama Gebriana: Překvapivé stavby. Tento díl vidělo 
k 31. 12. 2023 celkem 34 455 lidí. V souvislosti  
s uvedeným projektem vznikl i rozhovor 
s kastelánem objektu, panem Janem Laurem, který 
se zde vyjádřil k rekonstrukci hradního paláce. Jan 
Lauro byl následně vyzpovídán v podcastu 
Nepanikař, v němž přiblížil, co obnáší život kastelána a celé jeho „hradní družiny“. 
V závěru roku dorazila za doprovodu Moravské filharmonie Olomouc hudební skupina  
O5 a Radeček s Natálií Tichánkovou. Zmíněné uskupení se rozhodlo využít Helfštýn jako kulisu svému 
videoklipu k písni Štědrej večer nastal. Videoklip ke dni 31. 12. 2023 zhlédlo na 56 226 uživatelů. 
V průběhu celého roku pokračovala propagace zprostředkovaná zřizovatelem, Olomouckým krajem. 
Tato spolupráce představovala následující: 

 plakáty umístěné v klaprámech v regionálních vlacích ČD 
 plakáty na LCD obrazovkách v autobusech v Olomouckém kraji 
 informace o hradu jakožto cestovatelském cíli, tedy tipu na výlet v aplikaci ČD Vlakem na výlet 
 článek v časopisu ČD pro vás 
 Zřizovatel také díky dodávaným podkladům pravidelně informoval na svých webových 

stránkách o akcích konaných na hradě Helfštýně, a to v sekci Pozvánky a kategorii Aktuality,  
a také na facebookové stránce Olomouckého kraje.  

Dále bylo v listopadu publikováno video o Helfštýně z cyklu Hejtmanovy tipy na výlety po kraji, v němž 
figuruje hejtman Olomouckého kraje, pan Josef Suchánek. Sdílel jej na své facebookové stránce. Video 
zhlédlo k 31. 12. 2023 přes 133 000 uživatelů.  
Vznikl také videospot Poznej Moravskou bránu, jenž byl vytvořen a prezentován za přispění prostředků 
státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj. V průběhu léta byly na 
Helfštýně pro tento subjekt pořizovány další záběry, které v budoucnu poslouží k propagačním účelům. 
S návštěvníky a příznivci jsme i nadále komunikovali přes internetový portál tripadvisor.com, kam 
mohou psát recenze na místo po jeho návštěvě. Reakce na recenze jsme během celého roku udržovali 
také na profilu hradu Helfštýn a vyhlídkové věže hradu Helfštýna přes Google firmy. 
 
Facebook 
Facebooková stránka hradu Helfštýna (https://www.facebook.com/NaHradHelfstyn) je i nadále 
hlavním komunikačním kanálem s veřejností. I bez placené propagace se daří rozšiřovat fanouškovskou 
základnu a také udržovat velký dosah stránky jako takové i jednotlivých příspěvků. 
 
Facebook za rok 2023 (k 31. 12. 2023) v číslech: 
Počet nových To se mi líbí: 627 
Aktuální počet To se mi líbí: 5 156 
Počet nových Sledujících: 1376 
Aktuální počet Sledujících: 6 265 
Dosah na FB za rok 2023: 914 262 



54

Nejčastější země: Česká republika, Slovenská republika, Polsko, Francie, Německo, Spojené státy 
americké 
Návštěvy na Facebooku: 56 980 
Využití placené propagace: NE 
 
Tři příspěvky s největším počtem reakcí (sdílení, To se mi líbí aj.): 

Prostřednictvím této platformy byla veřejnost přednostně informována o plánovaných akcích, a to jak 
publikováním tematických archivních fotografií, tak skrze vytváření a sdílení událostí. Na akci 
Novoroční výstup kupříkladu zareagovalo 3,7 tisíc uživatelů, na Helfštýnskou pouť 5,6 tisíc uživatelů  
a událost Hefaiston – XLI. Mezinárodní setkání uměleckých kovářů zaujala celkem 1071 lidí. 
Uživatelé platformy byli dále obeznámeni o plánovaných změnách na objektu (např. na upozornění na 
diskomfort vzniklý v důsledku pořádání festivalu pod hradem, oprava střechy nad pokladnou aj.). 
S fanoušky jsme se rovněž dělili o úspěchy instituce. Publikované příspěvky charakterizovala 
rozmanitost, hravost, popisy vyzývaly sledovatele k interakci, kdy měli možnost sdílet své odhady, 
domněnky, fotografie z výletu apod. Reakce veřejnosti byly přívětivé. 

 
Daří se také FB stránce Hefaiston, která vznikla v roce 2022. Aktuálně je počet sledujících této stránky 
465 a 398 to se mi líbí. Stránka se zaměřuje pouze na informace mezinárodního setkání kovářů 
Hefaiston. Stránka má sloužit těm, kteří se o festival zajímají a chtějí být informováni. 
 
Instagram 
Instagram zůstává i nadále jednou z nejpopulárnějších sociálních sítí v Česku. Hrad Helfštýn zde působí 
již od roku 2020 a postupně se daří budovat silné fanouškovské jádro a rozšiřovat povědomí o hradu 
u dalších uživatelů sítě. 
 
Instagram za rok 2023 (k 31. 12. 2023) v číslech: 
Počet nových Sledujících: 263 
Aktuální počet Sledujících: 1820 
Dosah na IG za rok 2023: 7 152 
Nejčastější země: Česká republika, Slovenská republika, Spojené státy americké, Polsko, Německo 
Návštěvy Instagramového profilu: 3 061 



55

Využití placené propagace: NE 
Od dubna 2023 Meta mění algoritmy zobrazování obsahu uživatelům, čímž většině tvůrcům klesá 
organický dosah. 
 
Tři příspěvky s největším počtem reakcí: 

 
O profil se během roku zajímala i řada zahraničních účtů, které fotografie hradu Helfštýn sdílely. Aktivní 
zůstáváme jak v publikování příspěvků, tak ve stories. Oblíbené je sdílení fotografií a videí od 
návštěvníků. Zachováváme promyšlené grafické rozvržení stránky a jednotnou grafiku. V roce 2023 
přibyly na stránce grafické příspěvky k akcím. 
 

  



56

9 Výstavní a programové oddělení 
 
Souhrnné hodnocení činnosti VPO  
 

Rok 2023 byl rokem značně hektickým, přesto pracovníci Výstavního a programového oddělení zvládli 
vše na výbornou. Ještě před začátkem hlavní turistické sezóny se oddělení muselo vypořádat se 
změnou výstavního plánu, neboť na jaře bylo zahájeno stěhování depozitářů a kanceláří z budovy na 
Horním náměstí č. p. 35 – dvě plánované výstavy bylo nutno odsunout na následující rok. V uvolněné 
výstavní prostory však nezůstaly prázdné – rychle se našlo jejich náhradní, avšak plnohodnotné využití. 
Co se týče personálního obsazení, opět došlo na oddělení k několika změnám. Od ledna 2023 nastoupila 
nová restaurátorka/konzervátorka, která se však velmi rychle zapojila do chodu svého pracoviště a do 
týmu velmi dobře zapadla. Na v předešlém roce uvolněnou pozici edukátorky/výstavářky nastoupila od 
března nová pracovnice (také na dobu určitou), současné zastupující grafičce byl pak úvazek 
prodloužen o další období (po dobu trvání druhé rodičovské dovolené) a na konci roku oddělení 
opustila kolegyně průvodkyně/edukátorka; na tento uvolněný poloviční úvazek však ještě v závěru roku 
proběhlo úspěšné výběrové řízení a pozice tak bude obsazena od 1. 2. 2024. I přes tyto komplikace však 
oddělení fungovalo po všech stránkách dobře a byly splněny všechny pracovní výstupy v očekávané 
kvalitě. 
 

Hodnocení jednotlivých pracovišť 
 

Pracoviště prvního styku s veřejností 
Pracoviště prvního styku s veřejností v prostorách přerovského zámku realizovalo v roce 2023 veškeré 
své činnosti – průvodcovskou, lektorskou i pokladní na výbornou. 
 
Restaurátorské a konzervátorské pracoviště 
V roce 2023 pracovníci konzervátorské dílny zpracovávali z hlediska sanační konzervace sbírkové 
předměty z historických depozitářů, které vyžadovaly akutní zpracování. Konzervátoři zpracovávali 
předměty z depozitářů, u kterých bylo potřeba přistoupit ke konzervačně – dezinfekčnímu zásahu. 
Jednalo se především o dřevěné, kovové a papírové sbírkové kusy. Rovněž byly zhotoveny kopie  
a repliky určené k výstavním a edukačním účelům. V rámci preventivní péče bylo ošetřeno plynováním 
přibližně 23 000 kusů sbírkových předmětů. V roce 2023 se pracovníci restaurátorských dílen zúčastnili 
pravidelné konference pořádané metodickým centrem konzervace Technického muzea v Brně ve 
spolupráci s Komisí konzervátorů a restaurátorů AMG. Konzervátorské pracoviště zajišťovalo stejně 
jako v minulých letech odborné praktické stáže studentům zejména středních škol. 
 
Tabulka počtu restaurovaných a konzervovaných předmětů  

Konzervování celkem ks z toho externě 
1. Základní ošetření 1935 0 
2. Dezinfekce 155  0 
3. Zásadní ošetření celkem   324      0 
z toho   



57

   3.1.  konzervování        175      0 
   3.2.  rekonzervace 0 0 
   3.3.  restaurování       139            103 
   3.4.  preparace           10         0 
   3.5.  repreparace 0 0 
Celkem všech        2414  0     

 
Výstavní a výtvarné pracoviště 
Výstavní a výtvarné pracoviště každoročně zpracovává ve spolupráci s kurátory návrhy na výtvarné  
a technické řešení výstav, včetně samotné realizace instalace výstav a jejich propagace k cílovým 
skupinám. Přibližně dvě třetiny produkce propagačních materiálů a tiskovin zajišťuje výtvarné 
pracoviště vlastními silami a jednu třetinu produkce (tisk plakátů, pohlednic, katalogů, brožur  
a informačních letáků) řeší u externích dodavatelů. 
 
Fotografické pracoviště 
V roce 2023 fotografické pracoviště VPO vytvořilo a zpracovalo celkem 3 138 ks fotografií a skenů.  
V celkovém počtu je zahrnuta zejména fotodokumentace dle požadavků kurátorů (521 ks fotografií), 
fotodokumentace výstav (264 ks), kulturně výchovné činnosti i dalších akcí pro veřejnost (355 ks), ale 
také fotodokumentace průběhu XLI. mezinárodního setkání uměleckých kovářů Hefaiston (778 ks) na 
hradě Helfštýně. Proběhlo také skenování materiálů pro Ornitologickou stanici ORNIS (celkem 35 ks); 
zde však především probíhala dokumentace dokončování rekonstrukce a slavnostní otevření budovy 
včetně nové expozice Ptáci Česka – vzniklo zde celkem 527 snímků. Pro potřeby archeologické činnosti 
muzea pak fotografka pořídila 658 fotografií.  
Další činností fotografky byla příprava a obsluhování audiovizuální techniky při akcích pořádaných 
MKP, taktéž dle potřeby pořizovala i multimediální záznamy z výstav, edukačních programů a dalších 
akcí 
                                                                                       

Výstavy a kulturně výchovná činnost 
 



58

Muzeum Komenského v Přerově tradičně patří mezi kulturní instituce Olomouckého kraje s největším 
počtem aktivit směrem k veřejnosti. Vedle tradiční muzejní činnosti, jakou jsou různorodé výstavy  
a populárně poučné přednášky nebo komentované prohlídky, organizuje také celou řadu workshopů, 
koncertů, exkurzí a dalších akcí pro širokou veřejnost, čímž se významně podílí na kulturním dění 
přerovského regionu. Jak ukazují statistické údaje, návštěvnost se v posledních dvou letech vyšplhala 
zpět na úroveň před pandemií onemocnění covid-19 a je tedy již více než jisté, že aktivity MKP nebyly 
trvale nepoznamenány. Celkem bylo v roce 2023 uspořádáno 14 výstav; z toho 9 z nich proběhlo  
v prostorách přerovského zámku a 2 na hradě Helfštýně. Budova Ornitologické stanice ORNIS byla až 
do téměř úplného závěru roku pro veřejnost nedostupná, přesto se kolegům podařilo uspořádat  
3 menší výstavní projekty v náhradních prostorech.  
Hlavní událostí pro rok 2023 bylo pro Muzeum Komenského v Přerově v budově přerovského zámku 
zejména připomenutí 500. výročí narození přerovského rodáka a biskupa jednoty bratrské, Jana 
Blahoslava. U příležitosti tohoto jubilea byl v rámci projektu Jan Blahoslav, rodák z Přerova vytvořen 
bohatý doprovodný program zahrnující výstavu, edukační program pro školy, ale i řadu přednášek  
a workshopů pro širokou veřejnost. Největší událostí pak bylo Hledání Blahoslavova rodného domu 19. 
května 2023 na Horním náměstí, kdy zároveň uplynulo také 100 let od odhalení pomníku Jana 
Blahoslava od vynikajícího grafika, sochaře a architekta Františka Bílka. Náměstí se sice nepovedlo 
zaplnit lidmi stejně jako před sto lety, přesto zájem o tuto akci byl značný a závěrečný živý obraz 
veřejnost i média rozhodně zaujal. 
Kromě toho na zámku proběhly také další úspěšné výstavy. Hned na začátku roku si na své přišli 
milovníci výtvarného umění, a to díky výstavě Ljubomír Burian – Vzpomínky, která připomněla 100. 
výročí narození a představila výběr obrazů tohoto oblíbeného přerovského malíře a pedagoga. Velmi 
zdařilým počinem byla také výstava s názvem Co je to za písmenko? České slabikáře a abecedáře do roku 
1989 ze sbírek Muzea Komenského v Přerově. Zde měli návštěvníci příležitost seznámit se s vývojem 
slabikářů jako svébytné vyučovací pomůcky a zároveň zavzpomínat na vlastní školní léta. Aby byla 
školní atmosféra ještě dokonalejší, na chodbě v II. patře přerovského zámku mohli lidé také spatřit 
výběr výukových tabulí na téma Školní abeceda. Na téma výuky čtení v různých historických obdobích 
pak byla uspořádána také Muzejní noc s podtitulem Se slabikářem do školy. 



59

Výstava Švédové na Přerovsku – Třicetiletá válka na Hané ve světle archeologických a historických 
pramenů pak představila veřejnosti nejnovější objevy a poodhalila fungování vojenského polního 
tábora u Horní Moštěnice pod velením legendárního generála Lennarta Torstensona. 

V muzeu jsme také připomněli tradici optického průmyslu v Přerově. Výstava 90 let moderní optiky 
představila výběr těch nejzajímavějších kousků z produkce firem Optikotechna a Meopta.  
K závěru roku pak neodmyslitelně patří oblíbená výstava Vánoce na zámku. Tento rok byla doplněna  
o ukázku historického sportovního náčiní a dobového zimního oblečení pro děti, veřejnost však nebyla 
ochuzena ani o betlém Bedřicha Zbořila nebo nejnovější produkci sklářského družstva Slezská tvorba 
Opava. Kromě toho však byla v prosinci veřejnosti otevřena také archeologická výstava „Teď je železný 
věk…“ Doba halštatská v srdci Moravy – její převážná část včetně vernisáže a bohatého doprovodného 
programu však proběhne až v roce 2024. 

Na hradě Helfštýně pak byly v průběhu turistické sezóny připraveny dvě krátkodobé výstavy, které 
mohli lidé zhlédnout v rámci prohlídky hradního areálu. Od dubna mohli lidé navštívit výstavu s názvem 
Radomír Bárta – Prolínání, která návštěvníkům představila mistrné kombinace nerezových, kamenných 
a skleněných prvků v sochařských dílech Radomíra Bárty. Na podzim pak byla otevřena výstava Krása 
hradu a katedrály – na ní se mohli lidé seznámit s desítkami vybraných kreseb kamenických detailů ze 
Starého královského paláce a Svatovítské katedrály Pražského hradu od architekta, znalce stavební 
historie a pracovníka v oboru památkové péče Petra Chotěbora. 
Přestože budova Ornitologické stanice ORNIS byla po většinu roku nepřístupna, pracovníkům se 
podařilo uspořádat tři menší výstavy v náhradních prostorech. Od začátku února do konce března se 
mohli návštěvníci v Historickém sále přerovského zámku seznámit s výsledky dětské výtvarné soutěže 
na téma Krása zdraví ze zahrady. Na podzim pak pro přerovské i přespolní návštěvníky získali dvě 
zapůjčené výstavy. První z nich našla prostory v přerovském kině Hvězda – zde mohli lidé zhlédnout 
výsledky ankety Strom roku. U příležitosti Týdne důstojné práce pak byl zapůjčen další ročník putovní 
Výstavy na stromech s názvem Fajront – konec šichty. Jak název napovídá, výstava umístěná  



60

v městském parku Michalov přibližovala práci v současném energetickém (zejména fosilním) průmyslu, 
ale i vliv klimatické změny na pracovníky v této oblasti. Kromě toho ORNIS nabídl milovníkům přírody 
také celou řadu zajímavých jednorázových akcí (zejména exkurzí do přírody, ale i nejrůznějších 
workshopů) a ze statistik je patrné, že o tyto akce je ze strany veřejnosti stále větší zájem. 
Zásadní událostí však bylo slavnostní znovuotevření budovy ORNIS a představení nové expozice Ptáci 
Česka, které proběhlo a v samotném závěru roku, a to 2. prosince 2023. Prohlédnout si nové zázemí  
a novou expozici přišlo v tento den přes 600 zvědavých návštěvníků všech věkových generací. 
Kromě krátkodobých výstav Muzeum Komenského v Přerově na všech svých pobočkách uspořádalo  
v průběhu roku 2023 bezmála stovku jednorázových akcí pro širokou veřejnost – kromě tradičních akcí 
jako je Mezinárodní den muzeí, Dny evropského kulturního dědictví nebo kovářského klání Hefaiston, 
proběhla také řada přednášek na rozličná témata, komentovaných a zážitkových prohlídek, 
vlastivědných i přírodovědných procházek a exkurzí, ale uskutečnily se i koncerty, osvětové akce  
s environmentální tematikou, odborné či řemeslné workshopy, happeningy nebo výtvarné dílničky pro 
rodiny s dětmi. 
 

Přehled realizovaných krátkodobých výstav                
  

název termín místo průvodce/ 
katalog 

neplatící 
návštěvníci 

návštěvnost 
celkem 

Autorská 
z výzkumu 

Ljubomír Burian - 
Vzpomínky 

24. 2. – 25. 6. 
2023 

Přerovský zámek 
– Kruhový sál a  
    předsálí 

ne 194 348 

Jan Blahoslav, rodák  
z Přerova 

21. 2. – 28. 5. 
2023 

Přerovský zámek 
– chodba v 2. patře 

ano (autor: 
Mgr. Helena 
Kovářová) 

1 947 2 096 

Co je to za písmenko? 
České slabikáře a abecedáře 
do roku 1989 ze sbírek Muzea 
Komenského v Přerově. 

21. 4. – 1. 10. 
2023 Přerovský zámek 

– Velký výstavní sál 

ano (autor: 
Mgr. Marta 
Konířová) 

97 516 

Radomír Bárta – 
Prolínání 

30. 4. – 27. 
08. 2023 

Hrad Helfštýn ne 2031 14 352 

Školní abeceda 30. 5. – 31. 
12. 2023 

Přerovský zámek 
– chodba v 2. patře ne 5 836 5 840 

Švédové na Přerovsku.  
Třicetiletá válka ve světle 
archeologických a 
historických pramenů. 

30. 6. – 29. 
10. 2023 

Přerovský zámek 
– Kaple ne 184 796 

90 let moderní optiky 25. 7. – 22. 
10. 2023 

Přerovský zámek 
– Kruhový sál a  
    předsálí 

ne 47 837 

Krása hradu a katedrály 17. 9. – 26. 
11. 2023 

Hrad Helfštýn ne 1786 11 722 

Vánoce na zámku 
5. 12. 2023  
– 7. 1. 2024 

Přerovský zámek 
– Kaple ne 207 829 

„Teď je železný 
věk…“ Doba halštatská 
v srdci Moravy 

19. 12. 2023 
– 28. 4. 2024 
(za rok 
2023) 

Přerovský zámek 
– Velký výstavní 
sál, kruhový sál 
a předsálí 

ne 2 25 

Výstava 
autorská 
z výzkumu 
externí 

Starožitné hodiny ze 
sbírky MKP 

13. 10. 2022 
– 8. 1. 2023  
(za rok 
2023) 

Galerie konírna, 
Lipník nad 
Bečvou 

ne 143 143 



61

Výstava 
přejatá Strom roku 20. 10. – 30. 

11. 2023 
ORNIS, Kino 
hvězda, Přerov ne 2 000 2 000 

Výstava na stromech  
– Fajront: konec šichty! 
* 

7. – 14. 10 
2023 

ORNIS – Park 
Michalov, Přerov ne 300 300 

Jiné Krása zdraví ze 
zahrady*  

1. 2. – 26. 3. 
2023 

ORNIS – 
Historický sál, 
přerovský zámek 

ne 859 859 

Celkem  14      
* jedná se o přibližný odhad, výstava byla uspořádána ve volně přístupném veřejném prostoru 
 

Kulturně výchovné akce 
  název  

 
termín místo neplatící  návštěvnost 

celkem 
Kulturní projekty 
obecně 

Novoroční výstup na hrad 7. 1. 2023 Hrad Helfštýn 523 5 265 
Velikonoce na hradě 7. – 10. 4. 2023 Hrad Helfštýn 1 552 6 094 
Mezinárodní den památek 18. 4. 2023 Přerovský zámek 26 26 
Den Země – Galerie přírody 21. – 28. 4. 2023 Přerov, ORNIS 428 428 
Palác žije čichem 30. 4. 2023 Hrad Helfštýn 35 463 
Ze zámku na hrad – Oldtimer 
Club Helfštýn 

30. 4. 2023 Přerovský zámek 154 154 

Ze zámku na hrad – Oldtimer 
Club Helfštýn 

30. 4. 2023 hrad Helfštýn 400 1 681 

Alter-Coffee 13. – 14. 5. 2023 Přerovský zámek 204 1 258 
Mezinárodní den muzeí 18. 5. 2023 Hrad Helfštýn 1 598 1 598 
Mezinárodní den muzeí 18. 5. 2023 Přerovský zámek 13 13 
Hledání Blahoslavova 
rodného domu 

20. 5. 2023 Přerovský zámek, 
Horní náměstí 

556 556 

XIII. ročník festivalu vojenské 
historie  

21. – 22. 5. 2023 Hrad Helfštýn 696 3 057 

Muzejní noc –  
Se slabikářem do školy! 

2. 6. 2023 Přerovský zámek 17 136 

Helfštýnské ateliéry  17. 6. 2023 Hrad Helfštýn 155 972 
Helfštýnská pouť 5. 7. 2023 Hrad Helfštýn 809 4 275 
Palác žije chutí 15. 7. 2023 Hrad Helfštýn 0 162 
Palác žije zrakem 29. 7. 2023 Hrad Helfštýn 67 763 
Slavnostní zahájení XXXV. 
Kovářského fóra 

19. 8. 2023 Hrad Helfštýn 84 772 

XXXV. Kovářské fórum 20. – 25. 8. 2023 Hrad Helfštýn 529 2 721 
XLI. mezinárodní setkání 
uměleckých kovářů 
Hefaiston 

25. – 27. 8. 2023 Hrad Helfštýn 1 449 8 052 

Dny evropského kulturního 
dědictví 

10. 9.2023 Přerovský zámek 89 89 

Dny evropského kulturního 
dědictví 

10. 9.2023 Hrad Helfštýn 4 485 4 485 

Palác žije hmatem 16. 9. 2023 Hrad Helfštýn 40 603 
Vino/hrad 23. 9. 2023 Hrad Helfštýn 10 200 
Závěr sezóny Oldtimer Clubu 
Helfštýn 

24. 9. 2023 Hrad Helfštýn 140 630 

Den architektury 29. 9. 2023 Hrad Helfštýn 40 40 
Den studentstva – 
mimořádné otevření hradu 

17. 11. 2023 Hrad Helfštýn 62 233 



62

Vernisáže Krása zdraví ze zahrady*  
(výsledky výtvarné soutěže) 1. 2. 2023 Přerov, ORNIS 68 68 

Jan Blahoslav, rodák  
z Přerova 19. 2. 2023 

Přerovský zámek 66 66 

Ljubomír Burian - Vzpomínky 23. 2. 2023  Přerovský zámek 60 60 
Co je to za písmenko? 
České slabikáře a abecedáře do roku 
1989 ze sbírek Muzea Komenského v 
Přerově. 

20. 4. 2023 Přerovský zámek 32 32 

Radomír Bárta – Prolínání 29. 04. 2023 Hrad Helfštýn 65 287 
Švédové na Přerovsku. 
Třicetiletá válka ve světle 
archeologických a historických 
pramenů. 

29. 6. 2023 
Přerovský zámek 83 83 

Krása hradu a katedrály 16. 9. 2023 Hrad Helfštýn 38 38 
Slavnostní otevření ORNIS / 
Zahradní slavnost 

2. 12. 2023 Přerov, ORNIS 630 630 

Vánoce na zámku 3. 12. 2023  Přerovský zámek 117 117 
Koncerty a 
divadelní 
představení 

Den matek – koncert 
pěveckého sboru Vocantes 

14. 5. 2023 Přerovský zámek 67 67 

Vivat Flauto  1. – 6. 8. 2023 Hrad Helfštýn 165 3 210 
Divadlo dětí – O Balynce, 
hodném štěněti 

13. – 15. 6. 2023 Přerovský zámek 382 382 

Dechové trio Jiřího Šlégla 10. 11. 2023 Přerovský zámek 32 32 
Jiří Meca – Romantická 
kytara 

9. 12. 2023 Přerovský zámek 43 43 

Přednášky/ 
komentované 
prohlídky 

Jan Husák – Skotsko 9. 3. 2023 Přerov, ORNIS 7 55 
Písmo na zdech – 
písmomalířská dílna z doby 
Jana Blahoslava 

17. 3. 2023 Přerovský zámek  0 13 

Zpěvy bratrské – listování 
kancionály z doby Jana 
Blahoslava 

31. 3. 2023 Přerovský zámek 3 11 

Kouzlo starého písma –  
Piš jako Blahoslav! 

14. 4. 2023 Přerovský zámek 0 14 

Folklorní střípky pro 
veřejnost 

10. 6. 2023 Přerov, ORNIS 90 90 

Víkend otevřených zahrad – 
Park Michalov 

10. 6. 2023 Přerov, ORNIS 21 21 

Houbařské pondělí 11. 9.2023 Přerov, ORNIS 0 16 
90 let moderní optiky v 
Přerově 

3. 10. 2023 Přerov, ORNIS 0 14 

Houbařské pondělí 9. 10. 2023 Přerov, ORNIS 0 8 
Den stromů – prohlídka 
parku Michalov pro Charitu 
Přerov 

11. 10. 2023 Park Michalov, 
ORNIS 

3 13 

Den stromů – prohlídka 
parku Michalov 

20. 10. 2023 Park Michalov, 
ORNIS 

21 21 

Cirkus C – Biouhel  4. 11. 2023 Přerov, ORNIS 5 5 
Tomáš Grim – Velký rok 14. 12. 2023 Přerov, ORNIS 30 30 

Vzdělávací 
programy 

Hurá za mamuty! celoročně Přerovský zámek 122 1 424 
Tváře Komenského celoročně Přerovský zámek 29 441 
Putování s Komenským celoročně Přerovský zámek 41 413 
Neobyčejné dějiny obyčejné 
školní třídy 

celoročně Přerovský zámek 
56 577 



63

Muzejní ZVONOhraní celoročně Přerovský zámek 3 42 
Lidové zvyky na Hané celoročně Přerovský zámek 26 212 
Ze života hmyzu celoročně Přerovský zámek 2 16 
Poklady z hlubin Země celoročně Přerovský zámek 4 54 
Zázraky neživé přírody celoročně Přerovský zámek 31 263 
Jídlo: hravě zdravě celoročně Přerovský zámek 11 139 
O královně Medunce celoročně Přerovský zámek 33 247 
Přerovem po stopách J. A. 
Komenského 

duben až říjen 
(za dobrého počasí) 

Přerov 3 27 

Jak se měří čas? 
(externí edukační program) 

6. ledna 2023 Galerie Konírna, 
Lipník n. Bečvou 

5 54 

Písmo, jazyk a knihy z doby 
Jana Blahoslava 

28. 2. – 30. 11. 
2023 

Přerovský zámek  
a Horní náměstí 

22 352 

Vánoce na zámku 5. 12. – 22. 12. 
2023 

Přerovský zámek 91 840 

Ptáci celoročně Přerov, ORNIS 5 76 
Stromy celoročně Park Michalov 

v Přerově, ORNIS 
3 90 

Jarní únor–duben Přerov, ORNIS 2 22 
Folklorní střípky červen 2023 Přerov, ORNIS 103 199 
Den stromů pro školy 20. 10. 2023 Park Michalov 

v Přerově, ORNIS 
346 346 

Putování k jesličkám prosinec 2023 Přerov, ORNIS 12 135 
Zimní prosinec 2023 Přerov, ORNIS 4 74 

Workshopy, 
dílny 
 

Tvořivé středy v muzeu – 
zasněžené obrázky 

18. 1. 2023 Přerovský zámek 10 23 

Všichni tvoří na nádvoří: 
Výroba ptačích budek 

26. 1. 2023 Přerovský zámek, 
ORNIS 

10 32 

Jarní prázdniny v muzeu – 
Písmo a ornament 

6. – 10. 2. 2023 Přerovský zámek 130 130 

Tvořivé středy v muzeu –  
Svíčky pro Blahosalva  

15. 3. 2023 Přerovský zámek 10 10 

Všichni tvoří na nádvoří – 
krmítko pro motýly 

23. 3. 2023 Přerovský zámek, 
ORNIS 

7 17 

Tvořivé středy v muzeu –  
Den Země 

19. 4. 2023 Přerovský zámek 12 44 

Tvoříme v muzeu – Den 
matek 

14. 5. 2023 Přerovský zámek 36 36 

Tvořivé středy v muzeu – 
Včelí den  

24. 5. 2023 Přerovský zámek 4 27 

Tvořivé středy v muzeu – 
Hurá prázdniny!   

21. 6. 2023 Přerovský zámek 4 8 

Tvořivé středy v muzeu –  
Erby a pečetě 

19. 7. 2023 Přerovský zámek 8 23 

Tvořivé středy v muzeu –  
Krasohledy 

16. 8. 2023 Přerovský zámek 13 40 

Dny evropského kulturního 
dědictví – volný ateliér 

10. 9.2023 Přerovský zámek 32 47 

Tvořivé středy v muzeu – 
Hravé skleničky 

20. 9.2023 Přerovský zámek 6 21 

Tvořivé středy v muzeu –  
Strukáž 

18. 10. 2023 Přerovský zámek 6 22 



64

Tvořivé středy v muzeu – 
Adventní kalendář  

15. 11. 2023 Přerovský zámek 5 18 

Ptačí krmítko 7. 12. 2023 Přerov, ORNIS 16 25 
Vánoce na zámku – malování 
skleněných baněk 

9. – 10. 12. 2023 Přerovský zámek   16 217 

Vánoční strom pro ptactvo 17. 12. 2023 Přerov, ORNIS 14 69 
Exkurze Mezinárodní sčítání vodního 

ptactva – Tlumačov, Hulín 
15. 1. 2023 Tlumačov-Hulín, 

ORNIS 
5 5 

Návštěva u přerovských 
bobrů 

21. 1. 2023 Přerov, ORNIS 4 56 

Den ptactva 1. 4. 2023 Dobrčice, ORNIS 10 10 
Vítání ptačího zpěvu – 
Hostýn 

29. 4. 2023 Hostýnské Vrchy, 
ORNIS 

5 5 

Vítání ptačího zpěvu - 
Záhlinice 

30. 04. 2023 Záhlinice, ORNIS 50 50 

Přerovem po stopách Jana 
Blahoslava 

28. 5. 2023 Přerov 0 30 

Ornitologická exkurze 
Záhlinice  

3. 6. 2023 Záhlinice, ORNIS 0 0 

Cyklovýlet za vlhami a 
břehulemi 

24. 6. 2023 Osek n. Bečvou, 
ORNIS 

1 1 

Za nejkrásnějším ptákem 
Evropy na Malou Lipovou 

9. 7. 2024 Malá Lipová, 
ORNIS 

52 52 

Evropská noc pro netopýry 25. 8. 2023 Přerov, ORNIS 85 85 
Vlakový zájezd – Olomouc  7. 10. 2023 Olomouc, zámek 12 12 
Ptačí festival – Záhlinice  14. 10. 2023 Záhlinice, ORNIS 33 33 

Ostatní Jarní SWAP – výměna 
oblečení 

17. – 18. 2. 2023 Přerov, ORNIS 17 81 

Author Šela Marathon a 
Dětský Šela Marathon 

6. 5. 2023 Hrad Helfštýn 194 491 

Férová snídaně 13. 5. 2023 Přerov, ORNIS 5 5 
Letní SWAP – Den sousedů  27. 5. 2023 Přerov, ORNIS 65 65 
Stánek ekoporadny na 
výstavě ČZS 

16. – 17. 9. 2023 Osek n. Bečvou, 
ORNIS 

670 670 

Noční Excalibur Race 29. 9. 2023 Hrad Helfštýn 0 0 
Excalibur Race 30. 9. 2023 Hrad Helfštýn 54 271 
Mladý zahrádkář 13. 10. 2023 Přerov, ORNIS 23 23 
Zimní SWAP – výměna 
oblečení 

6. 12. 2023 Přerov, ORNIS 4 22 

Svátek světla 21. 12. 2023 Přerov, ORNIS 200 200 

 
Edukační činnost        

Pro edukační činnost byl rok 2023 velmi úspěšný. Návštěvnost vzdělávacích programů se udržela na 
loňské úrovni a dle statistik se řada školních skupin se do Muzea Komenského v Přerově pravidelně 
vrací. Pomalu, ale jistě také roste oblíbenost tvořivých dílen pro rodiny s dětmi: všechny tyto dílny 
dohromady přilákaly více než 800 návštěvníků! Je tedy zřejmé, že se nám podařilo oslovit další kategorii 
návštěvníků včetně těch dětí z MŠ – čímž si (jak pevně doufáme) získáváme příznivce i do budoucna. 
Školní skupiny mohly tentokrát vybírat z dvanácti stálých programů k expozicím a ze tří krátkodobých 
programů k výstavám (v jednom případě šlo o mimořádnou externí akci). Novinkou v tomto roce bylo 



65

rozšíření vybraných edukací o volitelnou výtvarnou dílnu, což zvedlo jejich celkovou atraktivitu. Tuto 
novinku chceme v dalším roce zařadit i u dalších programů. 
Pokud jde o oblíbenost stálé nabídky, i v letošním roce na plné čáře zvítězil edukační program k expozici 
archeologie s názvem Hurá za mamuty!. V průběhu roku ho navštívilo skvělých 1 302 žáků (platících 
návštěvníků) z celkem 70 tříd. Na druhém místě se umístila edukace Neobyčejné dějiny obyčejné školní 
třídy, kterou navštívilo 32 tříd s dohromady 521 žáky. Třetí a čtvrtou příčku pak velmi těsně za sebou 
obsadily dva edukační programy věnované osobnosti a dílu J. A. Komenského – poznat Tváře J. A. 
Komenského přišlo 412 starších žáků a studentů, a na Putování s Komenským pro mladší žáky dorazilo 
celkem 372 dětí. Pátým nejoblíbenějším programem se s celkovým počtem 232 platících návštěvníků 
stal program k expozici mineralogie s názvem Zázraky neživé přírody. 
 Že má rozhodně smysl doplnit některé programy o výtvarnou dílnu, se ukázalo zejména ve dvou 
případech. Stoupající oblíbenost vykazuje program určený přímo pro děti z mateřských škol o životě 
včel s názvem O královně Medunce – edukace, kde si kromě znalostí děti také odnesou vlastnoručně 
vyrobenou svíčku ze včelího vosku, navštívilo v minulém roce 214 dětí. Skokanem roku v návštěvnosti 
se pak stal program k expozici národopisu Jak se žilo na Hané – dříve spíše opomíjený program v roce 
2023 přilákalo 186 dětí. Kromě toho, že program prošel jednak úpravou scénáře, si nyní učitelé také 
mohou se svými žáky připlatit malování textilu v duchu folklorních vzorů. 
U příležitosti připomenutí 500. výročí narození přerovského rodáka a biskupa jednoty bratrské, Jana 
Blahoslava vznikl krátkodobý edukační program s názvem Písmo, jazyk a knihy z doby Jana Blahoslava. 
Ten si mohly školy zvolit od února do konce listopadu roku 2023 – přestože se jedná  
o značně specifické a náročné téma, přišlo na program 330 žáků a studentů. I tato edukace byla spojena 
s výtvarnou dílnou – mladí návštěvníci se mohli inspirovat iniciálami z dobových kancionálů a vyrobit 
si písmeno dle vlastního výběru v podobě papírové vitráže. 
V prosinci pak školy mohly navštívit oblíbený program s dílnou Vánoce na zámku. Tradiční vánoční 
výstavu tentokrát doplnily ukázky historického sportovního náčiní a dobového zimního oblečení pro 
děti, nechyběl však ani příběh o narození Ježíška u betléma Bedřicha Zbořila. Dílna pak opět nabídla 
malování skleněných baněk z produkce sklářského družstva Slezská tvorba Opava. Edukaci s dílnou 
tentokrát navštívilo 749 školáků všech věkových kategorií a na malování baněk pro veřejnost přišlo 
celkem 201 platících návštěvníků.  
Již pevnou součástí edukační činnosti se také staly kreativní dílny pro rodiny s dětmi. Kromě odpolední 
dílny každou třetí středu v měsíci mohli na tvoření do muzea zavítat malí i velcí návštěvníci také  
u příležitosti Svátku matek, Dnů evropského kulturního dědictví nebo v rámci akce Hledání Blahoslavova 
rodného domu a Muzejní noci. Největší úspěch však měl tzv. volný ateliér během přerovských jarních 
prázdnin – na výtvarné experimenty na téma Písmo a ornament přišlo během čtyř dnů úžasných 130 



66

návštěvníků! Celkem bylo v průběhu roku 2023 uspořádáno 16 různých dílen, kterých se dohromady 
zúčastnilo 852 návštěvníků (z toho 359 platících). Máme celkově ohromnou radost, že si tyto akce našly 
k veřejnosti cestu a rozhodně v nich budeme pokračovat i nadále. 
 

Marketingová komunikace 
 
Marketingová komunikace MKP je zacílena zejména na propagaci jednotlivých krátkodobých výstav, 
doplňkových akcí a významných událostí v „životě“ muzea. Rozsah a struktura mediální komunikace je 
vždy závislá dle typu, načasování, cílové skupiny a působnosti daného projektu nebo akce. V minulých 
dvou letech lze navíc díky spolupráci s Odborem sportu, kultury a památkové péče Olomouckého kraje 
plakáty na vybrané akce muzea potkat také v dopravních prostředcích Krajského i integrovaného 
dopravního systému Olomouckého kraje (KIDSOK) nebo na vlakových nádražích či v aplikaci Vlakem na 
výlet (ČD). Mezi nejčastěji využívané způsoby propagace však patří zejména: komunikace v regionálním 
tisku formou PR článků, rozhovorů, tiskových zpráv a informací v kalendáriích, komunikace 
v regionálních i celostátních televizních stanicích, komunikace v rámci regionálních i celostátních 
zpravodajských portálů, komunikace prostřednictvím informačních center a sdružení cestovního 
ruchu, komunikace v tištěných i elektronických materiálech MKP: 
 

- Programový leták muzea, ORNIS a Hradu Helfštýn na daný rok 
- Čtvrtletní Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově 
- Měsíční programy akcí 
- https://prerovmuzeum.cz/ - aktuality + kalendárium 
- Výlep plakátů v centru města Přerova 
- Plakáty a pozvánky k dílčím akcím (tištěná i elektronická verze) 
- sociální sítě Facebook a Instagram 
- LCD panely a plakátovací plochy KIDSOK a ČD, u vybraných akcí také aplikace Vlakem na výlet 
- informace o výstavách v časopisu KROK 
- společná propagace členů volného sdružení Moravská brána  

  



67

10 Oddělení správy a provozu 
 
Seznam objektů ve správě muzea   

obec adresa č.p. způsob využití 
Přerov Horní náměstí 7 7 pracovny a depozitáře 
Přerov Horní náměstí 21 21 knihovna a depozitáře 
Přerov Horní náměstí 31 31 pracovny a depozitáře 
Přerov Horní náměstí 35 35 pracovny a depozitáře 
Přerov Horní náměstí  - depozitáře 
Přerov Bezručova 10 913 stálá expozice, výstavní sály, pracovny, depozitáře 
Přerov Bezručova - záchranná stanice 
Přerov nábřeží Dr. Edvarda Beneše 21 274 depozitář 
Přerov nábřeží Dr. Edvarda Beneše  - stolárna, sklad 
Týn nad 
Bečvou 

Novosady 333 60 stálé expozice, výstavní sály, depozitáře 

 
Seznam pronajatých prostor 

obec objekt způsob využití 
Přerov zámek stálé expozice, výstavní sály, depozitář 

 
 

Investice a stavebně výrobní činnost 
 
Investice zřizovatele stavební 

Název investice termín realizace náklady v Kč 
Muzeum Komenského v Přerově – rekonstrukce ORNIS           10/20 - 05/23 98 854 832 
Expozice Ptáci Česka 03/23 – 09/23 18 405 000 
Muzeum Komenského v Přerově – stavební úpravy depozitáře 
knihovny v budově Horní náměstí č. p. 35, Přerov 10/23 – 12/24 21 957 518 

 
Investice a opravy vlastní stavební 

Název akce termín realizace náklady v Kč 
Oprava střechy na 2. bráně hradu Helfštýn 09/23 – 10/23 3 939 222 

 
Investice vlastní strojní 
V roce 2023 nebyla pořízena žádná strojní investice. 
 

Ostatní činnost 
 
Revize 
V průběhu roku 2023 byly provedeny revize plynových spotřebičů, elektroinstalace, EZS, výtahů, 
hasicích přístrojů a hydrantů ve lhůtách požadovaných právními předpisy. 
 
Školení 
V roce 2023 bylo provedeno školení PO a BOZP zaměstnanců, řidičů a požárních hlídek. 



68

11 Ekonomické oddělení   
 

Základní personální údaje  
 

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví  
 

 
    

věk  muži % mužů ženy % žen 

do 20 let  0 0 0 0 

21 - 30 let  0 0 4 8 

31 - 40 let  3 6 7 13 

41 - 50 let  9 17 4 8 

51 - 60 let  5 9 12 22 

61 let a více  3 6 6 11 

Celkem  20 38 33 62 
 

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví  
    

vzdělání muži % mužů ženy % žen 

bez vzdělání 0 0 0 0 

základní vzdělání 0 0 1 2 

střední vzdělání 0 0 1 2 

střední vzdělání s výučním listem 5 9 5 9 

střední vzdělání s maturitní zkouškou 3 6 8 15 

vyšší odborné 1 2 0 0 

vysokoškolské 11 21 18 34 

celkem 20 38 33 62 
 
3. Celkový údaj o průměrných platech v roce 2023 
 

Celkové mzdové náklady na platy zaměstnanců 20 886 742 Kč 
Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnanců  35 191 Kč 
Průměrný přepočtený počet pracovníků 49,46 

                    
4. Trvání pracovního poměru zaměstnanců  

trvání pracovního poměru zaměstnanců počet zaměstnanců v % 
0 - 5 let 33,96 % 

6 - 10 let 13,21 % 
11 - 15 let 16,98 % 
16 - 20 let 13,21 % 

21 let a více 22,64 % 

celkem 100 % 



69

 
Základní údaje o hospodaření organizace 
 
 

Náklady v hlavní činnosti 53 161 696,89 Kč 
Náklady v doplňkové činnosti 82 688,24 Kč 
Náklady celkem 53 244 385,13 Kč 

       
Výnosy z hlavní činnosti 55 535 170,24 Kč 
Výnosy z doplňkové činnosti 380 529,00 Kč 
Výnosy celkem 55 915 699,24 Kč 

 
Výsledek hospodaření z hlavní činnosti 2 373 473,35 Kč 
Výsledek hospodaření z doplňkové činnosti 297 840,76 Kč 
Výsledek hospodaření celkem 2 671 314,11 Kč 
Disponibilní výsledek hospodaření 2 671 314,11 Kč 

 
Specifikace výnosů 

Dotace a příspěvky na provoz – celkem    40 116 098,37 Kč 
Zřizovatel (provoz, mzdy, odpisy, elektrická energie, plyn)    33 507 107,78 Kč 
Oprava střechy 2. brány hradu Helfštýn 3 089 000 Kč 
Publikace Komenský ve sběratelství: katalog vybraných komenián ze sbírky Muzea 
Komenského v Přerově  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

              120,00 Kč 

Příprava expozice ORNIS – dílčí plnění      224 110,00 Kč 
Kompenzační příspěvek – ubytování uprchlíků z Ukrajiny        63 300,00 Kč 
Publikace Pozdně gotické, renesanční a raně barokní 
kachle z Přerovska 
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

             880,00 Kč 

Publikace Komenský a první republika  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

              750,00 Kč 

Publikace 100letá Republika  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

              250,00 Kč 

Záchranná stanice pro handicapované živočichy         75 000,00 Kč 
Publikace Biblické příběhy: školní obrazy ze sbírky Muzea Komenského v Přerově 
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

           4 999,50 Kč 

Publikace Švédský polní tábor u Horní Moštěnice: třicetiletá válka na Přerovsku ve 
světle archeologických a historických pramenů (čerpáno v závislosti na počtu 
spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 
 

                                                                                                       
Příspěvky Statutárního města Přerov 

         22 500,00 Kč 

Záchranná stanice pro handicapované živočichy      369 442,45 Kč 
Publikace Dějiny přerovského školství  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných - prodaných kusů publikací) 

             295,28 Kč 

Publikace Stříbro chudých  
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

                45,00 Kč 



70

Publikace Květnové povstání českého lidu 
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací)  

          1 000,00 Kč 

Publikace Středověká a raně novověká militaria z Přerovska 
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

          1 483,52 Kč 

Výstava k 500. výročí narození Jana Blahoslava a 100. výročí odhalení jeho 
pomníku a Publikace Jan Blahoslav: rodák z Přerova 
(čerpáno v závislosti na počtu spotřebovaných – prodaných kusů publikací) 

        67 100,50 Kč 

 
Příspěvky Český svaz ochránců přírody 

 

Záchranná stanice pro handicapované živočichy 279 353,80 Kč 

 
Výnosy z vlastní činnosti 

 

Transferový podíl    2 688 714,34 Kč 
Tržby ze vstupného   11 526 720,00 Kč 
Tržby z výukových programů 445 695,00 Kč 
Záchranný archeologický výzkum  311 600,00 Kč 
Ostatní výnosy z prodeje služeb  134 529,00 Kč 
Pronájmy 351 900,00 Kč 
Prodej zboží  1 774 222,50 Kč 
Ostatní výnosy 975 580,57 Kč 

 
 
Specifikace nákladů 

Náklady na mzdy a zákonné odvody 28 229 757,00 Kč 
Fixní režijní náklady (odpisy, energie, nájemné, ostatní) 8 574 615,28 Kč 
Ostatní provozní náklady celkem 16 440 012,85 Kč 

 
 
Poměr výnosů z vlastní činnosti (bez transferového podílu) a dotací s příspěvkem na provoz:  

Výnosy z vlastní činnosti 15 520 247,07 Kč 
Dotace a příspěvky na provoz 37 706 737,83 Kč 
Výnosy celkem 
 
 
 

53 226 984,90 Kč 

 
 

15 520 247,07

37 706 737,83

Poměr výnosů z vlastní činnosti a dotací s příspěvkem na provoz

výnosy z vlastní činnosti dotace a příspěvky na provoz



71

 
Poměr osobních a provozních nákladů:  

Osobní náklady 28 702 831,84 Kč 
Provozní náklady                     25 014 628,13 Kč 

 
Náklady celkem 53 244 385,13 Kč  

                                     
 
 

 
 
 
 
Struktura výnosů:  

Příspěvek zřizovatele (bez TP)  33 507 107,78 Kč  
Účelové dotace příspěvky   4 199 630,50 Kč  
Výnosy z vlastní činnosti   15 520 247,07 Kč  
Výnosy celkem  (bez TP) 53 226 985,35 Kč 

     
 
 

 
 

28 702 831,84

24 541 553,29

Poměr osobních a provozních náklaů

Osobní náklady Provozní náklady

33 507 107,78

4 199 630,50

15 520 247,07

 Kč-

 Kč5 000 000,00

 Kč10 000 000,00

 Kč15 000 000,00

 Kč20 000 000,00

 Kč25 000 000,00

 Kč30 000 000,00

 Kč35 000 000,00

 Kč40 000 000,00

Příspěvek zřizovatele Účelové dotace Výnosy z vlastní činnosti

Struktura výnosů



72

Údaje o majetku, s nímž je organizace příslušná hospodařit, zejména údaje 
o jeho využití, účetní metodě odpisování majetku  
 
Účetnictví je vedeno v plném rozsahu. 
Použité způsoby oceňování: 

 Hmotný a nehmotný majetek – pořizovací cenou 
 Zásoby – pořizovací cenou 
 Pohledávky a závazky – jmenovitou hodnotou 
 Peněžní prostředky a ceniny – jmenovitou hodnotou 

Způsob odpisování DM – rovnoměrným způsobem 
 
Odpisy v roce 2023 dosáhly celkové výše 5 194 340 Kč. Z toho tvořila hlavní činnost  
5 187 116 Kč. Odpisy z doplňkové činnosti činily 7 224 Kč.  
 
 
Přehled DHM, DNM, DDHM a DDN 

účet název účtu 
počáteční 

stav          
k  1.1.2023 

MD D 
konečný stav 

k 31. 12. 2023 

13 Software 366 144,00 475 565,15 0,00 841 709,15 
18 DDNM 806 013,49 142 540,00 0,00 948 553,49 
19 Ostatní DNM 959 400,00 694 232,12 0,00 1 653 632,12 

21 

Budovy pro služby obyvatelstvu 225 158 738,13 52 022 353,78 0,00 277 181 091,91 
Jiné nebytové domy a jednotky 26 383 711,76 0,00 0,00 26 383 711,76 
Komunikace 

2 984 213,00 
0,00 0,00 

2 984 213,00 
a veřejné osvětlení 
Jiné inženýrské sítě 1 871 401,00 0,00 0,00 1 871 401,00 
Ostatní stavby 1 961 058,60 0,00 165 970,00 1 795 088,60 

22 Samostat. mov. věci 10 625 086,55 9 530 568,85   20 155 655,40 
28 DDHM 13 290 884,97 2 479 703,92 302 091,50 1 543 792,69 
29 Ostatní DHM 122 181,50 0,00 0,00 122 181,50 

31 
Zahrady, pastviny, louky 316 353,00 0,00 0,00 316 353,00 
Zastavěná plocha 553 325,00 0,00 0,00 553 325,00 
Ostatní pozemky 97 237,00 0,00 0,00 97 237,00 

32 
Kulturní předměty 1 387 323,10 0,00  0,00 1 387 323,10 
Sbírkové předměty 2 505 539,75 610 873,50 0,00 3 116 413,25 

 
Analýza pohledávek k 31. 12. 2023 

Č. řádku Členění Analytický účet Kč 

1. Dobytné pohledávky celkem  311 0100; 377 0001 143 003,00 

2. Z toho do splatnosti celkem:   133 623,00 

3. Z toho po splatnosti celkem:     

4. do 30 dnů    
5. do 60 dnů 311.100 *9 380,00 

6. do 90 dnů     

7. do 1 roku     

8. starší 1 roku     

9. Nedobytné pohledávky celkem   0,00 



73

Č. řádku Členění Analytický účet Kč 

10. z toho: v soudním řízení     

 C e l k e m    143 003,00 
Poznámka: Pohledávka byla v plné výši uhrazena dne 19. 2. 2024 

 
Analýza závazku k 31. 12. 2023 

Č.řádku Členění Analytický účet Kč 
1. Závazky celkem: 321 0010; 321 0011; 321 0012 527 833,24 
 Z toho do splatnosti celkem: 321 0010 527 833,24 
 Z toho po splatnosti celkem:   

2. do 30 dnů   
3. do 60 dnů    
4. do 90 dnů     
5. do 1 roku     

6. starší 1 roku   
Jedná se o běžné závazky z obchodního styku za měsíc prosinec 2023, ve lhůtě splatnosti. 
 
 

Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů v rozsahu závazných ukazatelů  
 
Závazné ukazatele 2023: 

Název ukazatele  Schválený rozpočet              
2023 

Upravený rozpočet                 
2023 Skutečné plnění za rok 2023 

Limit mzdových prostředků 20 596 000,00 20 616 000,00 20 596 000,00 

Odvody z fondu investic 1 509 000,00 2 534 719,61 2 498 401,66 
Průměrný přepočtený počet 
pracovníků 51,63 51,63 49,46 
 
V roce 2023 hospodařilo muzeum s prostředky z rozpočtu zřizovatele, z rozpočtu jiných územně 
samosprávných celků či externích poskytovatelů a v neposlední řadě s příjmy z vlastní činnosti. 

 

Vyhodnocení údajů o příjmech nebo výnosech 

Ve srovnání s předchozím obdobím, vzrostly v roce 2023 tržby o 2 570,23 %. Nárůst o 2 570,23 % byl 
způsoben otevřením expozice ORNIS v prosinci 2023 po více než roční rekonstrukci.  
 
 
Analýza účtu 602 – srovnání s minulým obdobím: 

Tržby 
Skutečnost 

2022 (Kč) 
Skutečnost 

2023 (Kč) 
Změna                      

(Kč) Změna (%) 

Vstupné - koncerty, přednášky, 
konference 

49 975,00 40 860,00 -9 115,00 -18,24 

Vstupné - Helfštýn 10 698 257,00 11 181 465,00 483 208,00 4,52 



74

Tržby 
Skutečnost 

2022 (Kč) 
Skutečnost 

2023 (Kč) 
Změna                      

(Kč) Změna (%) 

Vstupné - přerovský zámek 232 985,00 264 045,00 31 060,00 13,33 

Výukové programy - přerovský 
zámek 204 100,00 196 455,00 -7 645,00 -3,75 

Vstupné - ORNIS 1 600,00 40 350,00 38 750,00 2 421,88 

Výukové programy - ORNIS 13 170,00 17 240,00 4 070,00 30,90 

Kovářské kurzy 140 000,00 232 000,00 92 000,00 65,71 

Archeologický výzkum 448 150,00 311 600,00 -136 550,00 -30,47 

Reklamní služby 0,00 100 610,00 100 610,00 100,00 

Ostatní činnost 39 282,00 33 919,00 -5 363,00 -13,65 

CELKEM  11 827 519,00 12 418 544,00 591 025,00 2 570,23 

 
                    
Analýza účtu 649 – Ostatní výnosy z činnosti: 

Druh výnosu Kč 
Výnosy ze sběru druhotných surovin 7 194,00 
Výnosy z prodeje a spotřeby darovaných zásob – Helfštýn  4 184,00 
Výnosy z prodeje a spotřeby darovaných zásob – přerovský zámek 10,50 
Spotřeba darovaného spotřebního materiálu 9,00 
Ostatní výnosy – příspěvek ČSOP – činnost Záchranné stanice ORNIS 279 353,80 
Ostatní výnosy 8 708,00 
CELKEM 299 459,30 

 
 

Výsledky provedených vnějších kontrol  
 
1) Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, Regionální pobočka Ostrava, pobočka pro 
Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj, sp.zn. S-KZ-VZP-22-05230118-M83R, č.j.: VZP-23-03109236-
M83R 
 
Termín zahájení kontroly: 30. 5. 2023 
 
Předmět kontroly:  

a) dodržování oznamovací povinnosti  
b) stanovení vyměřovacích základů a výše pojistného 
c) dodržování termínů splatnosti pojistného 
d) dodržování dodávání přehledů o platbách pojistného  

 



75

Závěr kontroly: 

a) bez zjištění 
b) bez zjištění 
c) bez zjištění 
d) bez zjištění 

 
2) Okresní správa sociálního zabezpečení Přerov, Bayerova 732/1, 750 11 Přerov 2, Protokol  
o kontrole č. 149/23/892, č.j. 48010/018179/23/010/BR 
 
Termín zahájení kontroly: 6. 3. 2023 
 
Předmět kontroly: 
-výplatní listiny a rekapitulace hrubých mezd za jednotlivé měsíce kontrolovaného období 
- seznam zaměstnanců v kontrolovaném období 
- mzdové listy zaměstnanců za rok 2021 a 2022 
- pracovní smlouvy, dohody o rozvázání pracovního poměru, výpovědi 
- dohody o provedení práce 
- podklady rozhodné pro posouzení nároku na mimořádný příspěvek při nařízené karanténě 
- sestavy s náhradou mzdy 
- stejnopisy ELDP 
 
Závěr kontroly: 
Nebyly zjištěny nedostatky 
 
3) Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje, územní odbor Přerov, K Moštěnci 375/9a, Přerov VI- 
Újezdec 750 02, Protokol o kontrole č.j. HSOL-3664-3/2023 
 
Termín zahájení kontroly: 20. 9. 2023 
 
Předmět kontroly: 
Dodržování povinností stanovených zákonem o požární ochraně a dále povinnosti vyplývající ze 
souvisejících předpisů. 
 
Závěr kontroly: 
Zjištění č. 1:  
Na pracovišti kovárna/svařovna nebyly zpracovatelem dokumentace přiřazeny všechny 
charakteristiky. 
Zjištění č. 2: 
V Dokumentaci zdolávání požáru nebyla zapracována všechna nutná technická a organizační opatření. 
Zjištění č. 3: 
Některé hasicí přístroje umístěné na podlaze nebyly zajištěny proti pádu. 
Zjištění č. 4: 
Některé nouzové (únikové) východy a směry úniku osob v objektu hradního paláce nebyly označeny.  



76

 
Nedostatky byly odstraněny ve stanovené lhůtě do 15. 12. 2023 včetně podání zprávy o odstranění 
nedostatků. 
 
4) Krajská veterinární správa, Státní veterinární správy pro Olomoucký kraj, tř. Míru 563/101 
Olomouc 779 00 
 
Termín zahájení kontroly: 2. 2. 2023 
 
Předmět kontroly: Kontrola nakládání s vedlejšími produkty živočišného původu ke krmení dravých 
ptáků, kontrola nakládání s kadávery uhynulých zvířat v záchranné stanici. 
 

Závěr kontroly: Kontrolou nebylo zjištěno porušení platné veterinární hygienické legislativy. 
Vykonávané činnosti byly v souladu se schválením. 

 
Oznámení o nahlášených kontrolách i obdržené protokoly o výsledcích kontrol byly prostřednictvím 
Portálu Olomouckého kraje vždy neprodleně zaslány zřizovateli v souladu se zněním oblasti II, čl. 7, 
odst. 1e) Směrnice ROK č. 8/2021 upravující vztahy Olomouckého kraje a zřizovaných příspěvkových 
organizací a vybrané povinnosti ředitelů příspěvkových organizací. 
 

Zdůvodnění zlepšeného nebo zhoršeného hospodářského výsledku 
dosaženého příspěvkovou organizací  

V roce 2023 se navzdory nejisté prvotní prognóze podařilo muzeu ukončit hospodaření mimořádným 
výsledkem. Hospodaření skončilo po zdanění celkovým ziskem ve výši 2 671 314,11 Kč. Transferový 
podíl činí 2 688 714,34 Kč. Krajský úřad Olomouckého kraje v roce 2023 poskytoval příspěvkovým 
organizacím kraje příspěvek na odpisy snížený o transferový podíl, proto transferový podíl nesnižuje 
dosažený výsledek hospodaření. Na dosažení zlepšeného výsledku hospodaření se podílela jak hlavní 
činnost ziskem 2 373 473,35 Kč, tak doplňková činnost ziskem 297 840,76 Kč. Mezi okruh hospodářské 
činnosti vymezené zřizovací listinou, patří předně pronájmy svěřeného nemovitého majetku, zvláště 
pak objektu restaurace na hradě Helfštýně.   
 
Konečný disponibilní zůstatek 2 671 314,11 Kč se stává důležitou ekonomickou pojistkou, jež 
představuje finanční zdroje muzea v následujících letech. Prostřednictvím fondů se stává kladný 
výsledek významným posílením vlastních zdrojů a nezbytnou rezervou pro uspokojení budoucích 
neočekávaných potřeb, potažmo vítaným investičním zdrojem, zvláště pak při aktuální nulové tvorbě 
IF (100% odvod z účetních odpisů). 
 
Rozhodující podíl na výjimečném výsledku lze jednoznačně přičíst hradu Helfštýn. Zájem návštěvníků 
o zpřístupněný hradní palác a množství pořádaných akcí pro návštěvníky se odráží  
v dosažených tržbách ze vstupného, které přinesly do muzejního rozpočtu více než 11 mil. Kč  
a meziroční navýšení tržeb roku oproti 2022 o 483 tis. Kč (+4,52 %). 



77

 
Oproti tomu omezení činnosti ornitologické stanice po dobu 11 měsíců roku 2023 v důsledku rozsáhlé 
rekonstrukce probíhající od roku 2021 vedlo k výpadku tržeb ze vstupného i edukačních programů. 
V prosinci 2023 byla zrekonstruovaná budova a nová expozice ORNIS otevřena veřejnosti a dosažené 
tržby za měsíc prosinec 2023 oproti roku 2022 se zvýšily o 2 421,88 %.   
Meziroční srovnání ostatních zpřístupněných míst vykazují smíšené hodnoty. 
Přerovský zámek zaznamenal nárůst tržeb u vstupného (+31 tis. Kč; +13,33 %), ale mírný pokles tržeb  
u edukačních programů -7 tis. Kč; -3,75 %). Tržby za Kovářské kurzy pořádané na hradě Helfštýn v roce 
2023 byly vyšší oproti roku 2022 o 92 tis. Kč (+65,71 %). 
Prodej služeb zaznamenal meziročně zlepšení o 591 tis. Kč (+2 570,23). 
Marže z prodeje zboží, která přinesla 458 tis. Kč, v meziročním srovnání poklesla (-112 tis. Kč; -19,64 %). 
 Dosažený výsledek hospodaření roku 2023 dokládá nejen udržení vyrovnaného, nýbrž dosažení značně 
ziskového hospodaření. 
 
Soběstačnost muzea (podíl zdrojů získaných vlastní činností na celkových výnosech bez vlivu 
transferového podílu) dosáhl v roce 2023 hodnoty 29,68 %, což je v meziročním srovnání pokles  
o 2,08 %. Pokles hodnoty soběstačnosti muzea v meziročním srovnání je zapříčiněn navýšením 
příspěvku zřizovatele na odpisy a příspěvkem na opravu střechy na 2. bráně hradu Helfštýna. Na úhradu 
nákladů na opravu střechy na 2. bráně hradu Helfštýna byl se souhlasem zřizovatele zapojen i fond 
investic muzea posílený z rezervního fondu o částku ve výši 850 475,07 Kč.  
Vlastní výnosy muzea, jejichž výše je vždy kolísavá jsou prostředkem k dokrytí provozních nákladů 
muzea a zajištění činností, které souvisí s péčí o sbírkové fondy, a to především úhradu 
restaurátorských prací. V roce 2023 vynaložilo muzeum na restaurátorské práce celkem 666 150 Kč. 
 
V roce 2023 byl schválený a vykázaný příspěvek na provoz 1 400 tis. Kč. Příspěvek na pokrytí mzdových 
nároků byl poskytnut a vyčerpán ve stanovené výši 20 596 tis. Kč. Výše příspěvku na rok 2023 zahrnovala 
částečné zohlednění mzdových nároků muzea (zákonné platové postupy a navýšení o nová čtyři 
pracovní místa a jedno pracovní místo na 0,5 úvazku). Na úhradu zvýšených mzdových nákladů (100 000 
Kč) za akci Hefaiston byl se souhlasem zřizovatele zapojen fond odměn, který byl tvořen přídělem ze 
zlepšeného hospodářského výsledku roku 2021. 
Příspěvek na pokrytí účetních odpisů byl schválen ve výši 1 509 tis. Kč. Na základě úpravy odpisového 
plánu v říjnu 2023 byl navýšen o 1 025 719,61 Kč na celkovou výši 2 534 719,61 Kč. 
Navýšení příspěvku na odpisy vycházelo z plánovaných přírůstků DM v rámci akce „Příprava a realizace 
expozice ORNIS. Muzeum se na akce podílelo zajištěním dodávek a prací hrazených z dotace zřizovatele 
poskytnuté v roce 2021 ve výši 2 209 702 Kč. Z toho byla v roce 2023 vyúčtována investiční část ve výši 
929 240 Kč a neinvestiční část dotace ve výši 1 280 462 Kč. Z prostředků muzea bylo se schválením 
zřizovatele zapojeno celkem 322 047,51 Kč.  
Zřizovatel předal muzeu na základě ukončené akce celkový majetek ve výši 46 593 833,33 Kč 
k 30. 6. 2023 a ve výši 17 330 0543,78 Kč k 31. 10. 2023. 
 
Společně s vlastními výkony i podporou zřizovatele tvoří finanční rámec muzea i externí zdroje.  
S jejich účastí je neodmyslitelně spojena řada muzejních aktivit.  
K tradičním poskytovatelům náleží především Statutární město Přerov, které v roce 2023 napomohlo 
ze svého rozpočtu realizaci několika muzejním projektům k výročí Jana Blahoslava příspěvkem na 



78

výstavu a publikaci (89 500 Kč), příspěvkem na akci Zahradní slavnost (50 tis. Kč). Příspěvek na provoz 
environmentálně zaměřené Ekoporadny ORNIS (50 tis. Kč), na provoz záchranné stanice pro živočichy 
(300 tis. Kč), kterou opakovaně podpořil i Český svaz ochránců přírody v rámci Národní sítě záchranných 
stanic pro handicapované živočichy příspěvkem 279 tis. Kč. Prostředky obou poskytovatelů vykrývají 
mzdové a související náklady z činnosti záchranné stanice.  
 
Hospodaření muzea v roce 2023 skončilo zlepšeným hospodářským výsledkem ve výši 2 671 314,11 Kč, 
který se schválením zřizovatele bude příjmem rezervního fondu, případně fondu odměn muzea  
a stabilizačním prvkem hospodaření muzea v dalším období. 
Tyto finanční prostředky jsou pro muzeum v současné nestabilní ekonomické, legislativní a politické 
situaci významné. 

  



79

12 Oddělení ředitelství 
 
Asistentka ředitele se kromě administrativních úkolů věnovala digitalizaci terénních archeologických 
plánů a kresebné dokumentaci archeologických nálezů. Starala se také o agendu GDPR. 
K pokračujícím úkolům ředitele prováděným v součinnosti se zřizovatelem patřil podíl na koordinaci 
prací na dokončení realizace významného investičního projektu „Muzeum Komenského v Přerově – 
Rekonstrukce budovy ORNIS“ a 30. 10. 2023 zahájené akce „Muzeum Komenského v Přerově - stavební 
úpravy depozitáře knihovny v budově Horní nám. č. 35, Přerov". Operativně plnil úkoly podle zadání 
věcně příslušného radního a odboru OSKPP KÚOK, prostřednictvím vedoucího oddělení kultury (např. 
podklady k hodnocení ředitelů, plánu vzdělávání ředitelů, návrhu rozpočtu a plánu činnosti na rok 
2024). Ředitel MKP se účastnil jako člen pracovní skupiny pro digitalizaci a podílel se na připomínkování 
Strategie digitalizace kulturního dědictví ve vlastnictví Olomouckého kraje.  
Ve dnech 7. – 10. 8. se ředitel zúčastnil delegace Olomouckého kraje na zahraniční pracovní cestě do 
regionu Würzburg za účelem exkurze, jednání a prezentace příkladů dobré praxe v oblasti kultury, 
vzdělávání a smart cities. 
Ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně redigoval a připravil k vydání 38. ročník Zpravodaje 
Společnosti přátel starožitných hodin, pro který zpracoval přehled výročí hodinářských osobností na rok 
2023, zprávu o exkurzi v Království času Protivín a (spolu s M. Baudischem) referát o VII. mezinárodním 
sympoziu o monumentálních středověkých orlojích (Mittelalterliche astronomische Großuhren), 
konaném 28. – 29. 10. 2022 v Rostocku (DE).  
V oblasti vzdělávání se ředitel zúčastnil těchto konferencí, seminářů a workshopů: 
7. 6. 2023 Seminář Jak na kulturní sponzoring? (Bezgrantový fundraising v kultuře) konaný ve Vědecké 
knihovně v Olomouci v rámci Kreativní akademie Olomouckého kraje  
20. 7. 2023 odborný seminář k atestacím elektronických systémů spisových služeb, novele archivního 
zákona, novele vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, novému národnímu 
standardu pro eSSL, pořádaný MV ČR ve spolupráci s OK v budově Magistrátu města Olomouce 
6. 9. 2023 Seminář Digitalizace v paměťových institucích, pořadatel Centrum pro prezentaci kulturního 
dědictví Národního muzea a Ministerstvo kultury ČR (on-line) 
22. 11. 2023 Seminář Metodické setkání k muzejní legislativě v Konírně Nostického paláce (Ministerstvo 
kultury) v Praze 
23. 11. 2023 Seminář Sepulkrální památky pořádaný Společností pro technologie ochrany památek 
(STOP) v Praze 
V rámci členství v Komisi regionální historie Moravy a Slezska Asociace muzei a galerií se zúčastnil 
jarního zasedání ve vile Löw-Beer v Brně (29. 5.) a podzimního semináře v Muzeu Kroměřížska (12. –13. 
10.). Dne 5. 12. 2023 se zúčastnil jednání Krajské sekce AMG pro Olomoucký kraj konaného ve 
Vlastivědném muzeu v Šumperku.  
25. 9. 2023 za spolupořadatele zahájil mezinárodní archeologickou konferenci Otázky neolitu a eneolitu 
našich zemí pořádanou Katedrou historie FF UPOL v Hotelu Jana v Přerově. 
Účastnil se také pracovních seminářů Českého spolku horologického, kde přednesl 6. 10. 2023 
prezentaci na téma Nové poznatky o výrobci věžních hodin z Moravského Berouna F. X. Beitelovi. Pro 
Národní památkový ústav, ú.o.p., v Olomouci 7. 12. 2023 připravil prezentaci s názvem Věžní hodiny  
a jejich památková ochrana.  
 



80

Členství v organizacích 
Člen Komise regionální historie Moravy a Slezska při Asociaci muzeí a galerií ČR 
Člen Komise pro muzejní management při Asociaci muzeí a galerií ČR 
Člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea v Olomouci 
Člen Společnosti přátel starožitných hodin, člena Kruhu přátel TM Brno (od října 2014 místopředseda) 
Člen Českého spolku horologického 

  



81

13 Další informace. Standardy veřejných služeb 
 

Spolupráce s jinými institucemi 
 
Mezinárodní spolupráce 
AEWA sekretariát, Bonn, Německo  
Knihovna Raczyńskich v Poznani  
Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Chrobrego w Gnieźnie 
Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület 
Múzeum školstva a pedagogiky, Bratislava, Slovensko 
Ramsar Convention sekretariát, Gland, Švýcarsko 
Ring of European Cities of Iron Works, sídlo v Německu, kancelář v Nizozemsku 
SSUŠ Hodruša Hámre, Slovensko 
Stacja Ornitologiczna Muzeum i Instytutu Zoologii PAN, Gdańsk, Polsko 
Szkoła Podstawowa nr  3 imienia świętego Wojciecha w Gnieźnie  
Uniwersytet Szczeciński, Szczecin, Polsko 
 
Národní spolupráce (na území ČR) 
AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny 
Archeologický ústav Akademie věd České republiky, Brno   
Archeologický ústav Akademie věd České republiky, Praha   
Asociace muzeí a galerií ČR 
Atrium Fryšták, s. r. o. 
Biologické centrum AV ČR, České Budějovice 
Celé Česko čte dětem, o. p. s. 
Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 
Česká společnost pro ochranu netopýrů 
Česká televize (studio Ostrava, studio Brno) 
Českomoravský štěrk 
Český svaz pro ochranu přírody  
ČSO (Česká společnost ornitologická) 
Diecéze ostravsko-opavská 
EU – Print s. r. o. Praha 
Extra Publishing Brno, s. r. o. 
Filozofický ústav Akademie věd České republiky 
Flauto Vispo, Praha 
Husitské muzeum v Táboře - pobočka Blatské muzeum 
Jihočeská centrála cestovního ruchu 
Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o.  
Kancelář Kreativní Evropa Kultura 
Klub Augusta Sedláčka, pobočka Zlín 
Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze 



82

KRUH, z. s. 
Mahenova knihovna Brno 
Masarykova univerzita Brno 
Město Kravaře 
Městská knihovna Kamenice nad Lipou 
Městské muzeum Bechyně 
Ministerstvo životního prostředí ČR 
Moravské zemské muzeum Brno 
Moravské zemské muzeum Brno - pobočka Památník Bible Kralické 
Muzeum Blanenska 
Muzeum hlavního města Prahy 
Muzeum Jana Amose Komenského Uherský Brod 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
Muzeum Kroměřížska Kroměříž 
Muzeum Novojičínska - Svět Komenského Fulnek 
Muzeum regionu Boskovicka, Boskovice 
Muzeum regionu Valašsko   
Muzeum Těšínska, Český Těšín 
Muzeum Třineckých železáren a města Třince 
Muzeum v Bruntále 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
Muzeum Zdeňka Buriana ve Štramberku 
Národní muzeum v Praze 
Národní památkový ústav 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského Praha 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně 
Regionální muzeum K. A. Polánka v Žatci  
Regionální muzeum v Mikulově 
Severočeské muzeum v Liberci, p. o. 
Slezská tvorba Opava Slezské zemské muzeum Opava 
Slezské zemské muzeum v Opavě 
Služby občanům Chropyně 
SOŠ a SOU Hradec Králové 
SOŠ Luhačovice 
SOŠ obchodní a SOU Řemesel, Moravský Krumlov 
SOŠ SOU Zemědělské Horní Heřmanice 
SOŠ Umělecká a gymnázium Ostrava Zábřeh 
SOU Tradičních řemesel a VOŠ, spol. s r.o., Brno 
SOU Uměleckořemeslné s.r.o., Praha 9 
Společenstvo uměleckých kovářů, kovářů a podkovářů Čech, Moravy a Slezska 
Společenstvo uměleckých kovářů, kovářů a podkovářů Čech, Moravy a Slezska 
Společnost přátel starožitných hodin, z.s. 
Správa hradu Buchlov 



83

Správa jeskyní ČR 
Správa Pražského hradu 
SPŠ a VOŠ TECHNICKÁ Brno 
SSUŠ AVE ART 
SŠ - COPT Uherský Brod 
SŠ Řemesel, Třebíč 
SŠ Řemeslná Jaroměř 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
SUPŠ a VOŠ Turnov 
Svatební agentura Kopretina 
Svaz kováren České republiky 
Technické muzeum Brno 
Uměleckoprůmyslové museum v Praze 
Unie Comenius 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i. 
Ústav biologie obratlovců AV ČR, Brno 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 
Vyšší odborná škola grafická a Střední průmyslová škola grafická, Praha 
ZŠ a MŠ Horní Bukovsko 
 
Regionální spolupráce (na území Olomouckého kraje) 
ADOREA šermíři Olomouc  
Arcibiskupské lesy a statky Olomouc 
Arcibiskupství Olomoucké 
Archeologické centrum Olomouc 
Atelier r, Olomouc 
Český svaz ochránců přírody Via Hulín 
Dětský folklorní soubor Maleníček Lipník nad Bečvou 
ER a ZMK z.s. Excalibur Race 
Folklórní soubor Haná Přerov 
Gymnázium Jakuba Škody v Přerově   
Hrad Helfštýn, z. s. 
Katedra zoologie a Ornitologická laboratoř PřF UP Olomouc 
Kulturní a informační služby města Přerova 
Město Lipník nad Bečvou 
Město Tovačov 
Městská knihovna Lipník nad Bečvou 
Městská knihovna Přerov 
Městská kulturní zařízení Hranice 
Městské kulturní středisko Kojetín 
Městys Dřevohostice 
Městys Tištín 
Moravská brána, volné sdružení cestovního ruchu  
Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka České společnosti ornitologické 



84

Muzeum a galerie v Prostějově 
Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem 
Muzeum umění Olomouc 
Muzeum zemědělské techniky Velký Újezd z. s.  
Mykologický klub Přerov  
Non Sancti z.s. Olomouc 
Obec Dobrčice 
Obec Hlinsko 
Obec Sušice 
Obec Tučín 
Oldtimer Club Helfštýn 
Římskokatolická farnost Lipník nad Bečvou 
SŠ řezbářská Tovačov (spolupráce s restaurátory) 
Státní okresní archiv Přerov 
Statutární město Přerov 
Středisko volného času Lipník nad Bečvou 
Střední pedagogická škola a gymnázium Jakuba Škody, Přerov 
Střední škola technická a obchodní Olomouc 
Střední škola zemědělská Přerov 
Studio bez kliky 
SVČ ATLAS a BIOS Přerov 
SVČ Lipník nad Bečvou 
Šelasport Přerov  
Univerzita Palackého Olomouc 
Vědecká knihovna v Olomouci 
Vlastivědné muzeum Jesenicka 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 
Základní škola Přerov, Svisle 
Základní umělecká škola Bedřicha Kozánka Přerov 
 
Spolupráce s médii  
Česká tisková kancelář 
Periodika: KROK – kulturní revue Olomouckého kraje  
Rozhlas lokální: Český rozhlas Olomouc, Rádio Haná, Rádio Proglas - Studio Olomouc 
Televize celostátní: Česká televize, Česká televize - studio Brno, Rozhlas a televízia Slovenska 
Televize lokální: TV Přerov, TV Morava, Přerovská internetová televize 
Tisk celostátní: Mladá fronta Dnes, Deník Právo, Lidové noviny 
Tisk lokální: Přerovské listy, Přerovský a Hranický deník (s páteční přílohou Nové Přerovsko), Měsíčník 
Olomouckého kraje, Lipenské listy, Týdeník 5plus2 

 
 
 



85

Standardy veřejných služeb 
 
Zpřístupnění muzejních výstav a expozic  
Otvírací doba Muzea Komenského v Přerově a jeho poboček 
Přerovský zámek:  celoročně 

Út – Pá 8.00 – 17.00 
So – Ne 9.00 – 17.00 

Helfštýn:   březen, listopad duben, září, říjen květen - srpen 
So – Ne 9.00 – 16.00 Čt – Ne 9.00 – 17.00 Čt – Ne 9.00 – 18.00 

ORNIS:   do konce listopadu budova uzavřena z důvodu rekonstrukce 
prosinec 

   Út – Ne 9.00 – 17.00  
 
Zveřejnění programů a publikací 
Způsob zveřejnění: Programy jsou zveřejňovány prostřednictvím vlastních webových stránek, 
plakátováním na vlastních vývěskách i v rámci placeného výlepu (Přerov). Měsíční programy, čtvrtletní 
Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově i pozvánky na výstavy a akce jsou rozesílány formou e-
mailových adresářů, pro přátele muzea a vzácné hosty i poštou.  
Prodej vlastních publikací probíhá na pokladně zámku v Přerově, na pokladně a prodejně suvenýrů 
hradu Helfštýna a na ORNIS. Nabídka publikací je zveřejněna na webových stránkách muzea a na 
základě objednávky je lze zasílat na dobírku. Vybrané publikace z nedávné produkce jsou formou 
komisního prodeje nabízeny v Městském informačním centru, Náměstí TGM 8, Přerov. 
 
Zveřejnění cen vstupného a slev 
Ceník vstupného a slev je přehledně a viditelně vyvěšen ve všech objektech Muzea Komenského 
v Přerově, kde se poskytují služby veřejnosti i na webových stránkách muzea. 
 
Přehled volných vstupů  

Volné vstupy   zámek Přerov Helfštýn ORNIS 

18. 4. 2023 Mezinárodní den ochrany památek zdarma - - 
18. 5. 2023 Mezinárodní den muzeí zdarma zdarma - 
10. 9. 2023 Den evropského kulturního dědictví zdarma zdarma - 

 
Slevy 
Vstup zdarma:  
děti do šesti let, držitelé průkazů Asociace muzeí a galerií ČR (AMG), Zväzu múzeí  
na Slovensku (ZMS) a Mezinárodní rady muzeí (ICOM), držitelé průkazu Olomouc region Card  
a zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
Vstupné se slevou: 
děti od šesti let, studenti, důchodci, těžce zdravotně postižení občané - držitelé průkazu ZTP  
a ZTP/P (včetně průvodce), držitelé mezinárodních průkazů studenta (ISIC), mládežníka (IYTC)  



86

a učitele (ITIC), držitelé Rodinných pasů (Pozn. neplatí na zvlášť zpoplatněné akce), držitelé průkazu 
Dějiny a současnost 
 
Odstraňování bariér znemožňujících užívání služeb osobám s omezenou schopností 
pohybu a orientace 
Oznámení o omezené dostupnosti i existujících bariérách jsou uvedena na webových stránkách muzea 
i v přehledech akcí poskytovaných pro účely cestovního ruchu.   
 
Zveřejnění výroční zprávy 
Výroční zpráva je zveřejněna na webových stránkách www.prerovmuzeum.cz. V elektronické formě 
byla předána zřizovateli prostřednictvím Portálu příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým 
krajem. Uložena k nahlédnutí je na ředitelství Muzea Komenského v Přerově, Horní nám. 7, Přerov.  
 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona,  
a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení:0 
d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 
0  
e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 0 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: 0 
  



87

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace. Výroční zpráva za rok 2023 
Redakce: Radim Himmler, Petra Holcová 
Podklady za jednotlivá oddělení zpracovali: Lenka Harmáčková, Radim Himmler, Jan Lauro, Lubor Maloň, Jana 
Trtíková, Michaela Wilimská, Zdeněk Zajíček 
Grafická úprava: Gabriela Veselá, Gabriela Banýrová 
Sazba: Petra Holcová 
Použité fotografie: fotoarchiv MKP, Iveta Juchelková, Lubomír Vyňuchal 
Datum vydání: březen 2024 
© Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace 


